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Kosova né shekullin 21 ka béré pérparime né pérmirésimin e cilésisé s& edukatés shéndetésore
dhe promovimit t& shéndetit né shkolla. Kjo &shté evidente me njé séré nismash gé jané
ndérmarré né nivel gendror, komunal dhe né nivel shkolle. N& Kosové ekziston njé qasje
ndér-sektoriale né edukatén shéndetésore, gjg qé demonstron angazhim t& fugishém né kété
céshtje dhe até deri né njé shkallé ku ekzistojné disa veprime dhe produkte konkrete.

Kosova ka njé popullaté shumé t& re ku mbi 50% jané nén moshén 25 viecare dhe kjo &shté
njé pasuri e cmuar, por né & nigjtén kohé edhe sfidé pasi qé pikérisht t& rinjté¢ nga 15 deri
né 25 viec jané né rrezik mé 1& larté t& infeksioneve seksualisht t& transmetueshme sesa grup
moshat e fiera por edhe 1€ problemeve tiera gé lidhen me kété aspekt.

Né vitin 2005, me iniciativén dhe mbéshtetien e UNICEF-it, MASHT-i e ka hartuar léndén
zgjedhore “Aftésité pér jetd” léndé kjo e dedikuar pér nxénésit e klasés se VIII. Kjo 1&ndé e ka
hapur rrugén dhe e ka treguar réndésiné dhe interesimin e fémijéve pér kété fushé, por né
t& njéjtén kohé e ka treguar mungesén e madhe 1€ informatave relevante dhe t& besueshme
t& késaj moshe.

Duke e paré nevojén gé e ka edukimi shéndetésor né formimin e njé shoqgérie t& shéndoshé,
Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologijisé ka krijuar politika t& pérshtatshme pér edukimin
e 1& rinjve pérmes njé séré dokumentesh t& cilat do t& mundésojné gé fémijét dhe & rinjté t&
pajisen me informata né ményré gé t& jené né gjendje t& marrin vendime t& drejta pér vete
dhe t& tierét. Njé ndér intervenimet &shté edhe Korniza e Kurrikulés s& Kosovés e cila i jep
hapésiré t& konsiderueshme edukimit shéndetésor dhe shéndetit riprodhues. Me gjithé kéto
intervenime cilésore gé kané ndodhur né kété fushé zbatimi i tyre né praktiké mbetet ndér
sfidat thelbé&sore; kjo pér faktin gé kjo &shté njé temé tabu pér shogéring toné dhe vazhdon
t& keté barriera kulturore né trajtimin e késaj céshtjeje. Andaj arsimi shihet si rrugé kryesore
pér shembijen e kétyre barrierave sepse arsimi tashmé &shté déshmuar gé thyen cdo barrieré
né cdo shogéri. N& gjithé kété rrugé t& gjaté dhe me shumé sfida kontribut & madh kané
dhéné partnerét e ndryshém, njé prej tyre edhe UNFPA-ja, organizaté e cila ndér misionet
e saj e ka mbrojtien e shéndetit riprodhues dhe t& drejtat e grave dhe fémijéve. UNFPA-ja
(United Nations Population Fund) e ka pérkrahur njgé grup punues né MASHT, duke pérfshiré
kétu edhe ekspert 1& Institutit 1& Shéndetit Publik t& Kosovés (INSHPK) t& cilét kané punuar né
fushén e edukimit shéndetésor dhe shéndetit seksual dhe riprodhues, me fokus né hartimin
e rezultateve léndore pér t& gjitha klasat dhe hartimin e doracakéve pér mésues té cilét
u ndihmojné atyre pér trajtimin e edukimit gjithépérfshirés seksual. Doracakét e hartuar i
pérfshijné 3 nivele: doracaku pér arsimin fillor klasat 1-5 , doracaku pér arsimin e mesém t&
ulét klasat 6-9 dhe doracaku pér arsimin e mesém t& larté klasat 10-12.



Doracakét e hartuar jané né pérputhje me Kornizén e Kurrikulés s& Kosovés, dhe me
rezultatet e t& nxénit pér fusha dhe 1&ndé. Pérmbaijtiet e trajtuara né doracak u japin
mésimdhénésve mundési qé t'i trajtojné ato né pérputhje me Standardet mbi Edukimin
Seksual né Evropé (Standards for Sexuality Education in Europe). Kéto standarde jané t&
hartuara sipas moshés sé nxénésve dhe zhvillimit 1& tyre psiko-fizik. Doracakét jané materiale
lehtésuese pér zhvillimin e mésimit, pérmbajné aktivitete t& cilat mundésojné mésimdhénie
me nx&nésin né gendér, ofrojné njohuri e aftési dhe ndihmojné né formimin e vlerave pozitive
dhe t& shéndetshme t& nxénésit. Doracakét nuk jané receté, pérkundrazi ata ofrojné njé meny
t& opsioneve pér zhvillimin e mésimit né klasé. Gjithashtu u ndihmojné mésimdhénésve né
zhvillimin e njé¢ mésimdhénieje e cila ndér t& tjera bazohet né fakte t& cilat u ndihmojné
nxénédsve gé t& zhvillojné géndrime dhe aftési t& pérshtatshme si: komunikimin, negocimin,
veté-reflektimin, vendimmarrien, zgjidhjen e problemeve dhe aoftésité e sigurisé etj. Po ashtu
doracakét nuk i zévendésojné tekstet shkollore por jané materiale alternative/plotésuese gé
u ndihmojné mésimdhénésve né arritjen e rezultateve léndore.

Qéllimi i edukimit gjithépérfshirés seksual éshté t'u japé nxénésve dhe té rinjve informata,
njohuri dhe aftési t& cilat do t'i udhéheqgin ata drejt jetesés sé shéndetshme né ményré qé
ata té jené né gjendje ta marrin pérsipér pérgjegjésiné pér shéndetin dhe mirégenien e tyre
dhe t& té tjeréve. Kjo gjithashtu u ofron nxénésve mundési pér t'i zhvilluar dhe praktikuar
shprehité, géndrimet, cilésitg, vlerat dhe sjelljet 1& cilat do t'u ndihmojné atyre pér t& qené
t& suksesshém né jeté. Ndérsa sipas UNESCO (2018) qéllimet e edukimit gjithépérishirés
seksual jané gé t'i pajisin nxénésit dhe t& rinjté me njohuri, aftési, géndrime dhe vlera gé do
t'i fugizojné ata:

Ta realizojné shéndetin, mirégenien dhe dinjitetin e tyre

Té zhvillojné marrédhénie t& respektueshme sociale dhe seksuale

Ta marrin parasysh se si zgjedhjet e tyre ndikojné né mirégenien e tyre dhe até t& té

tieréve

Ta kuptojné dhe sigurojné mbrojtien e t& drejtave & tyre gjaté gjithé jetés

T'i njohin masat parandaluese t& sémundjeve seksualisht t& trasmetueshme dhe

pasojat e tyre

Té& organizojné aktivitete parandaluese né shkollé dhe komunitet

Ta kultivojné bashképunimin e bazuar né vlera, respektimin e dallimeve dhe

preferencave seksuale

Ta njohin  abuzimin = seksual dhe ligiet g& mbrojné nga lloje t& ndryshme 1&

abuzimit.

Ta kuptojné réndésing dhe pérgjegiésiné e t& genit prind/kujdestar dhe pérgatitjen

e tyre pér t& gené t& pérgjegjshém pér zgjedhijet g& duhet t'i béjné pér t& ardhmen.



Edukimi seksual &shté njé proces gjithépérshirés i cili pérfshingé procesin e promovimit t&
shéndetit dhe perspektivén socio-ekologjike, dhe pérmes késaj gasjeje nxénésit mésojné se si
dimensionet fizike, sociale, mendore, emocionale dhe shpirtérore ndikojné né mirégenien e
tyre. N& Kosové edukimi seksual &shté pjesé pérbérése e Kornizés s& Kurrikulés sé Kosovés,
pérgatitia e nxénésve pér njé jeté t& shéndetshme dhe t& sigurté &shté njgé ndér gjashté
kompetencat kryesore t& nxénies, me theks né kompetencat

Edukimi gjithépérfshirés seksual né shkolla &shté pércaktuar t& realizohet pérmes fushave
kurrikulare: Shkencat e natyrés, Shogéria dhe miedisi, dhe Edukata fizike, sportet dhe shendeti,
respektivisht pérmes programeve mésimore t& léndéve t& kétyre fushave, né harmoni me
mundésité psiko-fizike t& nxénésve.

Kompetencat qé& duhet t'i arrijné nxénésit gjaté arsimit parauniversitar jané:
Ta njohin trupin dhe funksionet e tij, ndryshimet biologjike 1& t& dy gjinive
Ta kultivojné bashképunimin e bazuar né vlera dhe respektimin e dallimeve
T'i njohin ndryshimet fiziologjike, psikike dhe emocionale t& moshés s& pubertetit
Kultivimin e sjelljeve t& pérshtatshme seksuale dhe menaxhimin e situatave gé lidhen
me mirégenien dhe shéndetin seksual
Sémundjet seksualisht t& transmetueshme, shprehité negative, ményrén pér
parandalimin e tyre si dhe vendin pér t& kérkuar ndihmé adekuate
Menaxhimin drejt situatave qé lidhen me shéndetin seksual dhe riprodhues, presionin
e bashkémoshataréve dhe ndikimin e mediave né vetébesimin dhe vendimmarrjen e
tyre
Abuzimin seksual dhe ligjet g& mbrojné nga lloje & ndryshme t& abuzimit.
Réndésing dhe pérgjegijésiné e t& qgenit prind /kujdestar dhe pérgatitien e tyre pér
t& qené t& pérgjegjshém pér zgjedhjet qé duhet t& béjné pér t& ardhmen e vet.

Bazuar né kompetencat e pércaktuara jané hartuar rezultatet e t& nxénit pér shkallé dhe
rezultatet e t& nxénit pér 18ndé dhe klasé jané né pérputhje edhe me Standardet mbi Edukimin
Seksual né Evropé (Standards for Sexuality Education in Europe). Doracakét e hartuar pér
mésimdhénés kontribuojné né arritien e rezultateve t& pércaktuara.



Edukimi seksual né klasat 10-12 nuk trajtohet si njé |&ndé e vetme. Ai &shté pjesé pérbérése e
l&ndés sé& biologijisé e cila né kuadér t& tematikave gé trajton vend t& réndésishém i ka dhéné
edhe edukimit seksual dhe shéndetit riprodhues. Gjaté planifikimit t& pérmbaitieve gé lidhen
me edukimin seksual &shté me interes & harmonizohen rezultatet dhe pérmbaitiet edhe me
l&ndét tiera sic &shté 18nda Edukaté qytetare apo lénda Edukata fizike, sportet dhe shéndeti
meqé disa rezultate pérputhen dhe trajtohen nga 1é trija kéto [€nd&, andaj bashképunimi gjaté
planifikimit pasuron mésimdhénien dhe kontribuon né arritien e rezultateve. Bashk&punimi
dhe integrimi i tyre mundéson pérfshirien e t& gjitha aspekteve t& réndésishme shogérore,
sepse secila 1&ndé e trajton prej kéndvéshtrimit t& vet dhe si e tillé e mundéson arritien e
kompetencave t& pércaktuara me KKK.

Duke pasur parasysh qé& arritia e rezultateve kérkon nga mésimdhénésit shfrytézimin e
burimeve t& ndryshme pérvec teksteve bazé, &shté né kompetencén tuaj t&€ hulumtoni dhe
t'i pérshtatni materialet 1€ cilat ju i vlerésoni se mé s& miri arrijné i pérmbushin rezultatet e
pércaktuara me kurrikulé.
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Njésia mésimore:

Infeksionet seksualisht té
transmetueshme dhe
parandalimi i tyre

Bakteret \ ! Myku

Vlruset quqznet

Pé&r arritien e rezultateve pér kété njési mésimore nxénési/ja duhet t'i:
* Analizojg ményrat e parandalimit t& infeksioneve seksualisht t&
transmetueshme
* Pérshkruaié llojet e infeksioneve seksualisht t& transmetueshme (IST)
e Pérshkruaijé pasojat e infeksioneve seksualisht t& trasmetueshme tek
té rinjté
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Infeksionet ngjitése qé& barten pérmes marrédhénieve seksuale IST (Infeksionet
seksualisht t& transmetueshme) mund ta prekin kédo gé ka marrédhénie seksuale
t& pambrojtura me personin e infektuar. Infeksionet seksualisht t& transmetueshme
shkaktohen nga bakteret, viruset, myku dhe parazitét. N& infeksione mé t& shpeshta
seksualisht t& transmetueshme béjné pjesé: Gonorea, Sifilizi, Kllamidia, Hepatiti B
dhe C, Herpesi Gijenital, Lythat gjenital, HIV/AIDS, Trichomonasi, etj. Kéto infeksione
pérhapen prej njgé personi tek tietri pérmes marrédhénieve seksuale (vagjinale, anale
dhe orale) t& pambrojtura me personin e infektuar.

GONOREA @

o\
4

Gonorea &shté sémundje e shpeshté q& bartet me marrédhénie seksuale. Kété
sémundje e shkakton bakteria. Sémundja pérhapet gjaté kontaktit seksual (anal, oral
ose vagijinal), ku bakteria nga mukoza e organeve gjenitale t& personit t& infektuar
bartet né mukozén e personit t& shé&ndoshé. Shenjat e sémundjes paragiten pas
2-14 dité nga kontakti seksual i pambrojtur me personin e infektuar. Karakteristiké
&shté djegésimi gjaté urinimit si dhe sekrecion me gelb nga organet gjenitale. Gjaté
aktit t& lindjes, nése shtatzéna éshté e infektuar ajo ké&t€ mund ta barté tek fémija.
Mijekimi i sémundjes béhet né bazé t& udhézimeve t& mijekut.

7

Duhet ta dini se mjekimii partneréve seksual béhet né t& njgjtén kohé
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SIFILIZI

Sifilizi &shté sémundije ngijitése qé i prek t& gjitha organet né organizém dhe pércjellet
edhe nga néna tek fryti. Kjo sémundje njihet qysh nga shekulli XV dhe thuhet
se até e sollén né Evropé nga Amerika marinarét e Kolombos. Sifilizin e shkakton
bakteria. Ményra e infeksionit éshté kryesisht me marrédhénie seksuale por infeksioni
mund t& ndodhé edhe né rastet e kontaktit me gjokun e personit t& infektuar si tek
rastet e punés sé profesionistéve shéndetésoré. Shenjat e sémundjes paragiten 3 javé
pas kontaktit seksual t& pambrojtur me personin e infektuar. Ng fillim sémundja
karakterizohet me ndérrime né organet gjenitale & t& dy gjinive, t& cilat pas 2-6 javé
shérohen vetvetiu. Nése né kété fazé sémundja nuk mijekohet atéheré fillon faza e
dyté e sémundjes ku bakteria shpérndahet né téré organizmin duke u shkaktuar
démtime organeve. Shenjat e pérgjithshme t€ sémundjes jané lodhja, temperatura,
dhembije koke gjaté natés, dhembje né kocka, muskuj dhe nyje.

Nuk duhet harruar se si gjaté fazés sé paré ashtu edhe & dytés personi &shté

shumé infektues dhe e pérhap sémundijen.

Faza e treté lajmérohet 3-5 viet pas fazés s& paré dhe karakterizohet me démtime
t¢ rénda. Jané karakteristike ndryshimet né formé t& gumave sifilitike t& cilat jané
né formé t& nyjeve. N& kété fazé sémundja mund ta preké edhe sistemin nervor
gendror, enét e gjakut, eshtrat, mélcingé dhe shpretkén dhe pérfundon me vdekje.
Mijekimi i sémundjes béhet nén kontrollin e mjekut né institucionet shéndetésore. Pér
ta parandaluar sémundijen duhet t'i pérdorim mijetet mbrojtése né ményré t& drejté dhe
rregullisht. Né& rast se kemi dyshime pér sémundje duhet t& paragitemi me kohé tek
mieku.
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KLAMIDIA

Infeksionet seksualisht t& transmetueshme t& shkaktuara nga klamidia, qé& &shté
nié bakterie, jané shkaktarét kryesoré t& pezmatimit t&€ qafés s& mitrés tek femrat dhe
pezmatimit t& rrugéve urinare t& prostatés si dhe t& fytit tek t& dyja gjinité (pér shkak
t& ményrés sé seksit gé kané realizuar). Sémundja pérhapet kryesisht me kontaktin
seksual dhe mund t& bartet edhe gjaté aktit t& lindjes tek i porsalinduri nga néna
e infektuar. Mendohet se 7-14 dité pas kontaktit seksual me personin e infektuar
mund t& vijg deri tek disa ndryshime si djegésim gjaté urinimit, sekrecion i shtuar
nga rrugét urinare.

Shenjat e sémundjes tek femrat paragiten 7-14 dité¢ pas kontaktit me personin
e infektuar. Ndonjéheré paragitet djegésimi gjaté urinimit, sekrecion i shtuar
nga vagjina si dhe gjakderdhje pas kontaktit seksual. Por, mé sé shpeshti nuk ka
shenja. Infeksioni me klomidia tek femrat mé sé& shpeshti shkakton pezmatim t&
qafés sé& mitrés dhe pezmatim t& rrugéve urinare. Ky infeksion shpeshheré shkakton
komplikacione si¢ jané: steriliteti, shtatzénia jashté mitrés, efj. Kur dyshoni ose keni
shenja t& pezmatimit duhet ta vizitoni mjekun dhe t& mjekoheni sipas késhillave t&
mijekut. Duhet 18 miekohen & gjithé partnerét seksual né 1& nijgjtén kohé.
Pérdorimi i rregullt dhe i drejté¢ i kondomit gjaté marrédhénieve seksuale &shté
ményra mé e miré e parandalimit t& infeksionit me klamidia.
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HERPESI GJENITAL

Eshté infeksion i shkaktuar nga virusi gé e sulmon lékurén dhe mukozén e regjionit
gjenital dhe até rreth anusit e qé karakterizohet me paragitie t& sérishme. Sémundja
éshté e pérhapur né gjithé botén, dhe paragitet pas fillimit t& jetés seksuale.
Shenjat e sémundijes paragiten pas 2-12 ditéve pas kontaktit seksual me personin e
infektuar, dhe ndryshimet paragiten né lékuré rreth vagjinés, penisit, hapésirés rreth
anusit, gojé, fyt, kofshé. Varésisht nga lloji i seksit (vagjinal, oral, anal) paragiten edhe
ndryshimet. Gijithashtu, paragitet temperaturé, dhembje koke, dhembije né muskuj,
dhembije dhe véshtirési gjaté urinimit. Mjekimi i sémundjes béhet sipas késhillave &
miekut. Pérdorimi i kondomit tek kjo sémundje mbron pjesérisht.

HUMAN PAPILLOMA VIRUSI - HPV

Eshté infeksion i shkaktuar nga
virusi qé& e sulmon lékurén dhe
mukozén e regjionit gjenital dhe
até rreth anusit e qé karakterizohet
me paragitie 1€ sérishme.
Sémundja  éshté e pérhapur
né gjithé botén, dhe paragitet
pas fillimit 1& jetds seksuale.
Shenjat e sémundijes paragiten pas
2-12 ditéve pas kontaktit seksual
me personin e infektuar, dhe
ndryshimet paragiten né lékuré
rreth  vagjinés, penisit, hapésirés
rreth  anusit, gojé, fyt, kofshé.
Varésisht nga llojii seksit (vagjinal, oral, anal) paragiten edhe ndryshimet. Gjithashtu,
paragitet temperaturé, dhembije koke, dhembije né muskuj, dhembije dhe véshtirési
gjaté urinimit. Mjekimi i sémundijes béhet sipas késhillave t& mijekut. Pérdorimi i
kondomit tek kjo sémundje mbron pjesérisht.

18

EDUKIMI SEKSUAL DHE SHENDETI RIPRODHUES - | shéndoshé dhe i sigurté



TRICHOMONIAZA

Kéte infeksion e shkakton paraziti i cili pérhapet
pérmes kontaktit seksual. Sémundja pérhapet pas
4-20 ditéve nga kontakti seksual (marrédhénia)
me personin e infektuar. Tek femrat sémundja
karakterizohet me pezmatim t& vagjinés dhe me
sekret me ngjyré t& verdhé né t& gjelbér me
eré t& réndé. Tek meshkujt sémundja shpesh nuk
ka simptome por nése ato shfagen karakterizohen
me shtim 1& sekrefit, skugje 1& penisit dhe
lekurés pérreth kanalit t& urings dhe djegie gjaté
urinimit. Sémundja mjekohet me terapi adekuate
sipas késhillave t& miekut. Infeksioni (sémundja)
i pashéruar  mund t& shkaktojé komplikime
shéndetésore. Eshté i domosdoshém miekimi i
partneréve seksual né t& nigjtén kohé si dhe abstenimi nga marrédhéniet seksuale
deri sa t& jeté kompletuar shérimi i pacientit dhe partnerit & fij.

HEPATITI VIRAL B

Hepatiti (verdhéza apo sarilléku) viral B shkaktohet
nga virusi i Hepdtitit B dhe pérhapet pérmes
gjakut si dhe pérmes sekreteve (léngjeve) trupore
(sperma, sekreti vagjinal, péshtyma efj). Fillimi i
sémundjes &shté¢ i ni&jt¢ me hepatitet tjera
dhe pér kété arsye &shté véshtiré edhe 1&
diferencohet. Sémundja &shté e pérhapur né
teré botén, ka ecuri kronike (t& gjaté) dhe
shpesh mbetet tek individét pér njé kohé t& gjaté
duke krijuar t& sémuré bartés t& virusit dhe duke
e shkaktuar pérhapjen e sémundjes tek personat tjeré. Sipas Organizatés Botérore t&
Shéndetésisé (OBSH-s&) pér cdo vit né boté kemi rreth 4 milion raste t& reja t&
sémundijes.

Sémundja pérhapet pas 2-6 muaj nga kontakti me personin e infektuar. Rruga mé
e shpeshté e pérhapjes sé¢ sémundijes éshté¢ pérmes kontaktit seksual me personin
e infektuar, pérdorimi i shiringave 1& cilat jané pérdorur mé paré gjaté marries
sé drogave injektuese, pérdorimi i mijeteve josterile gjaté intervenimeve kirurgjike,
tatuazhit, akupunkturés. Sémundja pérhapet edhe tek t& porsalindurit gjaté aktit
t&¢ lindjes si pasojé e kontaktit me sekretin vagjinal. Gjaté sémundjes mund té
lajmérohen kéto shenja: ethe, lodhje, marrémendie, viellie, humbije oreksi, kruarje
e trupit, zverdhje e lékurés dhe syve, urina ka ngjyré t& errét dhe jashtéqitia ka
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ngjyré t& zbehté. Mé voné shenijat fillojné t& térhigen dhe fillon pérmirésimi i gjendjes
shéndetésore t& pacientit. Sémundja démton réndé mélciné. Ndonijéheré kjo sémundije
pérfundon edhe me vdekje.

Mijekimi béhet sipas késhillave t& mijekut. Sot mund t& b&het parandalimi i sémundies
pérmes vaksinimit 1& fémijéve menijéheré pas lindjes, vaksinimit t& personave me rrezik
t& larté si stomatologéve, kirurgéve, laborantéve, pérdoruesve t&€ drogave injektuese,
personave 1& cilét punojné né dializé, partneréve seksual t& individéve gé jané t&
infektuar me hepatit B si dhe shmangia e kontaktit seksual me personin e infektuar
ose pérdorimi i drejté i kondomit.

HIV INFEKSIONI DHE SEMUNDJA AIDS

HIV

Shkurtesa HIV &shté emértim i virusit i cili e shkakton mungesén e imunitetit tek njeriu pra
&shté njé virus gé shkatérron sistemin imunitar apo mbrojtés t& njeriut. Ndérsa shkurtesa
AIDS é&shté shkurtesé e sindromés s& mungesés sé fituar t& imunitetit gé éshté gjendja gé
pason kur trupi &shté i infektuar me virusin HIV dhe kalon nga faza e mbartésit t& virusit
né fazén e shfagjes sé shenjave t& sémundijes. Prej fillimit t& infeksionit me virusin HIV
personi i infektuar &shté kércénim pér arsye se mund ta barté infeksionin tek personat
tieré.
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Virusi HIV nuk mund t& depértojé népérmiet l8kurés s&¢ padémtuar dhe as népérmijet
mbrojties gé ofron njé prezervativ. Ai nuk mund t& jetojé gjaté jashté trupit t& njeriut.
Virusi nuk mund & transmetohet népérmijet kontakteve 1& filla si puthja, shtréngimi i
duarve, prekja e ndenjéses sé& banjés dhe pérdorimi i lugéve, pirunéve dhe thikave t&
nigjta me personat e infektuar. Ai nuk transmetohet népérmiet pickimit 1& insekteve e as
nga larja né vaska, pishina, lumenj apo det.

Ményra mé e shpeshté e infeksionit &sht€ népérmijet marrédhénieve seksuale t&
pambrojtura, népérmijet transfuzionit apo kontaktit me gjak t& infektuar, pérdorimit
t& gjilpérave dhe shiringave t& cilat i ka pérdoré dikush mé paré. Nga kjo ményré
infektohen personat gé marrin gjak pérmes transfuzionit ku gjaku nuk &shté i testuar mé
paré si dhe personat t& cilét marrin substanca narkotike (droga) me t& njgjtén shiringé
duke e kémbyer késhtu virusin midis tyre. Mé&nyré tjetér &shté kalimi i virusit nga néna tek
fémija pérmes gjakut t& nénés sé& infektuar si dhe gjaté lindjes apo pas lindjes pérmes
gijidhénies nga qumaéshti i nénés sé infektuar. Kur virusi HIV hyn né trupin e njé personi,
ai person cilésohet si HIV pozitiv. Njeriu mund 1& jeté HIV pozitiv pa e ditur se &shté i tillé
pasi gé infeksioni me HIV nuk ka shenja t& dukshme g& mund t'i dallojé individi e as
punétori shéndetésor. Pér ta zbuluar prezencén e virusit né organizém duhet patjetér t&
béhet analiza e gjakut pas sé cilés mund t& konstatojmé se a &shté nijé individ i infektuar
apo jo me HIV. Sa i pérket transmetimit seksual 1€ infeksionit, ajo gé duket ményra mé
efektive e mbrojties, &shté pérdorimi i rregullt i prezervativéve/kondoméve, sidomos nga
ana e t& rinjve t& cilét i ndérrojné partnerét e tyre shpesh dhe nuk ua diné historing apo
biografing seksuale 1& tyre.

Nijé tietér ményré pér ta ulur rrezikun e infektimit &shté qé nése dikush ka shumé
partneré seksualé ta ulé numrin e tyre. Mospérdorimi i shiringave t& pérdorura mé
paré dhe pérdorimi i shiringave dhe gjilpérave pér vetém njé pérdorim tek personat gé
injektojné droga &shté ményra mé e sigurté pér parandalimin e infeksionit jo vetém me
HIV por edhe me Hepatitin B dhe C si dhe sifilizin. Shenjat dhe simptomat e mundshme
t& virusit HIV jané: rreth 10% humbje peshe, ethe pér mé shumé se nj¢ muaj, lodhje,
djersitie natén, kollé t& thaté, marrémendie,viellie dhe diarre . Por kéto shenja nuk jané
standarde dhe jané pothuaise t& padukshme ose ta themi mé thjesht nuk u vémé shumé
réndési pasi gé jané gjéra qé shumékush mund t'i hasé ato né jetén e pérditshme.

Ka nj& numér medikamentesh pértrajtimin e HIV/AIDS, por ato nuk e shérojné sémundijen
dhe ato vetém e ulin aktivitetin e virusit né gjak. Virusi pérbéné njé rrezik g& mund & na
preké t& gjithéve, por nuk &shté i pashmangshém.

Té rinjté jané né ményré & vecanté t& ekspozuar ndaj infeksioneve duke u nisur nga
fakti se mosha e tyre dhe ndérrimet biologjike g& ndodhin né moshén e pubertetit dhe
adoleshencés mund t& jené faktoré & njé ndjeshmérie mé t& larté pér eksperimentime si
me relacione & hershme seksuale ashtu edhe me sjellje qé shpiejné tek eksperimentimi
me konsumimin e duhanit, alkoolit dhe drogave. Epshi seksual apo déshira seksuale
&shté mé e shprehur né kété periudhé pasi qé ajo influencohet nga ndérrimet hormonale
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gé mund ta shtojné epshin seksual tek individét e t& dyja gjinive. Mungesa e informatave
t€ drejta lidhur me infeksionet seksualisht t& transmetueshme e vecanérisht informatat
t€ cilat jané t€ lidhura me parandalimin e infeksioneve mund t& krijojné situata ku
t€ rinjté mund t'i ekspozohen sjellieve dhe akfiviteteve qé jané me rrezik t& shtuar
pér infeksione apo pér fillim t&€ pérdorimit t&€ substancave gé ndikojné negativisht né
shéndetin e tyre. Mungesa e informatave dhe fillimi i eksperimentimit me substanca
mund t& krijoj& mundési gé 1é& rinjté nén ndikimin e substancave narkotike (drogave) t&
léshohen né marrédhénie seksuale pa mbrojtie apo edhe t& ndjejné térhegje gé té béjné
marrédhénie seksuale pa mbrojtie me géllim t& sigurimit t& drogés, alkoolit apo duhanit.
Shenjat e sémundjeve seksualisht t& transmetueshme jané t&€ ndryshme, disa kalojné
edhe pa shkaktuar ndryshime t& dukshme e disa kané ecuri mé t& réndé. Té gjitha
infeksionet nése nuk mjekohen me kohé& dhe me terapi adekuate 1€né pasoja t& rénda
pér shéndetin e individit e disa pérfundojné edhe me vdekje. Té gjithé ata t& cilét
déshirojné té kené jeté t& shéndoshé seksuale kané nevojé pér informata té sakta
pér kéto infeksione.

Edhe sot konsiderohet se situatat gé jané faktoré favorizues né zhvillimin e kétyre
sémundjeve jané: promiskuiteti (ndérrimi i partneréve seksual), narkomania, alkoolizmi,
migrimi i popullatés, niveli i ulét social dhe ekonomik gé mund t& shpie né prostitucion
dhe trafikim si dhe niveli i ulét i higjienés.

Pse &shté e réndésishme qé té parandalohen kéto infeksione?

Disa nga kéto infeksione &shté véshtire t& vérehen sepse nuk shkaktojné ndryshime
né lékuré dhe mukozé t& organeve gjenitale si dhe pengesa tiera pér individin.
Por edhe pse pa shenja t& dukshme kéto sémundje mund t& pérhapen nga njéri person
tek tietri pasi gé jané sémundije ngjitése.

Arsyeja e dyté éshté se kéto infeksione mund t& 1€né pasoja tek individét g& nuk jané
shéruar me kohé dhe plotésisht si: sterilitet (paaftési t& riprodhimit), sémundjet mund
t€ zgjasin nié kohé t& gjaté tek individi i infektuar & cilét pastaj téré kohén jané té
rrezikshém pér partnerét e tyre seksual.

Arsyeja e treté se pse ka réndési parandalimi i IST-ve &shté né faktin se trajtimi dhe
shérimi i tyre zgjaté nié kohé mé t& gjaté dhe krijon shumé shpenzime ekonomike pér
individin dhe shogériné (humbijet pér shkak t& mungesave nga puna, shkolla, sigurimi i
barérave, shfrytézimi i spitalit dhe institucioneve tiera shéndetésore). Prandaj, kérkohet
qé 1é rinjté 1& jené t& informuar miré lidhur me sfidat g€ mund t'i presin né jeté dhe t&
siellin vendime t&€ matura pér veten dhe 1& tierét. Perceptimi i rrezikut apo 1€ kuptuarit
e mundésive gé individi nése nuk ka informaté t& duhur apo t& mjaftueshme lidhur me
sémundijet dhe sjelljet e rrezikshme &shté me réndési sepse mund t& pésojé edhe nga nijé
kontakt i vetém i pambrojtur seksual dhe kjo mjafton pér bartien e kétyre infeksioneve.
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Si t& parandalohen kéto sémundje (infeksione)?

Parandalimi &shté¢ shumé i réndésishém dhe duhet t& filloje sa mé herét. Né
shkolla duhet t& béhet né formé t& edukimit t& té rinjve pér até se cilat jané kéto
sémundije, kush i shkakton dhe pér ményrat adekuate t& parandalimit t& tyre, duke
organizuar akfivitete t& llojllojshme né komunitet si¢ éshté shénimi i 1 dhjetorit dités sé
AIDS-it apo duke béré testimin vullnetar pér HIV dhe duke u njohur me institucionet ku
mund t& béhet késhillimi dhe testimi vullnetar.

Ményrat mé té mira pér t'i parandaluar kéto infeksione jané:
* Abstinenca apo shmangia e marrédhénieve seksuale
* Reduktimi i numrit t& partneréve seksual
e Pérdorimi korrekt dhe i rregullt i kondomit gjaté secilés marrédhénie seksuale
e Fillimi i jetés seksuale atéheré kur arrihet pjekuri emocionale dhe fizike
* Njohja e simptomave t& kétyre sémundjeve
* Shfrytézimi i hershém i shérbimeve shéndetésore
* Testimi pé&r HIV nése keni pasur marrédhénie pa mbrojtie ( kondom) apo keni
shenja

Parandalimi i infeksioneve seksualisht t& transmetueshme duke pérdorur kondomin apo
prezervativin

-

/

Kondomi mashkullor Kondomi feméror

Ka dy lloje t& prezervativéve: kondomi pér meshkuj, i cili vendoset né organin gjenital
mashkullor - penisin, dhe kondomi feméror, i cili vendoset brenda vagjinés. Kondomét
jané t& punuar pér ta ndaluar depértimin e I&ngjeve trupore si: sperma, léngu vagjinal
apo sekretet e formuara tek mashkulli apo femra, dhe duke formuar barrieré fizike né mes
t& partneréve gjaté aktit seksual parandalojné bartjen e infeksionit nga njéri tek tietri por
jané nigkohésisht edhe mjete kontraceptive qé parandalojné shtatzéniné e padéshiruar.
Efekti mbrojtés ndaj infeksioneve si dhe ai kontraceptiv i kondomit mashkullor &shté
mé i miré se i atij feméror dhe kondomi mashkullor gjen pérdorim mé t& shpeshté prej
partneréve e sidomos &shté i preferuar nga 1é rinjté. Prezervativét jané mjaft t& ndjeshém
né kushtet e jashtme dhe ata duhet t& ruhen me kujdes nga temperaturat shumé 1&
nxehta apo t& ftohta, si dhe nga mijetet e mprehta apo t& thepisura pasi g&¢ mund t&
démtohen.
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Njé kondom pérdoret vetém nigheré dhe pérdorimi i serishém i tij v& né rrezik partnerét
sepse gjaté pérdorimit t&€ paré mund t& démtohet apo té keté léngje trupore qé mund ta
infektojné partnerin.

Jané disa rregulla t& cilave duhet t'u pérmbahemi né ményré qé kondomi t& jeté sa mé
efektiv. S& pari nuk duhet & kemi marrédhénie seksuale t& cfarédo forme orale, anale
apo vagjinale para se t& vendoset kondomi. Ményra e pérdorimit éshté e dhéné né
paketimin e kondomit dhe pér detaje t& pérdorimit mund t& diskutoni dhe késhilloheni
me punétorin shéndetésor né institucionet shéndetésore apo né shkolla. Kondomét e
pérdorur duhet t& hidhen né ndonjé vend 1& sigurté larg kontaktit g&¢ mund t& kené
fémijgt apo dikush tjetér sepse mund & jené burim i infeksionit. Kondomét e pérdorur
nuk duhet t& hidhen né WC pasi gé ata nuk treten né ujé dhe mund ta mbyllin dhe ta
bllokojné rrietin e kanalizimit.

Kondomi mashkullor

" K TR

1 2 3 4 5

Kondomi feméror &shté i paraparé qé t'i mbrojé partnerét pasi qé t& vendoset nga
ana e femrés. Pasi g8 ményra e vendosjes dhe siguria e mbrojties jané me sukses mé
t€ ulét sesa ai mashkullor zakonisht pérdoret mé rrallg, por kryesisht femrat g€ mund
t& kené kontakte mé t& shpeshta seksuale me mé shumé partneré apo punétoret e
seksit jané konsumatoret kryesore. Pér ta fugizuar efektin mbrojtés ndaj shtatzénénisé
sé padéshiruar duhet gé njgkohésisht t& pérdoret edhe ndonjé miet efektiv kontraceptiv.

Kondomi feméror

Ml K Y S ow

3 4 5
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Niésia mésimore:

Faktorét gé shpiejné né
infeksionet seksualisht té
transmetueshme

* |dentifikojné dhe pérshkruajné faktorét gé e shtojné rrezikun nga infeksionet
seksualisht t& transmetueshme

* Shpjegojné ményrat e parandalimit t& faktoréve t& rrezikut g& i shtojné
rreziget pér IST

Né jetén e pérditshme mund t& ngjajné shumé momente gé jané faktoré t& rrezikshém
pér shfagjen e infeksioneve seksualisht t& transmetueshme. Sé pari mosha e re si dhe
mungesa e informatave t& sigurta lidhur me IST mund ta shtojé rrezikun nga infektimi.
Mungesa e informatave lidhur me shogérimin e mé t& moshuarve mund té& shpie drejté
abuzimeve (keqpérdorimeve) me 1& rinjté. Kjo pastaj mund € krijojé situata né té cilat
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t€ rinjté mund t& jené edhe viktima t& trafikimit dhe t& pérdorimit t& tyre pér prostitucion.
Né disa raste devijimet sociale mund t& jené prezente tek t& rinjté si tentim pér ta gjetur
identitetin e tyre shogéror dhe mund t& eksperimentojné duke abuzuar me duhan,
alkool apo edhe droga. Kéto gjendje mund t& jené faktoré qé t& rinjté t& rrezikohen
edhe nga IST pasi g&¢ mund t& mashtrohen nga mé t& moshuarit duke i shfrytézuar pér
lojéra seksuale gé& jané situata né t& cilat lehtésisht mund té infektohen nga secili lloj i
infeksionit q& pércjellet me marrédhénie seksuale. N& anén tietér derisa jané nén ndikimin
e substancave gé ndikojné né sjelljet e tyre si alkooli apo droga, individéve iu zvogélohet
mundésia e kontrollit mbi sjelliet e tyre dhe késhtu mund t& bien viktima t& trafikimit,
abuzimit apo shfrytézimit seksual pér ta siguruar alkoolin apo drogén, respektivisht si
formé e kompensimit pér t& ardhur deri tek kéto substanca.

Pér t&¢ parandaluar IST duhet t& zbatohen akfivitete t& cilat sigurojné informata t& sakta
lidhur me ményrén e parandalimit dhe mietet gé duhet t& pérdoren pér ta penguar
infeksionin.

Né rend t& paré duke krijuar mundési t& akfiviteteve brenda families, né shkollg,
komunitet apo edhe duke u informuar pérmes informatave nga burime té cilat vijné prej
institucioneve t& déshmuara si p.sh. nga Organizata Botérore e Shéndetésisé (www.who.
int), Qendra pér kontrollin e sémundjeve (Centre for Diseases Control — www.cdc.gov)
e qé& qarkullojné né internet dhe secili individ mund ta marré nj¢ numér t& madh t&
informatave qé pérshkruajné situata né t& cilat mund t& gjendet individi i cili mund t&
kegpérdoret. Duke zhvilluar programe t& dizajnuara enkas pér t& rinjté né formé té lojés
né role t& personave gé& jané gjendur né situata ku mund t& kené gené t&€ ngacmuar
seksualisht, t& keqpérdorur, t& dhunuar, t& trafikuar apo 1& shtyré né pérdorimin e alkoolit
apo drogés. Né shumé shkolla mund t& organizohen sesione letrare, té pikturés, &€ dramés
e t& ngjashme por edhe me avancimin e teknologjisé sot mund t& incizohen skece apo
spote me tematika t& ndryshme me t& cilat mund té ilustrohen situata t& vénies né rrezik t&
individéve apo grupeve pér t'u infektuar nga IST duke iu nénshtruar abuzimeve seksuale
apo me substanca psikotrope (substanca gé ndikojné né gjendjen psikike t& njeriut duke e
ndérruar gjykimin pér rrethin dhe realitetin, e 1€ njohura si pérbérés t& drogave me t& cilat
abuzohet) trafikimit, apo prostitucionit dhe kriminalitetit né forma t& ndryshme.

Né& komunitet po ashtu mund t& organizohen aktivitete t€ cilat mund té& ilustrojné situata té
rrezikut pér IST, respektivisht situata né t& cilat mund t& vendoset individi i painformuar apo
i keginformuar né raport me abuzimet gqé shpiejné drejté shtimit t& rrezikut nga infeksionet.
Duke gené pjesémarrés aktiv né kéto aktivitete secili nxénés pajiset me informata dhe
béhet pjesémarrés aktiv né jeté gjé qé ua mundéson shmangien nga faktorét e rrezikut
si dhe sigurimin gé ata personalisht t& béhen burim i informatave pér bashkémoshatarét
e tyre. Té rinjté duhet t& pérkrahen nga familja, shkolla dhe komuniteti & t& jené aktiv
né kérkim t& informatave gé do t'ua mundésojné jetén e shéndoshé dhe né ményré t&
vetédijshme.
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Njésia mésimore:

Aktivitete brenda komunitetit
pér parandalimin dhe
trajtimin e I1ST-ve

Rezultatet e t& nxénit:
* Hartojné projekt pér vetédijesimin e té rinjve pér IST
* Organizojné aktivitete brenda shkollés pér vetédijesimin pér IST
* Marrin pjesé aktive né aktivitetet q& organizohen né shkollé dhe komunitet
pér vetédijesimin e bashkémoshataréve dhe komunitetit pér IST

Pér t& gené pjesémarrés aktiv né shoqéri individét kané mundési gé t& angazhohen
né aktivitete g&¢ mund t'i hartojné pérmes projekteve qé kané pér géllim dizajnimin e
ndonjé projekti parandalues apo informativ né 1émin e IST. Projektet e filla nuk do t&
thoté gqé duhet t&€ jené me pérmasa qé e kané koston e larté, por pérkundrazi mund
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t& béhen duke i shfrytézuar burimet brenda shkollés si ideté e nxénésve, kreativitetin e
nxénésve, hapésirat shkollore, ngjarjet apo datat me réndési té cilat shénohen né shkolla
e t& ngjashme. Pér hartim t& njé projekti duhet angazhuar jo vetém nijé individ pasi gé
angazhimi i njg grupi mé t& madh t& pjesémarrésve siguron njé pérfshirje mé t& madhe
1€ 18 rinjve, kémbimin e ideve por ajo cka éshté mé réndési t& vecanté &shté qé siguron
pérfshirie edhe t& njé numri mé t& madh t& krijuesve t& informatave, shpérndarésve si dhe
potencial t& informatave dhe skenaréve t& pérshtatshém pér dizajnin dhe pérmbaitien e
atyre informatave.

Vetédijesimi i t& rinjve pér infeksionet seksualisht t& fransmetueshme nuk éshté pérgjegijési
vetém e shkollgs, por edhe prindérit dhe komuniteti mund t& ndihmojné shumé né kété
aspekt. Shkollat duhet t& punojné né ményré efektive pér ta zhvilluar partneritetin me
prindérit dhe komunitetin e gjerg, pérfshiré kétu edhe punonijésit shéndetésorg, ekspertét
shéndetésorg, punonijésit socialé, pedagogét e psikologét, edukatorét bashkémoshatar
me géllim gé té realizojné aktivitete konform politikave & shkollés.

Prindérit e luajné njé rol
kyc né edukimin e fémijéve
t& tyre. Shumé prej tyre e
kané t& véshtireé t& flasin
pér sémundjet IST dhe
marrédhéniet seksuale,
prandaj ata kané nevojé pér
mbéshtetie né rolin e tyre si
edukatorg t& fémijéve t& tyre
dhe kété mé s& miri mund ta
béjé shkolla né partneritet me
prindérit pérmes, késhillave
t& prindérve, pérfagésuesve té
prindérve né Késhillin drejtues
t& shkollés, emérimit t& njé
koordinatori pér promovim
t€ shéndetit nga radhét
e mésimdhéndsve pér t'i
koordinuar aktivitetet né nivel
té shkollés dhe né komunitet; a
pastaj  duke u konsultuar

rregullisht pér pérmbaitien e programeve shkollore, kurrikulave shkollore, pérmes hartimit
t& projekteve e aktiviteteve tjera vetédijesuese né shkolla si dhe plotésimit t& kétyre edhe
me aktivitete & tiera jashté shkollore me rastin e shénimit t& ditéve ndérkombétare si
p.sh. (1 dhjetori - Dita Ndérkombétare e Luftés kundér HIV/AIDS).

Dt § o

Shkollat mund t& zgjedhin t& punojné me profesionistét shéndetésoré duke i kycur
ata gé t& jené si burim i informimit t& nxénésve si dhe shérbimet shéndetésore gé t&
jené né dispozicion t& nxénésve dhe né k&té ményré t'u ofrojné fémijéve mbéshtetie
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konfidenciale dhe késhilla pérmes shérbimeve 1& tilla (pér tema t& caktuara né kété rast
pér IST gé& ofrohen nga kéto shérbime). Gjithé kjo pér t'i vetédijesuar t& rinjté qé né rast
nevoje t& diné ku t& adresohen pér ndihmé.

Né& vecanti duhet prakfikuar edukimin bashkémoshatar q& ka rol t& vecanté né
organizimin e aktiviteteve né shkollg. Edukimi me bashkémoshatar zakonisht pérfshin
t& rinjté t& cilét jané t& trajnuar pér t'i mbéshtetur bashkémoshatarét e tyre dhe pér t'i
pajisur ata me informacione né njé¢ mjedis né t& cilin 1€ rinjté ndjehen t& sigurté pér
t& komunikuar dhe pér t& kuptuar qé infeksionet seksualisht t& transmetueshme jané
nig problem si mjek&sor ashtu edhe shogéror. Bashkémoshatarét mund t& hartojné
projekte t& pérbashkéta , pastaj t& organizojné akfivitete vetédijésuese me rastin e ditéve
ndérkombétare si: Dita Ndérkombétare kundér HIVNAIDS - mé 1 Dhijetor. Né kéto
aktivitete mund t& kycen edhe organizatat geveritare dhe jogeveritare si dhe komuniteti

i prindérve .
Aktiviteti i mundshém.
Psh. si akfivitet i mundshém mund t& jeté hartimi i projekteve t& pérbashkéta nga

nxénésit qofté né klasé, qofté né shtépi. Nxénésit né grupe mund té hartojné njé projekt
e pastaj né bashké&punim me prindérit né shtépi ose né bashképunim me koordinatorin
e shkollés g& &shté nga radhét e mésimdhénésve kété aktivitet mund ta realizojné dhe ta
ndajné edhe me nxénésit e klasave t& tjera apo me bashkémoshatarét. Pastaj né nivel t&
shkollés mund ta zgjedhin projektin mé t& miré.

Identifikimi i institucioneve shéndetésore dhe késhilluese brenda komunitetit

Ky aktivitet mund té realizohet edhe né klasé (aktivitet virtual) dhe ka pér géllim qé
nxénésit t& njihen me shérbimet qé ekzistojné pér késhillimin, ekzaminimin dhe mjekimin
e IST-ve.

Mésimdhénési mund té kérkojé prej nxénésve gé t& komunikojné me telefon me gendrat
shéndetésore lokale ose t'i vizitojné ato, me géllim qgé t'i marrin informacionet e duhura
pér miekimin e IST-ve.

Pastaj duke realizuar vizita né institucionet e identifikuara pas kthimit né klasé mund té
parashtrohen pyetje si:
* Alishte e véshtiré t& merrej informacioni?
* A'i morét pérgjigjet e nevojshme dhe t& dobishme?
* Aishin t& gjitha institucionet e identifikuara né klasé realisht t& vendosura edhe
né komunitet?
* Cilat institucione 1€ tjera mungojné e gé do té ishin t& miréseardhura pér nevojat
tuaja?

Me pas nxénésit mund ti shkémbejné informatat me bashkémoshatarét tjeré
(nxénésit e tjeré) né grupe apo klasa tjera.
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Niésia mésimore:

Rreziqget nga pérdorimi i
substancave narkotike,
alkoolit dhe pasojat

%

Lﬁé

”‘t/ii\

Nxénési\ja duhet t&:
e Pérshkruajné ndérlidhjen né mes t& pérdorimit t& drogave dhe infeksioneve

seksualisht t& trasmetueshme

* Pérshkruajné ményrén e parandalimit & fillimit t& pérdorimit t& substancave
narkotike, duhanit dhe alkoolit

* Hartojné projekt pér parandalimin e sjelljeve gé lidhen me pérdorimin e
narkotikéve, duhanit dhe alkoolit
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Pérdorimi i drogave &shté njé problem i madh shogéror dhe shéndetésor né mbaré
botén, ngase pasojat gé rezultojné nga efektet e drejtpérdrejta dhe t& térthorta nga
kjo dukuri jang shuméfish t& démshme pér vet personin, familien dhe shogéring né
térési. Megenése abuzimi me drogén éshté faktor gqé paraqet rrezikshméri t& madhe,
shgetésimet pér pérdorimin e drogés po rriten edhe né shoqgériné kosovare. Kur flasim
pér drogat duhet ditur qé droga quhen t& gjitha ato substanca g& veprojné né sistemin
nervor t& njeriut dhe fjetérsojné& apo ndryshojné sjelljen e personit dhe krijojné varshméri.
Personat gé tashmé jané pérdorues té rregullt t& drogés (t& varur) e kané t& rrezikuar
seriozisht shéndetin e tyre. Injekfuesit e drogés (pérdorimi i drogés me shiringa) jané
t& rrezikuar nése e béjné shkémbimin e gjilpérave, shiringave dhe paijisjeve t& tiera t&
ndotura gé barté né vete rrezikun e pérhapjes dhe bartjes sé infeksioneve.

Té rinjté duhet t& pajisen me informata t& sakta rreth pasojave gé mund 1& sjellé p.sh.
shpimi i veshéve, bérja e tatuazhave si dhe intervenimet e ngjashme me mjete josterile.
Nése dyshojné se mietet shpuese apo gjilpérat qé pérdoren me kété rast jang té
pasterilizuara, duhet ta evitojné pérdorimin e tyre.

Po ashtu personat qg& jané
t& varur nga droga mund t&
vazhdojné t& rrezikojné duke
hyré né& raporte seksuale
me persona t& panjohur né
shkémbim t& drogés. Kjo mund
t'i ekspozojé ata ndaj njé rreziku
mé t& madh té infeksioneve,
vecanérisht né qofté se ata nuk
kané praktikuar  gjithmoné
marrédhénie t& sigurta seksuale.

Té rinjté¢ duhet t& vetédijesohen

dhe t& aftésohen gé t& géndrojné larg dukurive qé& démtojné shéndetin e tyre dhe t&
kené& géndrim refuzues ndaj pérdorimit t& kétyre substancave pérshiré edhe alkoolin
dhe duhanin ,si dhe t& diné t'i vlerésojné rreziget e ndryshme né pérgjithési. Ata duhet
t& pérgatiten dhe té vétedijesohen pért'u théng “JO” dukurive 1& tilla. Tashmé dihet miré
se nuk éshté e mjaftueshme gé t'i bindim fémijét pér 1& pasur vetém sjellje pozitive, t&
shéndetshme, por ata kané nevojé pér t'i motivuar dhe pérkrahur né veprimet e tyre
ashtu gé njohurité e tyre t'i kthejné né praktiké duke aplikuar stil t& shéndetshém & jetés
.Prandaij, kurrikula e synon zhvillimin e aftésive, duke i nxitur géndrimet pozitive dhe t&
pérgjegjshme nga ana e nxénésve. Informacionet e sakta dhe t& dobishme u ndihmojné
nxénésve gé t& vendosin se cilat sjellje jané né dobi t& shéndetit t& tyre né ményré qé ata
t& marrin vendime t& drejta bazuar né njohurité paraprake.
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Késhtu, nxénésit do t& béhen mé t& vendosur pér t'u béré ballé trysnive t& bashkémosha-
taréve né pérdorimin e drogésé apo pér té hyré né marrédhénie seksuale t€ hershme dhe
t€ imponuara nga té tjerét. Psh. nése nga njé shok i miré apo bashkémoshatar béhet
trysni tek shoku tjetér pér & marré drogé, alkool apo edhe duhan duhet t& tregohet
vendosméri nga ana e bashkémoshatarit pér t'i théné “JO” shokut sepse me kété ai e ka
mbrojtur shéndetin e tij.

Hartimi i projekteve né kuadér té shkollés q& do t'i adresojné kéto dukuri &shté veprim
shumé i réndésishém, sidomos kur kéto projekte hartohen né bashképunim me nxénésit
e tjeré.

Zbulimi i hershém dhe intervenimi me kohé edhe nga ana e prindérve dhe families né
bashképunim edhe me shkollén dhe aktivitetet tiera gé béhen né kuadér t& komunitetit
mund t& ndihmojné n& parandalimin e kétyre dukurive.

Pér cdo rast t& dyshimté t& sjelljeve t& fémijéve, prindérit, shkolla, komuniteti duhet té
drejtohen tek institucionet pérkatése pér késhillim dhe trajtim né gendrat e shéndetit
mendor né bashkési, QKMF, etj. Mésimdhénésit duhet t& aftésohen qé lehtésisht t'i
identifikojné sjelljet dhe shgetésimet sociale t& nxénésve.

O Bl § s
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Aktivitete né klasé

AKTIVITETI 1

Qéllimi: Komunikimi shogéror dhe efektiv pér ulien e rrezikut nga IST

Koha: 40 minuta

Mijetet: Fisha

Plani i aktivitetit: B&ni gati njé fishé pér cdo nxénés. “moskryerje seksi”, “prezervativ”
dhe “prezervativ dhe njé formé tjetér kontraceptivi”. Fishat fusni né pako dhe i
shpérndani tek nxénésit pasi t& jené ndaré né grupe.

Metodologijia e realizimit t& aktivitetit:

1. U thoni nxénésve se derisa njohurité mbi rreziget pér seksin e pambrojtur jané
t& médha, atéheré mundésité jané shumé & larta gé 1€ jesh né gjendje dhe i/e afté
t'i shmangesh kétyre rrezigeve. Shpjegojuni se ky aktivitet do t'u ndihmojé atyre t'i
praktikojné aftésité e réndésishme t& komunikimit me njé partner duke gené se ky
éshté hapi i paré pér ta negociuar uljen e rrezikut.

2. Ndani nxénésit né grupe me nga 3 nxénés dhe shpérndani pakot me fisha. U thoni
nxénésve t& marrin nga njé fishé. Pastaj lexoni me z& udhézimet e méposhtme:

* Krijoni fre situata pér lojé me role. Né secilin grup, njé person do t& diskutojé
me nxénésit e tieré pér ¢éshtjen e rrezigeve seksuale dhe do t& thoté se do
ta pérdoré metodén e shkruar né karté. Qéllimi i késaj loje &shté gé nijéri
nga “aktorét” t'ia mbushé mendijen tietrit qé t& pérdoret metoda pér uljen e
rrezikut.
Ndérkohé qé dy nxénés sillen si personazhe, anétari i treté duhet t& sillet si
“trajner”. Trajneri/ja duhet t& béjé sugjerime pér t'u ndihmuar aktoréve né
rolet e tyre dhe pér t& komentuar nése rruga qé kané zgjedhur &shté bindése.
Té gjithé me radhé do t& béhen trajneré.
* Pasi gé nxénésit ta mbarojné lojén me role, duhet ta pérzgjedhin situatén mé

bindése pér ta paragitur para klasés.

3.U thoni nxénésve se kané 20 minuta kohé pér t€ punuar bashké dhe pér ta pérgatitur
nié prezantim. Inkurajoni ata dhe ndihmoni trajnerét nése éshté e nevojshme.

4 .Pas 20 minutash, kérkoni prej njé nxénési gé t& dalé vullnetarisht dhe ta luajé rolin.
Pasi nxénési ta keté pérfunduar luajtien e rolit, i thoni publikut t& japé sugjerime dhe
mendime mbi luajtien e roleve, duke pérdorur kéto pyetje:

a.Sa realiste ishte situata gé u luajt? Pse?

b.Cili personazh ishte mé bindési2 Pse?

c.Cfaré ményrash 1é fiera diskutimi do 1& kishin gqené mé efekfive?
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5.Pasi secili nga grupet e paraget situatén e vet, pérfundoni aktivitetin me céshtjet pér
diskutim.

Céshtje pér diskutim:
1. Si ndjehesh kur pérpigesh t'ia mbushésh mendjen dikujt gé ta pérdoré njé
metodé gé e ul rrezikun e IST-ve?
2. Si ndjehesh kur dikush tijetér pérpiget t& ta mbushé mendjen? Mendoni se
nxénésit ndeshen me kéto ndjenja?
3. Cilat jané ményrat mé efektive t& diskutimit pér moskryerjen e seksite
4. Pérparésité e pérdorimit t& prezervativéve dhe t& njé metode tietér mbrojtése?
5. Cfaré duhet t& béjé dikush nése partneri/ja nuk e miraton zgjedhjen e metodés
qé i ul rreziget?

AKTIVITETI 2
PYETJE PYETJE
Trego se cfaré do té Ku mund t& shkoni pér
thoté termi IST 2 testim 1& IST ¢
PERGJIGJE:

Infeksionet seksualisht t& transmetueshme:

* IST nganjéheré quhen edhe si sémundje seksualisht t& transmetueshme (SST).

* Disa lloje t& IST merren pérmes gojés,

* Disa lloje t& IST mund te merren pérmes marrédhénieve vagjinale ose anale,
ndérsa disa t& tjera mund t& merren pérmes kontaktit |ékuré me lékurg, ose
pérmes mukozés.

* IST mund t& jené bakteriale, virale, me bazé t& mykut ose parazitare.

* IST bakteriale, me bazé t& mykut dhe parazitare mund t& shérohen me
miekim t& rregullt.

* Infeksionet virale seksualisht t& transmetueshme kryesisht mund té trajtohen
por nuk shérohen.

PERGJIGJE

* Te mieku familjar e Né& kliniké
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AKTIVITETI 3

Qéllimi i kétij aktiviteti &shté rritja e informatés pér nivelin e njohurive pér céshtiet e
infeksioneve seksualisht t& transmetueshme: Gonorreja, Sifilizi, Kllamidia, Hepatiti B
dhe C, Herpesi Gjenital, Lythat gjenital, HIV/AIDS, Trichomonia, ef;.

* Koha e nevojshme: 45 minuta

* Materialet e nevojshme: jané fletét me tema pér IST Gonorea, Sifilizi,
Kllamidia, Hepatiti B dhe C, Herpesi Gjenital, Lythat gjenital, HIV/AIDS,
Trichomonia, etj.

Fletét me fakte jané materiale shtesé gé do t& pérgatiten nga mésimdhénési, qé
nénkupton até se mésimdhénési paraprakisht ka hulumtuar dhe &shté i pérgatitur pér
temén né fjalé dhe para nxénésve del me t& dhéna té sakta.

* Hapat e realizimit t& aktivitetit:

Mésimdhénési i ndan nxénésit né grupe me nga 5 nxénés.

1. Secili grup duhet ta zgjedhé nijé temé si Gonorreja, Sifilizi, Kllamidia, Hepatiti B
dhe C, Herpesi Gjenital, Lythat gjenital, HIV/AIDS, Trichomonia, et;.

2. Pastaj mbetet tek ata (nxénésit) qé té tregojné se cfaré diné pértemén qé e kané
pérzgjedhur.

3. Kur t& pérfundohet puna nga secili grup, né grup t& gjeré nxénésit diskutojné
bashkérisht duke e 1&né mundésiné e shtimitté informatave shtesé nga pjesémarrésit
e tieré prezent lidhur me temén si dhe njékohésisht mund t€ parashtrojné pyetie
lidhur me temén.

4. Té gjithé pjesémarrésve duhet t'u jepen fletét me fakte pér temat dhe prej tyre
kérkohet gé t& shikojné se a jané pérfshiré dhe a jané mbuluar & gjitha informatat
e referuara me paré. (plotésimi i informatave t& nevojshme nga prezantimet e
méparshme kur nuk i kané pasur fletét me fakte).

5. Né& fund 1& orés mésimdhénési i nxjerr pérfundimet pér faktet né lidhje me IST
(infeksionet seksualisht t& transmetueshme)

AKTIVITETI 4

Qéllimi kétij akfiviteti éshté diskutimi pér sjelliet dhe faktorét e rrezikut pér shéndetin,
analizimi i faktoréve t& rrezikut gé lidhen me sjelljet e rrezikshme me fokus & vecanté
né dukurité negative si alkooli, droga dhe duhani si dhe paragitia e fakteve mbi
rreziget e pérdorimit 1& drogave pér shéndetin.

* Koha e nevojshme: 45 minuta

* Materialet e nevojshme: letér — tabelé |évizése /"flipchart” dhe marker
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* Hapat e realizimit t& aktivitetit:

Udhézime té punés né grupe

1. Ndani nxénésit me nga 4 nxénés né grup.

2. Jepni secilit grup njé fage t& madhe letre dhe i thoni gé né krye t&
fages s& letrés t'i shkruajné fjalét “Duhani, Alkooli, Droga”.

3. | thoni secilit grup 1€ shkruajé nén kéto fjalg, né formén e njé liste, t&
giitha substancat gé u vijné ndér mend.

4. U thoni grupeve gé t'i klasifikojné kéto droga nén kategori t&
ndryshme.

Kéto kategori mund t& jene:
* T& ligjshme- T& paligjshme-
* Me pérdorim t& pérhapur - Me pérdorim t& kufizuar
* Varshméri - Jo varshméri
* Shumé t& pranishme né komunitetin tim - Jo shumé t&€ pranishme
né komunitetin tim

5. N& fund secili grup duhet ta prezantojé punén e vet dhe inkurajoni
diskutimet edhe nga grupet tjera né ményre gé t&€ plotésohet ndonjé
boshllgk i mundshém.

AKTIVITETI 5

* Qéllimi: Té pérforcohet informacioni pér rreziget nga infeksionet seksualisht t&
trasmetueshme

* Koha e nevojshme: 40-50 minuta

* Mjetet e nevojshme: Njé kopje t& materialit ndihmés pér mésuesin “Fakte mbi
IST-t€", Té vérteta - jo t& vérteta

* Hapat e realizimit t& aktivitetit: Prisni né shirita faktet pér IST dhe vendosni
né nié kuti, ndérsa pérgjigjet nxénésve ua shpérndani mé voné.

1. Lexoni me z& udhézimet pér aktivitetin:
* Nxénésit ndahen né dy grupe, t& cilat do ti térheqin nga kutia
théniet rreth aktivitetit seksual dhe rrezigeve 1€ mundshme prej
tii. Grupet duhet t&€ vendosin nése théniet jané t& véreta ose jo.

* Grupeve do t'u jepet njé piké pér cdo pérgjigje t& sakté. Nése grupi shpjegon
pse njé thénie &shté e vérteté ose jo e vértet do ta marré njé piké shtesé.
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2 Ndajini nxénésit né dy skuadra dhe u thoni t'ia véné skuadrés sé tyre nijé emér.
3.Krijoni njé tabelé me dy kolona pér t'i mbaijtur pikét né tabelé ose né njé tabak letre.

4 Vendoseni njé anétar grupi gé ta térheqgé njé thénie dhe ta lexojé até me z&. Pyesni:
“A &shté e vértet apo j02” dhe pastaj ia rikujtoni lojtarit/es gé t& konsultohet me
grupin e tij/saj. Nése pérgjigja éshté e sakté, ua jepni njé piké dhe shkruajeni né
tabel&. Kérkoni prej tyre qé ta shpjegojné pérgjigien dhe jepuni njé piké shtesé nése
shpjegimi éshté i sakté. Lérini ta diskutojné thénien dhe jepni informacion shtesé nése
&shté e nevojshme.

5.Vazhdoni lojén derisa t& gjitha théniet t& jené diskutuar ose 1& gjithé lojtarét t& kené
térhequr thénie.

Mésimdhénési i pérdor faktet mé poshté pér ta korrigjuar saktésing e pérgjigjeve té t&
dyja skuadrave.

1. Njé person dallohet gjithmoné nése ka apo jo njé IST

Jo e vérteté

Nijerézit mund t& kené dhe kané SST pa pasur ndonjé shenijé. Femrat shpesh nuk kané
shenja né rast SST-je sepse organet e tyre & riprodhimit jané t& brendshme, por dhe
burrat e infektuar, me disa sémundije si klamidia, mund t& mos kené shenja. Njerézit e
infektuar me HIV, virusin qé shkakton AIDS-in, pérgjithésisht nuk kané shenja pér njé
faré kohe, deri né shumé vite pas infektimit.

2. Té gjitha IST-t&, pérvec HIV-it, mund té shérohen népérmijet trajtimit t& duhur
mjekésor.

Jo e vérteté

Herpesi, njg SST e shkaktuar nga njé virus, né té vérteté nuk mund té shérohet.

3. Prezervativét jané mbrojtésit mé efektivé kundér pérhapjes sé 1ST-ve.

Jo e vérteté

Moskryerja e marrédhénieve seksuale éshté ményra mé e miré pér ta parandaluar
pérhapjen e IST-ve. Prezervativét qé pérdoren, edhe pse mund t& pérdoren gjaté
secilés marrédhénie, nuk sigurojné mbrojtie 100%, por vetém moskryerja e relacionit
seksual &shté 100% efektive.

4. Pérdorimi i prezervativéve prej lateksi ndihmon pér parandalimin e pérhapjes
s& IST-ve.
E vérteté
Prezervativét prej lateksi mund t& ndihmojné né parandalimin dhe pérhapijen e IST-ve,
por duhet t& pérdoren rregullisht dhe si duhet. Prezervativét nuk jané 100% efektiv,
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sepse mund t& shqyhen ose & dalin/gvendosen gjaté aktit seksual. Disa IST mund té&
pércjellen edhe nga lékura e pambrojtur me kondom.

5. Organizmat qé shkaktojné IST mund t& hyjné né trup népérmjet vagjinés sé
femrés ose penisit t& mashkullit.

Jo e vérteté

Bakteret dhe viruset e IST-ve, mund té hyjné né trup népérmijet cdo membrane mukoze,
duke pérfshiré vagjinén, penisin, anusin, gojén e né disa raste edhe syté. Gjithashtu
HIV-i mund t& hyjé né trup kur injektohet né gjak nga bashképérdorimi i gjilpérave pér
drogé.

Burrat dhe graté duhet t& béjné analiza t& rregullta t&€ gjendjes shéndetésore
dhe sidomos pét t'u testuar lidhur me IST e posagérisht nése kané partner

té rinj ose nuk éshté pérdorur kondomi gjaté marrédhénieve seksuale si dhe
né raste kur kondomi shgyhet apo cvendoset.

E vérteté

Analiza periodike e sekrecioneve t& vagijinés béhet pér ta zbuluar kancerin e gafés
sé mitrés (PAP testi) dhe mund ta zbulojgé edhe infeksionin herpes, por nuk zbulon
prezencén e ndonijé IST-je tietér. Nj& grua apo burré gé& mendon se mund t& jeté
ekspozuar ndaj njé IST-je, duhet t'ia thoté kété miekut dhe t& kérkojé t'i béhet testimi
pér IST.

7. Nuk mund t& ngjitet njé IST nga masturbimi, nga kapja pér dore, bisedat,
shétitjet apo kércimi me njé partner/e.

E vérteté

IST-t& pérhapen vetém népérmiet kontaktit t& afért seksual me njé person 1& infektuar. Té
gjithé mund & infektohen nga kryerja e seksit oral, anal ose vaginal me njé partner/e
t& infektuar.

8. IST-t& pérbéjné njé problem t& ri mjekésor.

Jo e vérteté

IST-t& kané ekzistuar & kur njerézit filluan t& shkruajné historing. Déshmi t& démeve
t& shkaktuara nga IST-t& jané fiksuar né shkrimet e vietra, né art dhe né mbetjet e
skeleteve. Shkruesit e Dhjatés sé Vjetér, shkrimet egjiptiane né papirus dhe mijeku i
famshém grek Hipokrati, kané pérmendur shenja t& sémundijeve dhe vuaitieve, té cilat
ne sot e dimé qé jané shkaktuar nga IST-t€. Kurat pér shérimin e shumicés sé IST-ve nuk
u gjetén deri né vitet 1900 dhe disa ende nuk mund t& kurohen edhe sof.
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9. Vetém ata qé kryejné seks vagjinal, anal ose oral mund t& marrin IST.

Jo e vérteté

Té porsalindurit mund t& marrin IST si p.sh. herpes, gonorreja dhe infeksionin HIV, gjaté
shtatzénisé dhe/ose procesit & lindjes.

10. Nuk ka gjé té keqge ta shtyni testimin dhe trajtimin pér IST pasi t& mendoni
se jeni infektuar.

Jo e vérteté

Pasi IST infekton personin, fillon ta démtojé shéndetin. Nése dikush ka shenja t& shpejta
(pas 5-7 ditéve nga infektimi i mundshém si p.sh. tek gonoreja) duhet menijéheré t&
lajmérohet tek mjeku pér trajtim por né disa raste mund t& presim mé gjaté sepse disa
infeksione nuk shfagin shenja t& menjéhershme.

11. Njé femér qé pérdor kontraceptiv oral, duhet t& kémbéngulé qé partneri i
saj té pérdoré prezervativ pér t'u mbrojtur nga SST-&.

E vérteté

Kontraceptivét oral nuk t& mbrojné nga IST-t€, késhtu qé& prezervativi éshté i
domosdoshém pér mbrojtie.

12. Seksi oral &éshté nj&¢ ményré e sigurté pér té kryer seks nése nuk doni té
merrni ndonjé sémundje.

Jo e vérteté

Nga seksi oral mund t& infektohesh me HIV, gonorrea dhe herpes.

13. Gjéja mé e réndésishme qé duhet béré nése dyshoni se jeni t& infektuar me
njé IST &shté ta informoni partnerin/en tuaj seksual/e dhe ta béni testimin.

E vérteté

Gijéja mé e réndésishme qé duhet béré &shté ta njoftoni partnerin tuaj dhe s& bashku
t& testoheni si dhe & filloni ta pérdorni kondomin rregullisht nése nuk e keni pérdorur
edhe mé paré.

AKTIVITETI 6

Qéllimi &shteé & nxénésit t& kené kuptuar pér rreziget gé u kanosen personave t&
trafikuar, si dhe pér mundésité e démtimit t& shéndetit t& tyre e sidomos né raport me
IST.

Materialet e nevojshme Mé&simdhénési mund ta sjellé temén nga njé gazeté mbi
trafikimin e genieve njerézore (p.sh. tregim apo storie nga njé vajzé e trafikuar) apo ta
sajojé njé skenar t& mundshém ose duke u ndihmuar nga grupi i nxénésve dhe até ta
prezantojé para nxénésve.
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1. Metoda - studim rasti/puné né grupe - materialet u shpérndahen nxénésve,
e pastaj ndahen né grupe. Mé&simdhénési do t'i diskutojé me nx&nésit problemet e
trafikimit me genie njerézore, duke u bazuar né storiet apo tregimet pér pérvojat e
personave & trafikuar pér shfrytézim seksual apo né forma tiera dhe relacionin e atyre
situatave né raport me IST-t&.

Koha e nevojshme - 45 minuta
Udhéheqgési i grupit ia shpérndan grupit historing apo tregimin e vérteté, ose t& sajuar
nga veté nxénésit (si p.sh. t& njé vajze té trafikuar). Ai u jep kohé anétaréve tégrupit
pér ta lexuar historing apo tregimin. Té gjithé anétarét e grupit e kané 1& njgjtén histori.
Pastaj mésimdhénési u jep kohé pér diskutim duke ia kujtuar klasés se ndihmési,
mbaijtési i kohés dhe mbaijtési i shénimeve do ta kené rolin e tyre. Udhé&heqgési i grupit
e udhéheq grupin e vogél me parashtrimin e pyetjeve si né vazhdim:

e Cili &shté reagimi juaj né kété histori?

* Si ju ka béré kjo histori t& ndjeheni?

* Cila pjesé e historisé ndikoi tek ju mé shumé?

e Cili &shté personi qé &shté trafikuar né kété histori/tregim?

* Si erdhi deri tek trafikimi2

* Cfaré do t& bénit ju po t& ishit né vend 1é& saj2

* Nése ajo do t& ishte shoge e klasés suaj cfaré mbéshtetie do t'i ofronite

* Cilat situata nga ato t& parashtruarat mund t& jené me rrezik t& shtuar pér IST2

Koha e ndaré pér prezantime t& grupit - 10 minuta.

Kur t&¢ mbarojé koha mésimdhénési duhet t& béjé sqarime se secili prezantues do ta
béje njé prezantim t& shkurtér né emér t€ grupit & vet, ndérkohé qé nxénésit duhet t&
shohin pér ngjashmérité né tregim. Prezantuesi i grupit i pérzgjedhur nga grupi bazuar
né shénimet e marra e pérmbledh historing pér grupin si dhe reagimin e grupit pér
tregimin. Secili prezantues nga grupet e tiera e ndjek dhe e pércjell procedureén e
njéjté.

Diskutimi mbi ngjashmérité e tregimeve( 15 minuta)

Kur t& mbarojné té& gjitha prezantimet, mésimdhénési kérkon nga klasa gé ti
identifikojné ngjashmérité dhe pastaj i shkruan né dérrasé t& zezé pérgjigjet e nxénésve.
Ngjashmérité mund t& pérfshijné metodologjiné e trafikimit, karakteristikat e trafikimit,
arsyet pse viktima vendos ta pranojé trafikimin, efj.

Nése nxénésit nuk kané mundur ta pérfundojné ushtrimin né klasé, mund ta pérfundojné
né shtépi. Po ashtu mésimdhénési mund t'i angazhojé nxénésit nése kané déshiré qé
ta ndajné ndonjé artikull gazete rreth trafikimit dhe ta diskutojné kété né klasé orén
tietér.
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Njésia mésimore:
Puberteti dhe ndryshimet
psikologjike

Nxénési\ja:
* Dallon ndryshimet psikologjike né pubertet
* Gjykon né ményré t& drejté pér dallimin e realitetit prej asaj gé shfaget né
media
* Diskuton né ményré kritike lidhur me presionin gé béjné mediat dhe bashké-
moshatarét

Puberteti, éshté periudhé e ndryshimeve & shpeijta zhvillimore, megjithése familja vazhdon
t€ jeté e réndésishme pér té rinjté, ata gradualisht périetojné pavarési t& shtuar derisa
ta vendosin identitetin e tyre personal. Kjo moshé e pjekurisé karakterizohet si moshé e
bukurisg, e ciltérsisé, e guximit, dinamizmit dhe e shpresave 1€ médha, e g¢ shoqgérohet
me ndryshime rrénjésore t& cilat kané t& béjné jo vetém me rritjen biologjike por edhe
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me zhvillimin mendor, sjellien, komunikimin, etj. Késhtu arrihet pjekuria biologjike e
cila pastaj con né até seksuale, ndérsa ndryshime mé t& médha ndodhin né fushén
emocionale e shogérore dhe kalimin nga fémijéria né rini. Ky kalim nga fémijéria né
moshén e rritur apo moshén e rinisé &shté quajtur pubertet. Kété moshé e shogérojné o
vetédm ndryshimet né tonin e zérit, rritja e shpejté, djersitja, shfagja e pugrrave né fytyré
dhe trup por edhe ndryshimet e tjiera gé shpesh shogérohem me kriza emocionale & cilat
mund t'i cojné kéta t& rinj drejt pérfshirjes sé tyre né dukuri negative (eksperimentimi me
droga, alkooli, duhani, etj. ) pérshiré edhe sjelljet e dhunshme me bashkémoshatarét.
Ndryshimet shpesh jané t& dhimbshme duke shkaktuar huti tek t& rinjté dhe prindérit. Njé
numér i madh i tyre mendojné se nuk mund t& léndohen dhe jané t& bindur se cfarédo
qé t& béjng, asgjé e keqe nuk mund t'u ndodhé. Nxénésit né k&té moshé nuk brengosen
pér até se cka mendojné t& tjerét pér ta. Shumica e nxénésve gjaté késaj perivdhe do t&
iené duke kaluar népér pubertet. Periudha e pubertetit mund t& keté variacione kohore.
Asnijéri nuk mund t& vendosé se kur do t& kalojé né periudhén e pubertetit dhe nuk
mund ta ndalojé até t& ndodhé. Shumica e t& rinjve e kalon pubertetin pa probleme por
ka raste kur gjaté késaj periudhe 1& rinjgt mund & ballafagohen me probleme, andaj
adoleshentét kérkojné t& mbéshteten dhe t& mirékuptohen nga t& rriturit. Mbéshtetja e
vazhdueshme nga familja, shkolla e komuniteti ndikon gé ata t&€ bé&hen t& kompletuar,
miré t& inkuadruar né shogéri, t& sigurté pér veten, 1& afté pér ta pérballuar stresin dhe
pér t'u lidhur me 1& tjerét. Disa t& rinj né pubertet pér shkage t& ndryshme si situatat
familjare e sociale, nuk jané né gjendije t'i pérballojné t& gjitha sfidat me sukses, gjé qé
pércjellet me probleme emocionale dhe sjellie & nése nuk intervenohet me kohé me
kalimin e koh&s mund t& vij¢ deri tek pasojat gé jané t& démshme pér shéndetin dhe
mirégenien e fyre.

K&shillg: Eshté shumé e réndésishme & krahas prindérve edhe mésimdhénésit
pérvec gé duhet t'i njohin kéto probleme ata duhet t'i adresojné ato né klasé
pérmes aktiviteteve gé stimulojné diskutime t& hapura, 1& cilat u ndihmojné
nxénésve né klasé dhe njékohésisht kontribuojné né ruajtien dhe pérparimin
e shéndetit.

Ndryshimet psikologjike né periudhén e adoleshencés
* Dallon ndryshimet psikologjike né pubertet
* Gjykon né ményré t& drejté pér dallimin e realitetit prej asaj qé shfaget né media
* Diskuton né ményré kritike lidhur me presionin gé béjné mediat dhe bashké-
moshatarét
* | rezistojné presionit t& bashkémoshataréve (mesazhet e bukurisé né media,
ndryshimet e trupit gjaté gjithé jetés)

Presioni i bashkémoshataréve mund t& cojé né fillimin e sjelljeve & rrezikshme.

Mungesa e qasjes s& duhur ndaj shérbimeve dhe mungesa e miedisit pérkrahés dhe
informatave t& drejta mund t& ndikojé né shéndetin dhe zhvillimin e tyre. Fémijét né
kété moshé duhet t& mésojné se trupi i tyre &shté pasuri dhe fillimi i marrédhénieve
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seksuale né ményré t& papérgjegishme mund ta démtojé jo vetém vetébesimin por edhe
shéndetin e tyre. Po ashtu fillimi i hershém i aktivitetit seksual mund t& shogérohet edhe
me rreziget pér t& fituar infeksionet seksualisht t& transmetueshme/IST pérfshiré HIV,
Hepatitin B dhe shtatzéniné e padéshiruar.

Shtatzénité e padéshiruara mund té& Abort
cojné né pasoja serioze pér shéndetin
e grave t& reja dhe foshnjave t&
tyre, pérfshiré rreziget e lidhura me
abortin. Rreziku mund t& zvogélohet
pérmes pérdorimit t& kondomit dhe
programeve gé reduktojné pérdorimin
e substancave narkotike. Prandajduhet
béré pérpjekje pér vetédijesimin e tyre
né ményré gé t'i ngrisim pérgjegjésité
dhe vetérespektin.  Bashkébisedimi
i mésimdhénésve me nxénésit por
edhe e vet nxénésve né mes veti éshté
i mirépritur dhe shumé i nevojshém
pér t& pasur t& kuptuarit mé t& miré pér ndérimin e trupit, dallimet ndérmijet femrés
dhe mashkullit, higjienén personale, réndésiné e ndjenjave gé kané né aktin seksual.
Né& kuadér t& késaj mund té trajtohen edhe temat gé ndikojné negativisht né trupin
toné si: droga, alkooli, duhani, AIDS-i, Hepatiti B, sjelljet devijante seksuale, abuzimi
i marrédhénieve né mes t& adoleshentéve, etj. Duke pasur parasysh ndjeshmériné qé
bartin kéto tema pér té rinjt&, ményrat mé t& pérshtatshme jané diskutimet e hapura ose
pér mes lefrave anonime pér temat qé u interesojné apo i shgetésojné ata. Eshté e e
réndésishme gé mésimdhénésit 1& investojné kohé né krijimin e njé klime t& sigurté dhe
pozitive né klasg, kur 'i japin planet e mésimit. Abuzimi i marrédhénieve &shté njé temé
e ndjeshme dhe mund t& jeté e véshtiré pér t& dy si pér mésimdhénésit ashtu edhe pér
t& rinjté njésoj. Eshté e réndésishme ta keni parasysh se ka shumé mundési qé dikush
brenda klasés t& keté pérjetuar abuzim, ose g¢ mund ta njohé diké gé ka pérjetuar
dicka t& tillé. Rregulla bazé duhet t& vendoset gjithmoné me klasén pér t'i mundésuar
subjektit t& trajtohet me ndjeshméri dhe né ményré t& pjekur. Disa t& rinj mund t& kené
pérvoja personale t& abuzimit. Eshté e domosdoshme gé ata t& ndjehen sa mé t& sigurté
qé té jeté e mundur né diskutimin e késaj céshtieje me kolegét e tyre. Pérderisa rregullat
bazé duhet t&€ negociohen dhe t&€ dakordohen me secilén klasg, njé shembull i caktuar i
rregullave t& sugjeruara t& terrenit sigurohet né seksionin ‘Aktivitetet praktike né klasg,”
t& kétij udhézuesi.

Marrja e ndihmés: Kujtojuani & rinjve se nuk jané vetém. Ata mund t& marrin ndihmé
nése ata vet, ose dikush qé ata e njohin, t& kené kaluar népér ndoni|é pérvojé t& ngjashme.
Gijithmoné tregoni burimet e duhura t& ndihmés. Disa organizata t&€ dobishme jané t&
listuara né seksionin “Burimet dhe literatura t& kétij udhézuesi pér referencén tuaj (shih
web fagen:

(http://nukjevet.net/ www.nukjevetem.al).
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Pas mésimit disa t& rinj mund ta ndjejné nevojén pér t& folur me diké. Kujtojuani ose
tregojuni atyre se me k& mund t& flasin né shkollg si p.sh. psikologu apo pedagogu i
shkollgs etj. T& gjithé t& rinjté duhet t& jené t& vetédijshém pér politikat e shkollés pér
mbrojtien e fémijéve dhe shkémbimin e informacionit.

Né& kohén e sotme t& rinjté jané t& ndikuar shumé nga informacionet né t& gjitha anét
ku ata pajisen me t& dhéna, sidomos nga interneti dhe mas-mediat, prandaj duhet t&
diskutohet me ta duke i kushtuar réndési sidomos pérzgjedhijes sé drejté t& informatave.
Kjo kérkon aftési pér ta kuptuar dhe analizuar drejté informacionin e marré nga shtypi,
TV apo interneti. Njé pjesé e madhe e adoleshentéve jané t& pajisur edhe me e- mail
ku ata mund t& shprehen lirshém jo vetém pér mendimet personale por edhe t& marrin
informacione mé t& zgjeruara pér céshtjet & atyre u interesojné.

Njg& marrédhénie e shéndetshme &shté ajo né t& cilén dy njeréz e trajtojné njéri-tjetrin
si t& barabarté: ata i besojné njéri-tietrit dhe e trajtojné njéri-tietrin me respekt. N& njé
marrédhénie t& shéndetshme, njerézit duhet t& respektohen dhe arsimtarét t'i pérkrahin
duke zhvilluar diskutime t& hapura lidhur me kété:
* Ta mbéshtesin njéri-tietrin;
* T'i d&gjojné ndjenjat e njéri-tietrit;
* Kur ata kané njé¢ mosmarréveshie, t& flasin pér kétg;
* T& kalojné kohé cilésore s& bashku me shokét por edhe me arsimtarét e tyre;
* Ta inkurajojné niéri-tjetrin, dhe arsimtarét t& ofrojné mundésité qé i ka shkolla
apo institucionet;
* T&é marrin pérgjegjésiné pér veprimet e tyre; dhe
* T'i respektojné graté dhe burrat né ményré t€ barabarté.
* Si duket njé marrédhénie e shéndetshme mund té& zhvillohet edhe pérmes
diskutimit lidhur me kété marrédhénie:
* Ne argétohemi me njéri-tjetrin,
e Si t& jemi rreth njéri-tjetrit sa mé shumé?
* Ne nuk e shohim njéri-tjetrin gjaté gjithé kohés.
* Ne 1& dy kalojmé kohé t& vetmuar ose me migté tané.
¢ Ajo/ai ka interesat e veta, si sporti, muzika e t& ngjashme e uné nuk i kam.
* Dua gé ajo/ai t& jeté ndryshe nga uné.
* Ndonjéheré béhem xheloz/xheloze kur bisedon me vajzat/djemté tiera/tjeré, por
kjo éshté né rregull, i besoj asaj/atij.
* Ne kemi argumente pér céshtjet pér & cilat diskutojmé, por kemi mijaft
shkathtési t& mira dégjimi t& njéri-tietrit dhe arrijmé kompromise.
* Ajo/Ai ka mendime shumé & ndryshme prej meje, por &shté gjithmoné
interesante pér t& dégjuar até qé ajo/ai ka pér t& théné.
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Njésia mésimore:

Té kuptuarit lidhur me
organet gjenitale dhe
rreziqet e sjelljeve seksuale

->>!

Y

Nxénési\ja:
e |dentifikon praktikat tradicionale lidhur me organet gjenitale (synetia,
mutilizimi i organeve gjenitale, himeni dhe riparimi)

Né& shumé kultura kemi sjellje t& ndryshme dhe praktika t& démshme tradicionale qé
kané t& b&jné me shéndetin seksual dhe riprodhues dhe sidomos 1€ drejtat e vajzave dhe
grave e gé sot mund t& dokumentohen gé shpesh kané efekt negativ si shéndetésor ashtu
edhe psikologjik. N& disa vende t& Afrikés kéto praktika tradicionale pérfshijné: martesat
e hershme, gjymtimin e organeve gjenitale femérore dhe dhunén seksuale me baza
gjinore. Edhe pse ka njé rénie t& kétyre praktikave t& démshme akoma né disa vende
praktikohen né disa komunitete duke krijuar pengesa né zhvillimin dhe pérmirésimin e
shéndetit dhe mirégenies sé vajzave dhe grave.
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Kéto praktika t&¢ démshme t& lidhura me ndérhyriet né organe gjenitale por edhe né
siellie ndaj gjinisé femérore posacérisht 1€ lidhura me shéndetin seksual dhe riprodhues
rriedhin pér shkak t& piképamijeve diskriminuese thellgsisht t& rrénjosura né lidhje me
rolin dhe pozitén e grave dhe vajzave né shogéri gé rezultojné né marrédhénie 1&
pabarabarta t& fugisé midis burrave dhe grave, duke i [€né graté né njé pozicion inferior
né krahasim me burrat.

Duke i zbatuar kéto praktika t& démshme dhe tradicionale pozicionohemi gabimisht né
relacionin e marrédhénieve né mes t& dy gjinive duke i legjitimuar format e ndryshme 1&
dhunés ndaj grave, martesén e hershme, tabu t&€ ndryshme ose praktika diskriminuese,
blerja apo shitja e femrés me rastin e martesés. Duke e aplikuar kété lloj diskriminimi,
femrat pozicionohen né shiresat mé t& uléta shogérore duke mos mundur t& realizojné
pozita t& barabarta me meshkujt si né arsim, shéndetési, ekonomi dhe posacérisht né
vendimmarrie.

Kéto tradita jané modele té& gjata t& veprimeve ose sjelljeve, shpesh t& shpérndara brenda
ni& komuniteti pér shumé breza. Kéto zakone bazohen né besimet dhe vlerat g& mbahen
nga anétarét e komunitetit. Sjelljet t& lidhura me tradita shpesh mbrohen nga tabuté t&
cilat jané ndalesa 1& forta shogérore (ose kufizime gé lidhen rreth ndonijé gjendijeje apo
situate pér t& cilén nuk kané njohuri apo u &shté pércjellur né até ményré gé e trajtojné
si edhe t& parét e tyre nga i kané marré ato géndrime e gé jané zakone shogérore t&
bazuara né gjykimin moral dhe besimet fetare). Kjo do t& thoté qé traditat nuk jané t&
lehta pér t'u ndryshuar, sepse njerézit u pérmbahen kétyre modeleve té sjelljes, duke
besuar se ato jané gjérat e duhura pér t'u béré.

Praktikat tradicionale t& démshme jané ato zakone gé njihen se kané pasoja & kéqgija né
shéndetin e njerézve dhe pengojné synimet e barazisg, t€ drejtave politike dhe sociale
dhe t& procesit t& zhvillimit ekonomik.

Né trevat tona nijg ndér

praktikat g& akoma mund t&

haset éshté martesa e hershme

e vajzave ndonjéheré edhe

duke mos e njohur partnerin

e vet. Kjo tradité mund t& keté o
pasoja né zhvillimet e métejme
psikologjike dhe fizike tek

vajzat e reja duke ia shtuar /7
késaj edhe komponentin e "_‘
mundésisé qé kéto vajza mund é(&g/
t&¢ béhen néna t& ardhshme

qé e shton presionin potencial

né zhvillimin psikik t& tyre dhe
konsiderohet si  njéra nga

format e dhunés seksuale.
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Kjo ndarje e hershme e vajzave nga zhvillimi i aftésive & tyre profesionale dhe intelektuale
pasi gé sigurisht disa nga ato duhet ta ndérprejné edhe shkollimin e rregullt duke iu
pérkushtuar kujdesit ndaj fémijés, rrities e zhvillimit t& métejmé, duke vendosur edhe
edukimin e tyre qé kérkon njé pérkushtim t& vecanté dhe paraget obligim gé nié néné
sé cilgs i &shté ndérpreré shkollimi sigurisht nuk do ta b&jg me t& njéjtin sukses si nénat
t& cilat kané avancuar né shkollimin dhe edukimin e tyre dhe jané béré néna né mosha
mé 1& pjekura emocionalisht dhe mé t& siguruara ekonomikisht.

Po ashtu shpesh jemi t& njoftuar se né disa raste
aplikohet dhuna ndaj femrés gj¢ qé krijon edhe
probleme né pozitén e femrés duke e diskriminuar
até dhe pamundésuar pozicionimin e barabarté me
mashkullin né shogéri. N& rastet kur femra éshté edhe
néné atéheré edhe fémijét e pésojné kété dhuné dhe
sigurisht jané viktima 1& saj por né nié afat mé & gjaté
mund 1& tregojné edhe veté shenja t& dhunshme duke
i marré si modele & sjellies sjellien e prindit. Nuk
ka evidencé gé né Kosové ka raste t& mutilacionit &
organeve gjenitale respektivisht ndérhyries né organe
gjenitale t& femrés duke i preré pjesét e tyre né ményré
t& dhunshme pa ndonijé arsyetim mjekésor.

‘

Sa i pérket cirkumcizionit apo synetisé tek meshkuit, kjo mé paré éshté konsideruar
si ndérhyrje tradicionale kryesisht e lidhur me pércaktimin religjioz pasi gé ka gené
prezente kryesisht tek pjesétarét e fesé myslimane dhe hebraike, por sot ajo ka gjetur njé
praktikim t& gjeré duke tejkaluar komponentin religjioz.

Shumé & rinj jané t& interesuar pér himenin apo cipén e virgjérisé e cila anatomikisht
e ndané pjesén e organeve t& jashtme 1& femrés nga ato t& brendshmet. Anatomikisht
mund t& keté lloje t& ndryshme t& himenit pér nga forma e vrimés sé tij por ka raste kur
edhe himeni mund t& jeté elastik. N& raste kur nuk ka fare vrimé né himen duhet t& béhet
intervenimi mjeké&sor pér ta hapur nié vrimé né himen né ményré qé gjaté ciklit menstrual
t& rriedhé jashté pérmbaitia e ciklit. Korigjimi i formés sé& vrimés natyrore t& himenit béhet
me infervenim mijekésor qé& quhet himenoplastika. Me rastin e marrédhénies sé paré
seksuale mund t& vijg deri tek démtimi i formés s& himenit dhe njé gjakosjeje & lehté
por jo domosdo pasi g& mund t& keté edhe himene elastike apo qé forma e hapjes sé
himenit ta lejojé relacionin edhe pa gjakosije.

Cilat jang ndérhyrjet mé efektive né pengimin e kétyre praktikave t& démshme?
Kur shikoni provat mbi ndérhyrijet efektive pér frenimin e praktikave tradicionale té&
démshme, déshmité mé 1& forta sugjerojné se integrimi i perspektivave gjinore né arsim
né t& gjitha nivelet do t& kishte efekt shumé t& madh né reduktimin e t& gjitha llojeve t&
praktikave t&€ démshme tradicionale.

50

EDUKIMI SEKSUAL DHE SHENDETI RIPRODHUES - | shéndoshé dhe i sigurté



Identifikimi i rreziqeve potenciale nga sjelljet seksuale - ka shumé raste kur sjelliet e
individit e sidomos sjelljet seksuale me rrezik 1€ larté mund t€ kené pasoja t& mévonshme
pér personin i cili nuk i &shté pérmbaijtur rregullave t& parandalimit. Né kéto sjellje mund
t& pérfshijmé: marrédhénie t& pambrojtura pa pérdorim t& prezervativit mashkullor apo
feméror, ndérrimi i shpeshté i partneréve duke mos e njohur biografing seksuale t& tyre.
Po ashtu duke pasur nié partner me rrezik t€ larté tek i cili mund t& jeté prezent ndonié
infeksion seksual dhe i cili nuk &shté trajtuar me sukses apo akoma nuk ka pérfunduar
trajtimi i infeksionit. Rreziku i sjellieve seksuale rritet né rastet kur kemi t& b&jmé me
persona gé jané pérdorues & substancave narkotike apo edhe 1& alkoolit pasi gé né kéto
raste gjykimi dhe vlerésimi i rrezikut zvogélohet duke mundésuar hyrijen né marrédhénie
pa prezervativ apo mijet kontraceptiv.

Edhe aktivitetet e hershme seksuale, sidomos para moshés 18 viegare konsiderohen si
rrezik potencial pér té rinjté pasi g& mund € vijé deri tek shtatzénia e hershme apo edhe
tek pérciellia e sémundijeve seksualisht t& transmetueshme duke mos i pérdoré mjetet e
nevojshme mbrojtése.

Sot kemi shtim 1& sjelljes sé& rrezikshme n& grupin e punétoréve té seksit dhe klientéve té
tyre sepse pér t& ardhur deri tek mjetet financiare shpesh kjo puné shpie deri tek rritja e
faktoréve t& rrezikut (klientét potencial gé jané té infektuar apo edhe nuk e diné se jané
t¢ infektuar. pérdorues t& substancave narkotike g&¢ mund t& jené t& infektuar me HIV
apo Hepatit B dhe C).

Arsyet pér siellie me rrezik t& larté mund t& jené edhe moskuptimi, mosdija apo edhe
mos-shqgetésimi i tyre pér IST-t€ dhe se si ato transmetohen apo edhe rreziku ndaj
shtatzénisé sé padéshiruar. N& jetén e pérditshme disa persona edhe mund t& mos flasin
pér praktika seksuale & sigurta me partnerét e tyre seksual. Né disa raste mund 1& jeté
situata kur individét nuk jané t& pérgatitur ose nuk e kuptojné ményrén se si t& pérdorin
masa mbrojtése pér t'i parandaluar IST-t& dhe shtatzénité e padéshiruara.

Tek njé grup i t& rinjve mund t& mos keté njohuri t& mjaftueshme t& simptomave t& IST
dhe nuk brengosen pér t& kaluarén e tyre dhe mund t& jené burim i infeksioneve tek
partnerét e tyre.

Nése seksualiteti dhe jeta e tyre seksuale &shté e mbushur me tabu dhe ¢éshtje gé nuk
kang guxim t'i shfagin publikisht apo edhe t& pyesin lidhur me kété atéheré si pasojé
e késaj nuk mund & kérkojné kujdes miekésor pér simptomat e shfaqura e gé mund t&
jené nga IST.

Nése sistemi shéndetésor nuk mundéson njé qasje & lehté né shérbime shéndetésore
dhe nése ato shérbime shéndetésore nuk jané mike pér t& rinjté apo shérbimet mund té
kené koston e larté dhe t& pa pérballueshme pér individét, atéheré kéta t& fundit mund
t& mbesin jashté mbikéqgyrjes shéndetésore dhe mos t'i trajtojné sémundijet apo gjendijet
qé sjellin déme pér ta.
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Si t& identifikohen shérbimet ku mund té kérkojn& ndihmé té rinjt&é2

Ndihma jo domosdo do t& thoté se
jeni 18 sémuré apo keni njé shtatzéni 1&
padéshiruar. Edhe mungesa e informatave
mund t& jeté¢ arsye gé ju t'i drejtoheni
individéve apo institucioneve gé t'ju ofrojné
ndihmén e nevojshme si me informata 1&
duhura ashtu edhe me ndihmé praktike né
trajtim t& sémundjes.

Duhet t€ fillohet nga shkolla ku né shumicén

e tyre ka bashkémoshatar t& cilét mund t& kené njohuri lidhur me problemin tuaj. Né
shkolla mund t& gjenden edhe fletépalosje apo broshura & cilat né ményré & thjeshté
mund t'ju ofrojné informata 1& cilat jané t& nevojshme pér ju. Né disa shkolla mund t&
keté edhe punétoré shéndetésoré qé& mund t& jené burim i informatave adekuate dhe
zgjidhjeve t& kérkesave & nxénésve.

Né situata kur keni nevoié qé t& informoheni né ményré elektronike atéheré né shumé
fage t& internetit mund t& gjeni burime g& ua mundésojné t& informoheni por duhet &
siguroheni qé 1& klikoni né ato fage qé jané té sigurta si ato t& Organizatés Botérore t&
Shéndetésisé (WHO) apo  Qendrés pér Kontrolle t& Sémundijeve ( ww.cdc.gov).

Pos kétyre burimeve 1&

informimit, informata
profesionale si dhe trajtim C

mund t&  kérkoni né

institucionet  shéndetésore
ads o

t& kujdesit parésor QP
shéndetésor  respektivisht
né Qendrat e Miekésisé
Familjare dhe njésité e
saj né terren si Qendra t&
Mijekésisé  Familjare dhe
ambulanca  shéndetésore.

i b ad L X ¥ 5

Arsimtarét mund té
zhvillojné diskutime lidhur me temat t& cilat kané t& b&jné me mutilimin e organeve
gjenitale femérore, martesat e hershme duke diskutuar me argumente pro dhe kundér
céshtieve t& mésipérme.
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Njésia mésimore:
Parandalimi i shtatzénive
té hershme

Nxé&nési\ja:
* Pérshkruan metodat dhe mjetet kontraceptive
* Pérshkruan relacionet né mes t& individéve té t& dyja gjinive si dhe né mes té
sé njéjtés gjini
* Dallon infertilitetin, abortin, kontracepcionin
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Sipas t& dhénave t& OBSH-s&, mbi 10% nga t& gjitha lindjet né boté kané gené té
vajzave 1& reja prej 15-19 viece. Né Kosové nga institucionet shéndetésore pér ¢do
vit ofrohen & dhéna qé flasin pér moshén e nénave gé lindin duke i pérfshiré kétu
edhe moshat nén 18 viec. Kur t& rinjté fillojné jetén seksuale nuk e béjné zakonisht nga
déshira qé té kené fémijé por nga déshira pér intimitet, kénagési, kureshtje dhe se jané
t& dashuruar. Adoleshentét shpesh jané t& shtyré nga presioni i bashkémoshataréve té
tyre pér t& hyré né marrédhénie seksuale. Fillimi i hershém i aktivitetit seksual shton
mundésing e faktoréve gé ndikojné negativisht né shéndet si infeksionet seksualisht t&
transmetueshme, pérfshiré HIV-in, hepatitin B dhe shtatzéniné e padéshiruar.

Shtatzénia e hershme tek adoleshentét mund ta shtojé rrezikun pér shéndetin

e gruas.

Cdo shtatzéni &shté eksperiencé e veganté pér femrén dhe pérpos qé sjellé lumturi,
pér adoleshenten mund 1é sjellé edhe pasoja dhe rrezige t& ndryshme. Shtatzénia para
moshés 18 viecare mund t& barté rrezige sic jané:

Lindja e zgjatur dhe e véshtirg, kjio mund t& ndodhé
tek adoleshentet pasi qé ato nuk e kané arritur moshén
e pjekurisé fizike dhe emocionale pér shtatzéni. Pelviku
i tyre mund té& jeté mé i ngushtg, lindja mund t& jeté e
zgjatur dhe mund té rritet mundésia e gjakderdhjes dhe
infeksionit. Ndonjgheré pér kéto arsye lindja duhet t&
kryhet me operacion.

Hipertensioni né shtatzéni, ndodh mé shpesh tek shtatzénité

b e adoleshenteve. Nése nuk kontrollohet ky hipertension

= atéheré kjo mund ta démtojé réndé shéndetin e nénés dhe

o J foshnjés. Pra anemia, hipertensioni apo tensioni i larté i
N ‘ gjakut, aborti, lindja e parakohshme, lindja e zgjatur dhe
w V e véshtiré apo vdekja e nénés jané rrezige dhe paragesin

pasoja serioze pér shéndetin e vajzave t& reja.

Lindja para kohe dhe foshnja e vdekur, &shté njé prej
rrezigeve sepse shpesh mund t& ndodhé gé t& lindé foshnja
me peshé & vogél, pér kété arsye moshat e shtatzénave prej
15-19 viec jané tre heré mé té rrezikuara nga vdekjet e nénave
sesa grupmoshat prej 20-24 viec, dhe pér kété arsye &shté
i réndésishém parandalimi i shtatzénive tek moshat e reja
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sepse mund ta reduktojgé vdekshméringé maternale t& nénave deri né 25%. Pasojat e
shtatzénisé s& padéshiruar tek adoleshentét mund t& rezultojné me martesat e hershme
dhe pastaj partnerét e fajésojné njéri-tietrin pér situatén né t& cilén ndodhen. Ata jané
t& papérgatitur pér ta rritur fémijén dhe si pasojé e mosmarréveshjeve né cift mund té
vijg deri tek divorci. Pas késaj néna e re &shté e detyruar ta rrisé fémijén vet pa pérkrahje
sociale, financiare dhe emocionale té€ bashkéshortit.

Pasojat tjera qé lidhen me miréqgenien e té dyja gjinive
Pér vajzat shtatzénia e hershme mund t& ndikojé

edhe né ndérprerjen e shkollimit gjé gé& ndikon @Qggﬂ %D

né mirégenien e tyre, ndryshon karrierén e tyre . o
dhe martesén né t& ardhmen ose i shtyn ato (@@o “ &0
né martesé t& hershme, késhtu ato detyrohen @D 4 ( ©
t& martohen né moshé té re. Nése vendosin té ?

mos martohen ato i bartin pasojat duke marré
obligime pér ta rrité fémijén vet, duke u detyruar t&
punojné ¢farédo pune né ményré gé 1& sigurojné
miete pér jetesé dhe pér rritlen e fémijés.
Martesat e hershme pér shkak t& shtatzénive té
padéshiruara dhe t& paplanifikuara shpesh jané
t€ palumtura, jo stabile dhe mund t& pérfundojné
me shkurorézim, por mund t&€ ndodhé edhe qgé
nénat e reja ta braktisin foshnjén e tyre.

Pér djemté disa nga pasojat jang, refuzimi gé
Lo ta marrin pérsipér pérgjegjésing pér shtatzéni
dhe kjo e véshtiréson pozitén e nénés sé re pér
ta rritur fémijén vet. Djemté q& béhen baba

%ﬁ;‘ humbin mundésiné e shkollimit & métejmé dhe
au= \‘ t& avancimit ekonomik sepse braktisin shkollén
J— dhe detyrohen t& punojné pér ta mbajtur

I Sa familjen. Kéto martesa shpesh jané t& detyruara
t& pérfundojné me shkurorézim.

Kontracepcioni: Ka t& béjé me pérdorimin e mjeteve dhe metodave t& caktuara € cilat
e mundésojné parandalimin e shtatzénive t& padéshirueshme, respektivisht mbrojtien e
partneréve me rastin e marrédhénieve seksuale q& mund té shpiejné deri tek shtatézénité
e padéshiruara. Kondomi i cili &shté njé mjet kontraceptiv, por jo shumé i sigurtg, éshté
edhe mjet mbrojtés i sigurté pért’u mbrojtur ngainfeksionet seksualishtt& fransmetueshme.
Prandaj pér ta ngritur siguringé e veprimit si parandalues ndaj infeksioneve seksualisht
t& transmetueshme (IST) dhe pér t'i parandaluar shtatézénité e padéshiruara pérdoren
metoda t& ashtuquaijtura “Double Dutch” e cila &shté pérmendur nga autorét holandez
dhe ka pér cak pérdorimin e kombinuar t& mé sé paku dy metodave kontraceptive pér ta
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rritur siguriné nga shtatzénité e padéshiruara dhe oY

nga infeksionet seksualisht & transmetueshme, Wge ‘~
ku njéri nga ato duhet & jeté kondomi si i vetmi
pér parandalim t& infeksioneve seksualisht t&
transmetueshme. Té rinjté duhet t& késhillohen

gé té gjejné informata mé t& sigurta duke
i kontaktuar shérbimet shéndetésore dhe

profesionistét shéndetésoré ku ata do t& mund ¢ O

t&€ marrin informata t& pérshtatshme pér kontra-

cepcionin dhe parandalimin e IST-ve. Kjo mund /
t& béhet edhe brenda shkollés duke i angazhuar - \
punétorét shéndetésoré gqé mund t'u ofrojné .gi}‘g \\:} b
informata nxénésve. Ka shumé vullnetaré qé O (N

kété aktivitet mund ta béjné né shkollén tuaj.

Ka shumé fage t& internetit t& cilat ofrojné ndihmé profesionale shéndetésore dhe
psikologjike dhe disa prej tyre kété e béjné duke i shfrytézuar ekspertét vullnetaré dhe krejt
kio ndihmé &shté konfidenciale dhe falas (www.nukjevet.net dhe www.nukjevetem.al
t& dyjat né gjuhén shqipe, njéra né Kosové dhe tjetra né Shqipéri)

Besnikéria e njé partneri seksual dhe marrédhéniet e mbrojtura seksuale duhet t&
késhillohen si mundési apo alternativa t&€ ardhshme mé t& mira pér sjelljet seksuale tek
adoleshentét. Pérdorimi i mjeteve kontraceptive, respektivisht kontracepcioni, &shté njé
privilegj i t& rinjve q& mund ta shfrytézojné né ményré gé ta planifikojné jetén e tyre,
karrierén, familien e ardhshme dhe né asnjgé ményré nuk duhet ta kuptojné até si njé
detyrim 1& shtetit, t& partnerit apo t& ndonjé presioni. Veté individi duhet t& jeté ai gé do
t& vendosé pér t& ardhmen e vet duke u bazuar né informatat dhe njohurité qé i ka pér
kontracepcionin.

Mésimdhénési, pérta zbatuar sa mé suksesshém kété temé&, mund ta fillojé njé diskutim
t& hapur dhe jo imponues duke béré pyetje:
* Sa fémijé do t& donin t'i kishin nxénésit né t& ardhmen?
* Mund ta filloni mésimin duke kérkuar prej grupeve t& nxénésve gé té listojné sa mé
shumé kontraceptivé qé ata i diné. Mé pas kérkoni prej tyre gé t'i paragesin listat
e tyre. Pas késaj, kérkoni gé t'i zgjedhin tre metodat mé efektive kontraceptive -
atéheré do t& mésoni se sa diné nxénésit dhe cilat jané mitet apo informatat e
gabuara dhe besimet e rreme gé duhet t& adresohen gjaté mésimit né ményré gé
t& z&évendésohen me informata t& sakta.

Pas késaj mund t& vazhdoni me prezantimin lidhur me mietet kontraceptive.
Metodat kontraceptive — jané metoda gé& mundésojné t& parandalohet shtatzénia

gjaté njé periudhe kohore t& déshiruar t&¢ pérkohshme apo t& pérhershme. Metodat
kontraceptive mund t&€ ndahen né tre grupe:
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* Metodat kryesore natyrale jané: térheqgja mashkullore, periudha e ciklit menstrual

* Metodat johormonale si prezervativét, DIU (Spiralja), metodat kirurgjikale

* Metodat hormonale t& cilat kané pérmbaijtie estrogjeni e progesteroni, apo
vetém progesteron.

Po ashtu metodat kontraceptive mund 1€ jené:
* T& pérkohshme dhe t& kthyeshme
* Metoda t& pérhershme dhe t& pakthyeshme
* Metoda t& pérhershme dhe t& pakthyeshme jané metoda kirurgjikale dhe si t&
tilla jané lidhja e tubave tek femrat dhe vazoktomia tek meshkuit.

Metodat natyrale: né kuadér t& késaj metode hyjné abstinenca dhe térhegja
mashkullore. Abstinenca do t& thoté moskryerje e asnié lloji & marrédhénies seksuale.
Abstenimi nga veprimtaria seksuale pérfshin shmangie nga marrédhéniet seksuale
vagjinale, orale dhe anale dhe &shté e vetmja ményré pér ta shmangur 100% rrezikun
nga shtatzénité e padéshiruara dhe IST-t& apo infeksionet seksualisht t& fransmetueshme.
Abstinenca nénkupton shmangien e kontaktit fizik t& njg personi me njé tietér né raport
me marrédhénien seksuale. Nése partnerét e zgjedhin abstinencén, duke negociuar
né mes tyre do t& duhet t& bisedohet pér vendosjen e limiteve dhe t& mirépritet si
e pranueshme dhe normale. Arsyet pér zgjedhjen e abstinencés ose t€ shtyries sé
veprimtarisé seksuale mund t& jené t&€ ndryshme si personale, mijekésore dhe arsye
marrédhéniesh. Prandaj nuk éshté e mjaftueshme t'i thuash vetém “JO” seksit por &shté
shumé me réndési t& thuash “Uné thashé JO sepse e di”.

Arsyet personale pér t& mos hyré né relacione seksuale jané mosgatishméria pér t€ hyré
né marrédhénie seksuale dhe frika nga zhgénjimi, ndérsa ato mjekésore mund té jené
frika nga shtatzénia, infeksionet seksualisht t& transmetueshme. Po ashtu nése e keni
takuar personin e duhur, pér ta forcuar njg¢ marrédhénie, abstenimi ofron kohé pér t&
zhvilluar njé migési dhe pér t& krijuar intimitet q& nuk &shté seksual.

Késhillé: Mbaijtia e duarve t& njéri-tietrit, pérqafimet, shkrimi i letrave té&
dashurisé, marrie me aktivitete t& pérbashkéta rekreative si fitness, loja me tenis
etj, jané siellie g& e forcojné dashuring né mes & partneréve. E réndésishme
éshté gé 1é rinjté 1'i respektojné ndjenjat e njéri-tietrit, dhe t& kené shkallg t&
larté t& vetékontrollit pastaj € diné té thoné “JO” dhe t'i rezistojné presionit &
partnerit dhe presionit t& shokéve.

Arsyet e zgjedhjes s& abstinencés ose 1& shtyries s& aktivitetit seksual jané&: parandalimi
i shtatzénive t& padéshiruara, parandalimi i IST-ve, nuk ka kosto, nuk ka nevojé t&
shkohet tek mijeku, etj.
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Térheqja mashkullore, kjo metodé pérfshin largimin e organit mashkullor jashté
vagjinés pérpara se t& ndodhé ejakulacioni (derdhja e spermés), me ¢'rast nuk ndodh
kalimi i spermatozoideve dhe kontakti me gelizén vezé t& femrés (né organet riprodhuese
femérore). Kjo metodé nuk &shté efikase pasi q& edhe né léngjet 1€ cilat lirohen nga
mashkulli gjaté ngacmimit seksual mund t& ndodhen spermatozoidet e afta pér ta
frytézuar gelizén vezé & femrés dhe si e fillé nuk rekomandohet pér t& rinjté.

Késhillé: Duhet t& merret parasysh qé edhe kjo metodé mund t& déshtojé si
metodé e kontracepcionit por pérparésité e saj jané se nuk ka kosto dhe béhet

pa asnjé ndihmesé t& jashtme apo t& ndonjé preparati kimik.

Prezervativét apo kondomét mund té jené mashkulloré dhe feméroré. Prezervativi
pér meshkuj &shté nga mietet me & shpeshta t& pérdorura né mesin e té rinjve dhe qé
ka pérdorim t& dyfishté: parandalon shtatzéning dhe mbron nga infeksionet seksualisht
t& tfransmetueshme. Veprimi i kétij prezervativi éshté pengimi fizik i kontaktit t& spermato-
zoideve me gelizén vezé dhe pengimi i spermés qé t& depértojé né organet e brendshme
gjenitale t& femrés. Prezervativét gjithmoné pérdoren vetém nijé herg, d.m.th jané vetém
pér nié pérdorim.

Késhillé: Kondomi duhet
t& pérdoret rregullisht gjaté
cdo akti seksual dhe pastaj
duhet t& higet me kujdes.

Prezervativi pér femra &shté i ngjashém me até mashkullor, &shté pér njé pérdorim dhe
ka diametér 7-8 cm me njé gjatési prej 17 cm me dy unaza. Veprimi i kétij prezervativi
éshté pengimi i spermés qé t& depértojé né organet e brendshme gjenitale t& femrés.
Mund t& vendoset né vagjiné rreth 8 oré para aktit, por nuk duhet t& mbahet gjaté
sepse mund t& béhet shkaktar pér infeksionet vagjinale dhe urinare.

Késhillé: Nuk preferohet pérdorimi i prezervativit

feméror dhe atij mashkullor né t& njgjtén kohé.
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Planifikimi familjar, éshté e drejta e individéve dhe cifteve qé& t& informohen, t&
parashohin dhe t& vendosin lirshém mbi numrin, shpeshtésingé dhe kohén né té cilén ata
duan 1& kené fémijé. Po ashtu, planifikimi familjar ndihmon né ruaijtien e jetés sé femrave
dhe e mbron shéndetin e tyre duke parandaluar shtatzénité e padéshiruara dhe pa
plan, gjithashtu zvogélon rrezikun nga abortet e pasigurta té cilat e démtojné shéndetin
e gruas si dhe pérmes pérdorimit t& kondomit parandalon infeksionet seksualisht &
transmetueshme dhe HIV /AIDS.

Pér ta planifikuar familien pérdoren mijete dhe metoda t& ndryshme t& kontracepcionit
gjé gé nénkupton mietet qé e parandalojné ngjizien e fémijés e qé béhet me bashkimin
e spermatozoidit mashkullor dhe gelizés vezé t& femrés.

Kontraceptivét:
* Ndihmojné né parandalimin e shtatzénisé sé padéshiruar.
* Ndihmojné né parandalimin e aborteve.
* Kondomi ndihmon né parandalimin e infeksioneve seksualisht t€ fransmetueshme

dhe HIV/AIDS.

Metodat dhe mjetet kontraceptive ndahen né:
* Mjetet hormonale
* Kontracepcioni emergjent (KE)
* Metodat me pengesé (barrierg)
* Metodat tradicionale t& bazuara né njohurité mbi fertilitetin
* Metodat kirurgjikale si sterilizimi i femrave dhe vazekotomia tek meshkujt si
metoda joreversibile (& pakthyeshme).

Kontracepcioni hormonal

Kontraceptivét oral t& kombinuar, tabletat apo pilulat e kombinuara pérmbajné doza
t& uléta t& 1& dyja hormoneve, estrogjenit dhe progestinit - sikurse hormonet natyrale
estrogjeni dhe progesteroni né trupin e femrés. Kéto pilula veprojné kryesisht duke
e bllokuar lirimin qgelizés vezé nga vezoret. Eshté metodé shumé e sigurté. Sa jané
efektive? Kur pérdoren né ményré korrekte, jané shumé efikase né parandalimin e
shtatzénisé.

Pilulat Kontraceptive Emergjente (PKE), - Kontracepsioni emergjent éshté metodé e
cila parandalon shtatzéniné brenda 5 ditéve nga marrédhénia e pambrojtur, déshtimi
apo harresa e marrjes sé metodés hormonale apo ndonjé metode tjetér (si shqyerja e
kondomit, harresa e pilulés), dhunimi apo seksi i detyruar. Kontraceptivét emergjenté
jané pilula t& cilat pérmbajné hormonin progestin, estrogjen ose & dyjo sé& bashku.
Efektin e tyre e shfagin duke penguar ose vonuar lirimin e gelizés vezé nga vezoret. Ky
kontraceptiv emergjent éshté mé sé shumti efektiv nése merret brenda 24 oréve pas
seksit 1& pambroijtur. Eshté shumé i sigurté, por nuk mbron prej akteve t& ardhshme t&
marrédhénieve seksuale. Andaj nuk &shté pér pérdorim té rregullt. Nuk kané efekt nése
merren nga gruaja e cila tashmé éshté shtatzéné.
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Kontraceptivét qé merren me injeksion

Kontraceptivét e injektueshém pélgehen nga graté sepse: nuk ka nevojg qé t&
merren ¢do dité dhe ofrojné privatési.Kontraceptivét qé merren periodikisht (1 ose
3 muaj) me injeksion pérmbajné dy lloje t& hormoneve, progestin dhe estrogjen t&
ngjashém me hormonet natyrore femérore. Nése injeksioni merret me kohég, efekti
gshté i lartg, 5 shtatzéni né 10,000 gra. Nuk mbrojné nga infeksionet gé barten me
marrédhénie seksuale.

Ngijitési /arni (patch) i kombinuar, ngjitési i kombinuar éshté plastiké e hollé e vogél
qé ngjitet né trup. Vazhdimisht liron dy hormone: Progestin dhe estrogjen, t&€ ngjashme
me hormonet natyrale t& femrés progesteron dhe estrogjen — direkt pérmes l&kurés né
qarkullim t& gjakut. Ngijitési i ri ndérrohet pér ¢do javé pér 3 javé rresht, pastaj né javén
e katért nuk vendoset. Gjaté javés sé katért paragitet gjakderdhja mujore. Funksionon
duke parandaluar lirimin e gelizés vezé nga ovaret.

Metoda tradicionale, e bazuar né njohurité mbi fertilitetin, paraget metodén mé &
vietér duke marré parasysh faktin se gjaté nié cikli menstrual kemi vetém njé kohé t&
ovulacionit dhe kjo metodé konsiston né abstenimin né kété periudhé disa ditéshe apo
ejakulimin joshté. Kéto metoda kérkojné bashképunimin e partnerit. Kjo metodé éshté
jo aq efikase, megjithaté vlen vetém tek ato femra ku cikli i tyre &shté i rregullt (cdo
26-32 dité né muaj). Ovulacioni apo pjekja e gelizés vezé béhet diku nga mesi i ciklit
(dita 14) duke marré parasysh jetégjatésing e saj prej 48 orésh, apo & spermatozoidit
deri né 72 oré, andaj kujdesi duhet t& jeté dy-tri dité para dhe dy tri dité pas ovulacionit
(piekjes) sé& saj. Kjo nénkupton se gjaté késaj periudhe partnerét eventualisht duhet t&
pérdorin ndonjé metodé shtesé t& kontracepcionit (p.sh. kondomin).

Metoda e Amenorresé Laktacionale (MAL), &shté njé metodé e pérkohshme e
planifikimit familjar e bazuar né efektin natyror t& gjidhénies né fertilitet.

Metodat Vagjinale, jané mijete kontraceptive qé femra vendos né vagjiné para aktit
seksual.

Diafragma, éshté nijg kellsf lateksi gqé vendoset né vagjiné. Pérdoret para aktit seksual
pasi t& jeté mbushur me krem spermicid duke mbuluar késhtu qafén e mitrés. Jané t&
diametrave t& ndryshém pér t'iu pérshtatur anatomisé sé grave & ndryshme. Kjo metodé
mund t& ndérpritet né ¢do kohé dhe nuk ka efekte anésore.

Spermicidet - jané substanca kimike me pérbérie t& nonoxynol-9 ose octoxynol né
formé xheli, shkume, kremi, filmash vagjinal dhe vaginaleta:
* Funksionojné duke e shkatérruar membranén e spermatozoideve, apo duke
e ngadalésuar l&vizjen e tyre né ményré qé spermatozoidi t& mos takohet me
gelizén vezé.
* Vendosen né vagjing 10 minuta para kontaktit seksual.
* Nuk mbrojné nga IST-t& dhe HIV/AIDS.
* Jané t& lirg, nuk kérkojné trajnim t& veganté pér t'u pérdorur,
* Nuk kané efekte negative né organizém.
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Spiralja (Dispozitivi Intra Uterin- DIU) - Spiralia (DIU) &sht& njg mijet i vogél plastik
né formé t& shkronjés T i cili vendoset brenda né mitrén e femrés pér t& parandaluar
shtatzéning. Spiralja vendoset nga ana e personelit t&€ trajnuar mjekésor. Spiralet mé
t& pérdorshme jané ato me bakér ose progestin, hormon gé gjendet edhe né pilula.
Spiralia ka dy penj té ngijitur plastik. Kéta penj tregojné qé spiralja éshté e vendosur
miré. Spiralja me bakér nuk ka hormone, andaj nuk ka efekte anésore hormonale. Ky
lloj i spirales mund & géndrojé né mitér deri né 10 vjet. Spiralja me progestin pérmban
hormonin progestin i njgjté me hormonin sikur n& pilula. Pérdorimi i k&saj spiraleje e
zvogélon sasiné e gjakut gjaté ciklit menstrual apo me koh& menstruacionet rrallohen.
Ky lloj i spirales mund t& géndrojé né mitér deri né 5 viet. Para vendosjes sé spirales,
duhet fillimisht t& béhet testi i shtatzénisé pér t'u siguruar qé gruaja nuk &shté shtatzéné.
Ményra e veprimit: Ndalon fertilizimin dhe ngjitien e vezés né mitér. Ndryshon ambientin
e mitrés, sepse DIU me bakér ndérhyn né lévizien e spermés nga vagjina pér né tubat
e fallopit.

Metoda e sterilizimit: Sterilizimi éshté metodé e pérhershme e kontracepcionit. Kjo do
t& thoté gé& nuk &shté e kthyeshme. Ka disa lloje procedurash t& sterilizimit pér meshkuj
dhe femra. Sterilizimi i meshkujve quhet vazekotomi, ndérsa sterilizimi i meshkujve quhet
ligaturé ose lidhje e tubave.

Vazekotomia, éshté nié operacion i thjeshté gé zgjat rreth 30 minuta. Gjaté operimit
mieku i bllokon tubat & e bartin spermén nga testiset deri né penis. Pas bllokimit t&
tubave, sperma nuk mund t& kalojé né penis apo & arrijé né vezét e femrés.

Lidhja e tubave, &shté operacion i thjeshté q& kryhet né klinika apo spitale. Gjaté
operacionit mjeku bllokon tubat fallopiane (tubat g& bartin vezén e femrés né mitér).
Pas bllokimit & tubave, veza dhe sperma nuk mund t& takohen. Eshté metodé pér graté
gé nuk duan mé shumé fémijé pra éshté permanente (nuk mund té& rikthehet) &shté
shumé efektive, shumé e sigurté dhe pa efekte anésore afatgjata. Komplikimet serioze
1€ intervenimit jané 1é rralla.

Relacionet gé njé individ mund t'i keté me té tjerét determinojné edhe sjelljen e individit
ndaj t& tjeréve si atyre & gjinisé s& kundért ashtu edhe atyre & sé njgjtés gjini.

Mésimdhénésit pérmes lojés sé rolit t& individéve t& pérshiré né kété rol mund té&
debatojé me nxénésit lidhur me géndrimet, besimet e tyre si dhe ményrén e komunikimit
t& ndérsjellé. Pérdorni nxénésit vullnetaré (mésimdhénési nuk duhet t& luajé rol gjaté
kétij akfiviteti, roli i tij &éshté shpjegues dhe lehtésues i aktivitetit).

Pérdorni grupe té vogla me lojtaré té roleve dhe vézhgues. Krijoni njé problem hipotetik,
situaté ose ngjarje qé e pérfagéson realitetin e tyre. Pércaktoni qarté problemin, situatén
dhe rolet. Jepni udhézime t& qarta. Ofroni njé kohé t& shkurtér pér pérgatitie té rolit dhe
pastaj filloni lojén. Nxénésit duhet ta ndjekin procedurén e pérshkruar nga arsimtari.
Ng fund zhvillohet diskutimi nga téré klasa. Filloni duke zhvilluar diskutimin nga ana e
nxénésve 1é cilét flasin pér ndjenjat gé kishin gjaté lojés sé roleve. Kérkoni prej nxénésve
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qé t'i identifikojné aftésité e shéndetit seksual t& treguara gjaté lojés sé roleve.
* Flisni pér até gé i bén kéto aftési mé t& forta ose mé & dobéta (p.sh., gjuhén e
trupit).
* Flisni pér até se si kjo luan rol né jetén reale ose nuk &shté e ngjashme me jetén
reale.
* Flisni pér ményrat se si nxénési/ja mund t'i pérdoré kéto aftési t& shéndetit seksual
né situata 1& jetés reale.

Skenarin e roleve mund ta b&jné veté nxénésit nga situatat gé ata i kané identifikuar.
Pér t& ndihmuar né ndértimin e besimit t& nxénésve, provoni t& futni lexime para se t'i
luajné rolet pér t& futur njohuri dhe pérvoja 1& reja.

Filloni me situata mjaft t& lehta dhe punoni deri tek ato mé sfidueset.

Mos harroni se disa nxénés mund t& ndjehen t& kércénuar. Pérdorimi i humorit mund t'u
ndihmojé nxénésve gé t& ndjehen mé rehat.

Nxénésve duhet ofruar edhe informata t& cilat kané t&€ béjné me infertilitetin si njé
problem i cili lidhet me aftésiné e partneréve pér t& pasur fémijé. Infertiliteti &shté
pasojé e ¢rregullimeve t& traktit riprodhues si t& femrés ashtu edhe t& mashkullit dhe e
cila shpie tek pamundésia gé partnerét t& kené pasardhés. N& disa raste trajtohet me
shumé sukses dhe partnerét aftésohen pér t& pasur pasardhés dhe trajtimi béhet nén
mbik&qgyrien e shérbimit shéndetésor. N& disa raste sot aplikohet edhe frytnimi in vitro
qé éshté frytnimi i gelizés ve joshté mitrés sé gruas dhe pastaj vendosja e gelizés ve t&
frytnuar né mitér ku edhe vazhdon rritjen fryti deri sa t& béhet lindja. Ky lloj i fertilizimit
apo frytnimit zhvillohet né klinika t& specializuara nén mbikéqyrie miekésore (IVF- In
vitro fertilisation).

Nxénésve po ashtu duhet sqaruar se cfaré éshté aborti pasi gé né disa mjedise shogérore
ka shumé keqinterpretime lidhur me abortin. Nga aspekti shéndetésor aborti éshté
ndérprerja e shtatzénisé para se t&€ ndodhé pjekja/ rritja e ploté e frytit né mitér dhe kur
fryti nuk mund & mbijetojé jashté mitrés. Asnjéheré nuk duhet kuptuar apo sqaruar se
aborti &shté metodé kontraceptive pasi gé béhet fjalé pér ndérprerje t& shtatzénisé dhe
jo parandalimit t& saj.

Aborti i cili mund t&€ ndodhé pér shkage shéndetésore apo pér shkak t& gjendijeve tiera
dhe nuk éshté me déshiré quhet abort spontan apo edhe déshtim i shtatzénisg. Kur aborti
ndodh me kérkesé qé& t& ndérpritet shtatzénia kjo quhet abort i indukuar (i provokuar
apo i shkaktuar). Kur mund t& béhet njé lloj i tillé i abortit varet nga Ligjet e njé shteti por
arsyet mund té& jené: mjekésore, sociale, ligjore. Aborti e kérkon ndérhyrjen e profesion-
istéve shéndetésoré dhe edhepse béhet né institucione shéndetésore nén mbikéqgyrien e
profesionistéve shéndetésorg, gjithnjé ekziston mundésia e komplikimeve shéndetésore
sic jané infeksionet, gjakderdhja, steriliteti i gruas etj.

Mésimdhénési mund ta béjé aktivitetin lidhur me abortin né formé debati ku mund
t& diskutohet arsyeja q& mund 1& sjellé deri tek aborti ku pasi gé joné pérgatitur miré
argumentet mund & ndahen dy grupe gé jané pro apo kundér abortit. N& princip t&
gjithé duhet bindur se parandalimi i abortit &shté pérdorimi i rregullt dhe adekuat i
kontracepcionit.
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Njésia mésimore:

Té drejtat seksuale, normat
shoqgérore dhe preferencat
seksuale

Nxé&nési\ja:
¢ |dentifikon dhe pérshkruan t& drejtat seksuale
* Diskuton pér t& drejtat e adoleshentéve
* Analizon dhe gjykon pér normat kulturore né shoqéri dhe t& drejtat seksuale

Shéndeti dhe t& drejtat seksuale jané e drejté themelore e domosdoshme pér ushtrimin
e t& drejtave t& njeriut. Shéndeti seksual dhe riprodhues &shté element integral i t&
drejtave pér kédo pér t'i gézuar standardet mé 1& larta t& arritshme t& shéndetit fizik dhe
mendor. Shéndeti seksual nuk mund t& arrihet ose t& mbahet pa t& drejtat seksuale.
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Té drejtat seksuale u referohen normave specifike qé rriedhin kur t& drejtat e njeriut
aplikohen pér seksualitetin. Kéto t& drejta pérfshijng liring, barazing, privatésing,
autonoming, integritetin dhe dinjitetin e & gjithé njerézve, parime kéto t& njohura né
shumé instrumente ndérkombétare & réndésishme né vecanti pér seksualitetin.

Té drejtat seksuale ofrojné njé trajtim gé& shkon pértej mbrojties s& identiteteve t&
vecanta duke garantuar gé gjithsecili t& keté qasje né kushtet qé lejojné plotésimin dhe
shprehjen e seksualitetit 1& liré nga detyrimi me forcé, nga diskriminimi ose dhuna dhe
brenda kuadrit t& respektimit t& ploté t& dinjitetit.

Sipas definicionit & Organizatés Botérore t& Shéndetésisé, shéndeti riprodhues &shté
giendje e mirégenies trupore, psikologjike dhe sociale né t& gjitha fushat gé kané lidhje
me sistemin riprodhues.

Té drejtat riprodhuese i pérfshijné dy fusha té t€ drejtave njerézore:
* t& drejtén pér pérkujdesje shéndetésore riprodhuese dhe
* t& drejtén pér vetépércaktim riprodhues.

Federata Ndérkombétare pér Prindési t& Planifikuar (IPPF) né vitin 1995 ka miratuar
Dokumentin mbi t& drejtat seksuale dhe riprodhuese. Ky dokument éshté i bazuar né
parimet e Konventés pér t& drejtat e njeriut, kurse proklamon qgé njerézit t& kené liri
pér t& gené t& lumtur né lidhjen e kénagshme dhe 1& sigurté me njéri-tietrin, t& liruar
nga detyrimi dhe/ose dhuna dhe pa friké nga infeksioni ose shtatzénia, si dhe t& kené
mundésiné pér ta rregulluar pjellshméring e vet pa pasoja negative ose & rrezikshme:

E drejta né jeté- Asnjé jeté nuk guxon té jeté e kércénuar qofté me shtatzéni,
me lindje ose me pérkatési gjinore.

E drejta né liri dhe siguri t& personit -Té gjithé njerézit kané liriné e kontrollit
t& jetés sé vet seksuale dhe riprodhuese.

E drejta né barazi dhe lirim nga ¢do lloj diskriminimi -Té gjithé njerézit jané
t& barabarté pér nga lindja dhe askush nuk guxon t& jeté i diskriminuar né bazé & racés,
prejardhjes etnike, ngjyrés sé& l&kurés, varférisg, gjinisé ose orientimit seksual, statusit
familjar, t& metave fizike ose mentale, moshés, gjuhés, religjionit, bindjes politike ose
njé tietre, origjinés nacionale ose sociale, pronés, lindjes ose statusit tjetér.
E drejta né privatési- Té gjithé njerézit kané t& drejté t& marrin vendime & pavarura
lidhur me jetén e vet seksuale dhe riprodhuese, qé t& kené privatésing dhe t& jené t&
respektuar.

E drejta né mendim t& liré - Té gjithé njerézit kané té& dreijté t& marrin vendime
pér shéndetin dhe t& drejtat seksuale dhe riprodhuese dhe t& drejtén qé té kérkojné, t&
marrin dhe t& japin informacione dhe t& kémbejné ide pérmes cilavedo media.

E drejta né informim dhe edukim- T& gjithé njerézit kané t& drejté t& kené qasje
né informata dhe né edukatén mbi shéndetin dhe t& drejtat seksuale dhe riprodhuese.

E drejta né zgjedhje- Njerézit kané t& drejtén e zgjedhies sé liré a duan &
hyjné né martesé a jo, si dhe & drejtén pér ta themeluar dhe planifikuar familjen.

E drejta e vendosjes pér t& pasur fémijé apo jo -Té gjithé personat kané &
drejté qé t& vendosin, 1& liré dhe me pérgjegijési, pér numrin e fémijéve dhe periudhén
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ndérmiet lindjeve, cka pérfshin edhe vendimin se a duhet t& kené fare fémijg, si dhe
qasjen né mjetet pér praktikimin e késaj t& drejte.

E drejta né mbrojtje shéndetésore dhe pérkujdesje - T¢ gjithé njerézit kané
t& drejté né standardet mé & larta t& shéndetit fizik dhe mental.

E drejta né liring e shogérimit dhe pjesémarrjes politike -T& gjithé njerézit kané 1& drejté
pér t& formuar ose pér t'u kycur né shogéri jogeveritare pér t'i avancuar t& drejtat
seksuale dhe riprodhuese.

E drejta pér t& mos gené vikiimé e torturés dhe e trajtimeve té tjera
johumane- Té gjithé njerézit kané t& drejté qé t& mos jené subjekte t& torturés, apo
trajtimeve t& egra, johumane dhe degraduese, si dhe gé t& mos i nénshtrohen trajtimit
miekésor apo hulumtimit shkencor pa pranuar né ményré t& liré dhe t& bazuar né
informata

Mbrojtja e t& drejtave t& adoleshentéve- garantohet edhe me Konventén e té drejtave
t& fémijgve t& KB (Convention on the Rights of the Child - CRC) e cila &shté e pérfshiré
né legjislacionin e Republikés se Kosovés e cila garanton gé: fémijét (t& moshés deri 18
vieg) kané “t& drejté pér privatési gjaté ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, e drejta e
informimit né kohég, e drejta pér shérbime shéndetésore sipas standardeve mé t& larta
t& mundshme, e drejta t& kérkojné, pranojné dhe t& pajisen me informata & cilat do
t'u ndihmojné t& avancojné shéndetin e tyre, e drejta t& kursehen nga t& gjitha format
e kegtrajtimit fizik dhe mental, dhe nga & gjitha format e eksploatimit seksual, e drejta
t& marrin pjesé né vendimmarrie dhe né zbatimin e intervenimeve té cilat e afektojné
jetén e tyre” .

Po ashtu jané edhe konventat tjera si¢ jané Konventa pér eliminimin e t& gjitha formave t&
diskriminimit t& grave, kané t& drejtén né qasje t& shérbimeve shéndetésore, vecanérisht
deri né ato qé kané t& béjné me planifikimin familjar, qasja deri né informatat, késhillimet
dhe shérbimet pér planifikim familjar.

Edukimi seksual dhe normat shoqgérore

Seksualiteti ka gené gjithmoné pjesé jetike e ekzistencés njerézore. Historia tregon
nié rritie né mbikéqyrien kolektive t& sjellies seksuale & nga shogérité bujgésore e
deri tek rritja e komuniteteve urbane. Kjo mbikéqyrie vendosi mé shumé rregulla pér
seksualitetin dhe sjelljet seksuale. Me ardhjen e shogérive patriarkale, rolet gjinore rreth
seksualitetit u béné shumé mé 1& rrepta dhe normat seksuale filluan t& pérgendroheshin
né zotérimin seksual dhe né kontrollin e seksualitetit feméror. Megjithaté, cdo shoqgéri
e ka interpretuar dhe e interpreton seksualitetin dhe aktivitetin seksual né ményra t&
ndryshme. Seksualiteti njerézor mund t& kuptohet si pjesé e jetés shogérore t& njerézve,
t& geverisur nga rregulla, norma t& sjelljes t& cilat jané t& pércaktuara. Konteksti
socio-kulturor i shoqérisé i pérfshin t& gjithé faktorét social dhe kulturor, nga politika, feja
e deri tek mediat, dhe kjo jo vetém gé krijon norma shoqérore, por gjithashtu i kushton
réndési & madhe pérputhjes me kéto norma. Normat diktojné até gé konsiderohet si
siellie e papranueshme; ajo gé konsiderohet normale ose e pranueshme né kuptimin e
sielljes seksuale e gé bazohet né normat, zakonet dhe vlerat e shoqgérisé.
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Kulturat e ndryshme, ndryshojné né lidhje me normat, duke pérfshiré até se si ata e
kuptojné dhe e perceptojné seksualitetin, si ndikojné né shprehijen artistike té seksualitetit,
bukuring, si e kuptojné marrédhénien midis gjinisé dhe seksualitetit dhe si i interpretojné
ose i gjykojné sjelljet e caktuara seksuale (té tilla si seksi paramartesor, mosha e pélgimit
seksual, homoseksualiteti, et].).

Shogérité qé e vlerdsojné monogaming, pér shembull, ka t& ngjaré ta kundérshtojné
seksin jashtémartesor. Individét jané socializuar né kéto zakone dhe vlera duke filluar
nga njg¢ moshé shumé e re nga familja, sistemi arsimor, kolegét, mediat dhe besimi.
Piképamiet e shogérisé mbi seksualitetin ndikohen nga ¢do gjé dhe ato kané ndryshuar
gjaté historisé dhe jané vazhdimisht né zhvillim.

Pércaktimi i orientimit seksual

Orientimi seksual i njg personi &shté térheqgja e tyre emocionale dhe seksuale ndaj
njé seksi apo gjinie t& caktuar. Eshté njé cilési personale gé i shtyn njerézit t& ndjejné
térheqgje romantike ose seksuale (ose njé kombinim i kétyre) me personat e njé seksi apo
gjinie t& caktuar.

Orientimi seksual mund t& pércaktohet né shumé ményra. Heteroseksualiteti &shté
térhegja ndaj individéve t& seksit / gjinisé s& kundért, ndérsa homoseksualiteti (duke
gené “homoseksual” ose “lezbik”) &shté térheqgje pér individét e seksit / gjinisé sé njgjté.
“Biseksualiteti” ishte njé term i pérdorur tradicionalisht pér t'iu referuar térheqjes ndaj
individéve t& seksit mashkull apo femér, por &shté pérdorur kohét e fundit né njé¢ model
mé pak binar t& seksit dhe gjinisé (p.sh. nj¢ model gé nuk supozon se ka vetém njé gjini
ose dy gjinité) pér t'iu referuar térheqjes pér t& dyja gjinité.

Homoseksualéw

Biseksualé

Lezbike

Transgjinoré
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Zhvillimi i orientimit seksual

Sipas t& kuptuarit aktual shkencor, individét jané zakonisht t& vetédijshém pér orientimin
e tyre seksual ndérmiet fémijérisé s&é mesme dhe adoleshencés sé hershme. Megjithaté,
ky nuk &shté gjithmoné rasti, dhe disa nuk béhen t& vetédijshém pér orientimin e tyre
seksual deri shumé mé voné né jeté. Nuk éshté e nevojshme t& marrésh pjesé né
aktivitetin seksual pér t& gené i vetédijshém pér kéto atraksione (térhegje) emocionale,
romantike dhe fizike; njerézit mund & jené beqar dhe ende nuk e njohin orientimin
e tyre seksual. Disa studiues argumentojné se orientimi seksual nuk &shté statik dhe i
lindur, por éshté i rrjedhshém dhe i ndryshueshém gjaté gjithé jetés.

Nuk ka konsensus shkencor lidhur me arsyet e sakta pse njé individ ka njé orientim
te¢ vecanté seksual. Hulumtimet kané shqyrtuar ndikimet e mundshme gjenetike,
hormonale, zhvillimore, sociale dhe kulturore mbi orientimin seksual, por nuk ka pasur
prova gé e lidhin orientimin seksual me njé faktor.

Pér arsimtarét ményra mé e dobishme pér ta zhvilluar kété temé &éshté gé t& mundésohet
njé debat i hapurjogjykues lidhur me terminologjiné t& cilén e hasim né jetén e pérditshme
e gé lidhet me orientimin seksual 1€ individéve. Mund 1€ fillohet me pérshkrimet & cilat
jané té& lidhura me simpatité e para t& nxénésve dhe pérshkrimin se si jané pérjetuar ato
nga nxénésit. A kané ardhur ato simpati né ményré spontane apo jané provokuar apo
drejtuar nga dikush tjetér nga rrethi i tyre2 Cilat biseda apo diskutime i kané dégjuar
lidhur me heteroseksualizmin, homoseksualizmin, biseksualizmin?

A mund & kené barriera sociale dhe cilat mund t& jené ato? apo: Né cilat sfera t& jetés
mund t& evidentohen si shkollimi, shéndetésia, jeta sociale e pérditshme, sporti, arti2
Po, a mund t& keté zhvillime edhe né sferén emocionale, psikologjike?
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Aktivitete né klasé

AKTIVITETI 1- Marrédhéniet e shéndetshme

Materialet e nevojshme
Koha e nevojshme — 30 min
Qéllimi i aktivitetit

Njé marrédhénie e shéndetshme éshté ajo né té cilén dy njeréz trajtojné njéri-tietrin si
t& barabarté: ata i besojné njéri-tietrit dhe e trajtojné njéri-tietrin me respekt. Né njé
marrédhénie t& shéndetshme, njerézit duhet:

* Ta mbéshtesin njéri-tjetrin;

* T'i dégjojné ndjenjat e njéri-tjetrit;

* Kur ata kané njé mosmarréveshie, t& flasin pér kétg;

* Ta kalojné kohén cilésore s& bashku;

* Ta inkurajojné njéri-tjetrin;

* Ta marrin pérgjegjésiné pér veprimet e tyre; dhe

* T'i respektojné graté dhe burrat né ményré té barabarté

Si duket njé marrédhénie e shéndetshme:

“Ne argétohemi me nijéri-tietrin dhe kur jemi rreth njéri-tjetrit”.

“Ne nuk e shohim njéri-tietrin gjaté gjithé kohés. Ne t& dy kalojmé kohé vetém ose
me miqgté tané.

“Ajo ka interesat e veta, si p.sh. asaj me t& vérteté i pélgen sporti dhe mua jo. Dua gé
ajo t& jeté ndryshe nga uné.

“Ndonijéheré béhem xheloze kur bisedon me vajzat e tiera, por kjo &shté né rregull, i
besoj atij.

“Ne kemi grindje, por jemi mjaft t& miré né dégjimin e niéri-tietrit dhe arrijmé
kompromise

“Ajo ka mendime shumé t& ndryshme prej meje, por &shté gjithmoné interesante pér
t& dégjuar até qé ajo ka pér & théns.

Si ndjeheni né marrédhénien tuaj2 Mund t& tregoni nése éshté e shéndetshme apo
jo2 Né njg marrédhénie t&¢ shéndetshme duhet & ndjeheni t& respektuar, t& lumtur,
t& kujdesshém, t& mbéshtetur dhe t& sigurté. Marrédhéniet e shéndetshme jané té
mundshme dhe t& gjithé meritojné ta kené nj& marrédhénie t&€ shéndetshme apo 1&
jené pjesé té saj.
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AKTIVITETI 2

Abuzimi me Adoleshencé /Shembuj & Sjelljes Abuzive
Koha e nevojshme — 30 minuta
Materialet e nevojshme: Kartat Pérputhése:

¢ Abuzimet fizike
¢ Abuzimet financiare
e Kércénimet
¢ Abuzimet seksuale
* Abuzimet psikike
¢ Abuzimet emocionale
* |zolimi
Abuzimi me Adoleshencé - Kartat Pérputhése: Shembuj té Sjelljes Abuzive

Abuzimet fizike
* goditjet, shtyriet, shkelmimet, térheqgja e flokéve
* hedhja apo shkatérrimi i gjérave
* goditja e murit, goditja e dritareve
¢ djegia, mbytja, thika, vrasja

Abuzimet seksuale
e duke e béré diké q& t& béjé gjéra seksuale g& nuk do t'i béjé ose duke e
pérdhunuar até
* duke e etiketuar personin si njgé fundérring, lavire ose duke i théné se &shté
frigijid
e duke mos lejuar gé personi & vishet né ményrén qé do ose vetém né njé
ményré & caktuar

Abuzimet emocionale
* duke i béré ata t& ndijehen keq pér veten e tyre - duke i fyer ata duke i quaijtur
t& majmé, t& shémtuar, t& trashé
* gjithmoné duke i génjyer ata, duke i injoruar, duke mos iu shprehur dashuri
* duke i kércénuar gé té largohen ose gé do t'i hedhin jashté, duke i kércénuar
t& b&jné vetévrasje né qofté se ata largohen

Abuzimi izolues
* ndalimi i dikujt pér t'i paré migté¢ dhe familjen, duke mos lejuar gé personi &
keté vizitoré
* ndalimi gé& ata t& shkojné né shkollg ose kolegj ose t& kené njé puné
¢ ndalimi gé ata t& bisedojné me migté ose familjen e tyre né telefon
¢ ndalimi t& shkojné kudo me ta
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Abuzimi financiar
* marrjen e parave té njé personi, duke e béré njé person té kérkojé para
e duke mos i lejuar ata t& punojné dhe t& fitojné para
* duke e béré njé person t'i japé ose t'i dorézojé & gjitha paraté e veta
e duke mos e 1&né t& marré vendime pér ményrén e shpenzimit t& parave

Kércénimet
e duke e béré personin & frikésuar duke pérdorur shenja dhe gjeste
¢ duke u théné se do t'i Iéndojné ose do t'i vrasin ata ose diké gé éshté i cmuar
pér ta pérfshiré edhe kafshét e tyre
¢ duke kércénuar gé do t'ua copétojé gjérat
* duke kércénuar gé do t'u tregojé njerézve té tjeré

AKTIVITETI 3

A éshté ky abuzim né njé lidhje? - Pérgjigjet
* Materialet e nevojshme
* Koha e nevojshme — 30 minuta

A &shté ky abuzim né njé lidhje? - Pérgjigjet .
1. Kur njé person i ri e thérret me emra njé personi fietér t& ri. PERVEC, nése kjo
ndodh rregullisht mes t& rinjve gé& jané né nj& marrédhénie atéheré PO kjo &shté
abuzim.
2. Njé djalé nuk do ta lejojé t& dashurén e tij t& fillojg njé puné dhe do gé t'ia
marré t& gjitha paraté e saj. PO, abuzimi financiar mund t& jeté pjesé e abuzimit
né njé lidhje dhe pérdoret pér t& ushtruar kontroll mbi personin.
3. Njé djalé i dérgon t& dashurés sé tij njé tekst pér t'i théné asaj se e do até. JO,
kjo nuk éshté abuzim.
4. Njé djalé i dérgon t& dashurés gindra tekste pér ta paré se ku &shté dhe kush
éshté me t&. PO, kjo &shté abuzim. Kjo lloj sjellieje ka pér géllim kontrollimin e
personit tjetér.
5. Njé vajzé gjithmoné kércénon t€ dashurin e saj, por kurré nuk e godet até. PO,
kjo éshté abuzim. Kércénimi i vazhdueshém me dhuné pérdoret pér ta trembur
dhe kontrolluar personin tietér dhe nuk é&shté né rregull. Abuzimi né njé lidhje
mund t& ndodhé edhe né marrédhéniet e t& njgjtit seks.
6. Njé person i ri shpesh e shtyn, e ngacmon ose e godet njé person tjetér t& ri.
PO, ky &shté abuzimi. Pérdorimi i dhunés fizike brenda nié lidhjeje nuk &shté kurré
e pranueshme. Kur njéri nga partnerét i thoté tjetrit se po i kushton vémendie,
atéheré &shté miré & jené t& singerté me njéri-tietrin né marrédhénie, por nése
njéri nga partnerét gjithmoné thoté gjéra pér ta béré tietrin t& ndjehet keq atéheré
kjo &shté abuzim.
7. Njé partner gjithmoné bén humor dhe tallet kur tjetri déshiron t'i takojé migté.
PO, kjo &shté abuzimi. Njé partner po pérpiget ta trembé dhe ta manipulojé tjetrin
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né até cfaré ai/ajo do qé t& béjé. Té jesh né njé lidhje nuk do té& thoté q& duhet &
ndalosh gé t& kesh miq dhe njé partner nuk ka & drejté t'i tregojé tietrit se cfaré
& béj.

8. Njé djalé e thérret ish-t€ dashurén e tij gjithé kohés dhe kérkon prej saj gé t&
kthehet me t&. VARET, nése e dashura nuk déshiron qé ai ta thérrasé até dhe ai
nuk i respekton déshirat e saj, atéheré kjo mund t& jeté ngacmim dhe mund & jeté
pjesé e abuzimit. Abuzimi né njé lidhje shpesh mund t& vazhdojé edhe pasi t& keté
pérfunduar njgé marrédhénie.

9. Nijé djalé béhet xheloz kur e dashura e tij flet me djemté e tieré. VARET t& gjithé
ndjehen ndonjéheré xhelozé dhe kjo &shté né rregull nése ata marrin pérgjegjésiné
pér ato ndjenja dhe nuk pérpigen t'i imponojné mbi diké tietér. Nése megjithatg,
ata pérpigen ta ndalojné personin tietér gé t'i béjé gjérat qé do ose pérpigen t'i
béjné ata t& ndjehen keq pér shkak t& ndjenjave t& veta t& xhelozisg, atéheré kjo
mund 1& jeté abuzive.

10. Njé vajzé vazhdimisht i thoté t& dashurit t& saj qé &shté i paafté, qé ai &shté
budalla dhe i padobishém. PO, ky &shté abuzim emocional gé shpesh &shté pjesé
e abuzimit né njé lidhje.

11. Njé vélla dhe motér argumentojné se cfaré duhet t& shikojné né TV. JO, kjo
nuk &shté abuzim. Té gjitha familjet argumentojné ndonjéheré, por pér sa kohé
qé ata jané t& barabarté dhe askush nuk l1&éndohet atéheré kjo &shté né rregull.

AKTIVITETI 4

Koha 25 minuta
* Ndajeni klasén né grupe t& vogla dhe jepni njg grumbull t& Kartave té Sjelljes
(Shtojca 2) pér grup.
* Kérkoni nga secili grup gé t'i klasifikojé kartat né llojet e sjellies - ‘Abuzive’,
‘Mbéshtetése’ ose ‘Varet’.
e Nxitni diskutimin pér ményrén se si njé sjellie qé& duket mbéshtetése mund té
béhet njé sjellje abuzive.

Kur grupet t& kené pérfunduar, kérkoni nga nxénésit t& diskutojné se cilat marrédhénie
do 1& ishin né grupin abuziv 1& sjelljeve.

* Kush do t& ndjehej miré / keq?

* Kush do ta kishte pushtetin / do t& ishte pa pushtet?

* A &shté marrédhénia e barabarté dhe e drejté?

Diskutoni kartén e sjellieve ‘mbéshtetése’ duke pérdorur t€ nigjtat pyetie.
Kérkoni prej grupeve gé t'i marrin parasysh sjelljet né listén ‘Varet’. Nga cfaré varet
kjo?

* A &shté e lidhur me até se sa shumé / sa shpesh?

* A &shté ashtu sic éshté béré?

* Cila &shté arsyeja e sjelljes?
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Krahasoni: a jané dakord t& gjithé se cilat sjellje jané véndosur né cilin grup?
Diskutoni sé& bashku se si sjelliet e papranueshme mund t& sfidohen né ményré t&
sigurté

Pyetni klasén qé t& sugjerojné se si dikush mund t& marré ndihmé nése ata mendojné
se po i pérjetojné disa prej sjellieve abuzive. Referojuni burimeve t& informacionit pér
ndihmé né seksionin 4.

Pérmbledhije e aktivitetit nga mésimdhénési

Askush nuk meriton t& abuzohet dhe kushdo qé &shté prekur nga ¢éshtie 1é tilla duhet
1€ flasé me njé person 1& pérshtatshém.

Kujtoni t& rinjté rreth burimeve t&€ ndihmés (shih informacionin né Seksionin 3) gé jané
né dispozicion dhe gé flasin pér Ndihmén e Gruas dhe gamén e gjeré t& shérbimeve
né dispozicion ndaj abuzimit né familje.

Kérkoni prej grupit gé & japin ide pér até se ¢faré mund 1& béjné pér t& ndihmuar dhe
pér ta mbéshtetur diké qé abuzohet brenda nj¢ marrédhénieje.

Té rinjté mund ta pérdorin internetin pér t'i hulumtuar burimet e ndryshme t€ ndihmés
qé jané né dispozicion né nivel lokal dhe kombétar.

Shtojca 2 Kartat e sjelljes - Abuzive / Mbéshtetése / Varet
* Mban dorén time dhe mé pérgafon gjithé kohén
* Duke mé théné se jam i/e dashur
* Duke mé buzégeshur
* Mé& ndihmon t'i pérzgjedh rrobat kur shkoj né pazar/pér t& béré blerje/shopping
* Duke mé néncmuar, sidomos né publik
* Duke dashur gé& uné t& bé&j até gé ai / ajo déshiron pér t'i shmangur grindjet
e Duke mé injoruar mua kur jemi me shokun e tij / sqj
* Duke mé théné se uné jam duke shtuar peshé
* Mé jep njé pérgafim kur jam i mérzitur
* Mé telefonon dhe mé shkruan gjaté gjithé kohés
* Pret qé uné t'i pérgjigiem né té gjitha thirrjet
* Duke mé bleré njé dhuraté pas njé grindjeje
* Duke mé& marré me vete diku ku uné me t& vérteté dua gé t& shkojmé
* Duke mé théné qgé t& dukem miré
* Duke u kthyer pér t&€ mé befasuar
* Duke mé béré qé t& ndihesha vértet e vecanté

AKTIVITETI 5- Rreziget seksuale

Koha: 40 minuta

Qéllimi: Té pérforcohet informacioni dhe t& zhduken mitet mbi rreziget e sjelljes
seksuale

Procedura:

Prisni né shirita, duke fshehur pérgijigjet, fletén e materialit ndihmés pér mésuesin
“Rreziget seksuale”. | palosni théniet dhe i futni né kuti pér t'i pérdorur né hapin 5.
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Hapat:
1. U thoni nxénésve qé ata do t& luajné njé lojé pér t& paré dhe pér t'i dalluar
informacionet e sakta dhe jo t& sakta mbi rrezikun g& lidhet me aktivitetin
seksual. Shpjegoni se “mit” do t& thoté informacion jo i vérteté (i sajuar), gé
njerézit ia komunikojné njéri-tietrit sikur & ishte fakt. Disa mite mund t€ pérmbajné
informacion 1€ sakté por zakonisht ato nuk jané t& vérteta.

Lexoni me z& udhézimet pér aktivitetin:

* Dy skuadra/grupe do t'i térheqin théniet nga kutia rreth aktivitetit seksual dhe
rrezigeve t& mundshme prej tij. Skuadrat duhet t& vendosin nése théniet jané t&
vérteta ose |o.

e Skuadrave do t'i jepet njg¢ piké pér cdo pérgjigje t& sakté. Nése skuadra
shpjegon pse njé thénie &shté e vérteté ose mit, do ta marré nié piké shtesé.

* | ndani nxénésit né dy skuadra dhe u thoni gé t'ia véné njé emér skuadrés sé
tyre.

* Krijoni nié tabelé me dy kolona pér t'i mbajtur pikét né tabelé ose né njé tabak
letre.

* Vendoseni njg¢ anétar skuadre qé ta térheqé njé thénie dhe ta lexojé até me
z&. Pyesni: “A &shté ky mit apo faki?” dhe pastaj rikujtoni lojtarin/en gé t&
konsultohet me skuadrén e tij/saj. Nése pérgjigja éshté e sakté, ua jepni njé
piké dhe e shkruani né tabelé. Kérkoni prej skuadrés gé ta shpjegojné pérgjigjen
dhe ua jepni njé piké shtesé nése shpjegimi éshté i sakté. Lérini ta diskutojné
thénien dhe jepni informacion shtesé nése &shté e nevojshme.

* Vazhdoni lojén derisa t& gjitha théniet t& jené diskutuar ose t& gjithé lojtarét t&
kené térhequr thénie.

¢ Diskutoni shkurt théniet g&¢ mbeten dhe pérfundoni aktivitetin me céshtjet pér
diskutim.

Céshtje pér diskutim:
1. Cfaré keni dégjuar pér sjelljet seksuale t& rrezikshme dhe t& parrezikshme?
2. | mbrojné adoleshentét, veten dhe partnerét e tyre nga shtatzénia dhe/ose nga
sémundjet seksualisht t& transmetueshme/HIV-i, cdo heré gé kryejné marrédhénie
seksuale?
3. Pse adoleshentét rrezikojné nése kryejné marrédhénie t&€ pambrojtura seksuale?
4. Po t'i kishit 1 milion dollaré pér t'i shpenzuar, si do t'i pérdornit pér t'i bindur
adoleshentét qé t& mos rrezikonin seksualisht2

AKTIVITETI 6 - Metodat kontraceptive

Koha: Pjesa 40

Qéllimi: Paragitia e informacionit faktik mbi parandalimin e shtatzénisé, SST-ve dhe
infeksionit HIV

Procedura:

Nése pér arsye t& ndryshme, nuk jeni né gjendje pér ta udhéhequr kété aktivitet mbi
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kontraceptivét, ftoni njé mjek/e ose nié punonijés/e & planifikimit familjar. Sigurohuni
qé personi q& do té& ftoni, t& keté punuar mé paré me adoleshenté t& grupmoshés
sé& nxénésve tuaj. Shpjegojini t& ftuarit/és se qéllimi i kétij aktiviteti &shté informimi
i nxénésve pér seksin dhe pér pérdorimin e kontraceptivéve né ményré gé ta ulin
rrezikun e shtatzénisé sé padéshiruar, SST-ve dhe infeksionit HIV.

Ky aktivitet jep informacion mbi metoda kontraceptive gé€ merren me receté dhe pa
receté. Kur i prezantoni metodat e ndryshme, inkurajoni 1& rinjté gé kur t& kryejné
marrédhénie heteroseksuale t'i kombinojné metodat me prezervativét pér femra.
Megijithése disa metoda (kontraceptivét oralé, Norplant, injeksioni kontraceptiv) jané
shumé efektive né parandalimin e shtatzénisg, ato nuk parandalojné transmetimin e
HIV-it dhe SST-ve, késhtu & ato duhet t& pérdoren né kombinim me prezervativét.

Pér informacion bazg, lexoni materialin ndihmés “Metoda kontraceptive”.

Kushtojini vémendje t& vecanté kontraceptivéve pa receté, sepse shumé t& rinj i
pérdorin ato. Pérfshini nxénésit né ményré aktive né diskutimin e secilés metodé. Kjo
do ta béjgé mésimin mé t& gjallé dhe do t& zbulojé shkallén e informimit t& nxénésve
mbi kontraceptivét.

Ndani nxénésit né grupe dhe jepuni pyetjet pér diskutim:

* Si e parandalon shtatzéning kjo metodé? (Krijon nié barrieré midis spermés dhe

vezés? Parandalon ovulimin?)

¢ Cilat jané pérparésité e pérdorimit t& késaj metode?

* Cilat jané mangésité e pérdorimit t& késaj metode?

* A t& mbron kjo metodé nga SST-t& duke pérfshiré edhe HIV-in2

* Si e pérdor femra kété metodé?
Mund t€ marré pjesé dhe partneri/ja né pérdorimin e k&saj metode (si pér shembull
t€ shkojné bashké pér ta marré até, t&€ paguajné pér t&, t& rikujtojné/inkurajojné
partnerin/en pér ta pérdorur, ta ndihmojné pér ta vendosur até né vend)?

Nxénésit duhet t'i listojné metodat kontraceptive dhe pérgjigjet e tyre listoni
né tabelé.

* Prezervativét

* Prezervativét pér femra

* Spermicid né formé shkume, kremi ose xheli

* Kontraceptivét oralé

* Diafragma

* Térhegja

* Planifikimi familjar natyral (ritmi)

* Shkumé vagijinale kontraceptive

* Implant kontraceptiv (Norplant)

* Spiralja
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* Injeksioni kontraceptiv
e Sterilizimi i femrés
e Sterilizimi i mashkullit

Pyesni nxénésit se cilat nga kéto metoda mund té blihen pa receté nga mijeku
(Metodat g&¢ mund t& blihen pa receté jané: prezervativé pér femra dhe pér meshkuj,
kontraceptivét vagjinal né formé shkume, kremi ose xheli. Edhe moskryerja, ritmi dhe
térhegja mund t& futen né kété klasifikim, pérderisa pér to nuk nevojitet receté nga
mieku)

Tregoni metodat e tiera. Vini né dukje se pér pérdorimin e tyre nevoijitet ekzaminim dhe
receté nga mjeku. Pyesni nxénésit pér dy kategorité e kontraceptivéve:

¢ Cilat jang mé efektive?

* Cilat pérdoren mé shpesh nga & rinjté2 Pse?

* Si do t& ndjeheshit po t'i blinit metodat pér t& cilat nuk nevoijitet receté?

* Si do t& ndjeheshit po t& shkonit tek mjeku pér t& kérkuar metoda me receté?

AKTIVITETI 7 - Té drejtat seksuale, normat shoqgérore dhe preferencat seksuale

Kohézgjatja: 40 minuta

Materialet: letér dhe lapsa

Procedura:
1. Ndani nx&nésit né grupe prej 2-3 nxénésish pér grup.
2. Shkruani né tabelé ose projektor tre pyetiet e méposhtme (t& shkruara me
shkronja t& theksuara):

a) Cilat jané té drejtat seksuale?
b) Cili &shté raporti né mes t& normave shoqérore dhe seksualitetit pér shoqériné
toné (cka konsiderohet e pranueshme dhe e papranueshme)?

3. Nxénésit diskutojné dhe i shkruajné pérgjigjet e tyre.

4. Diskutoni pér pyetien e paré me té gjitha grupet dhe me pérgjigjet e tyre béni
nié listé 1& ideve 1€ tyre né tabelé. N& & njgjtén ményré veproni edhe me dy pyetjet
tiera.

5. N& fund béni njé pérmbledhije & t& gjitha pérgjigieve dhe pérmbylleni aktivitetin
me konkluzione.

6. Falénderoni grupet pér pjesémarrien dhe singeritetin e tyre.
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Njésia mésimore:
Sjelljet e bazuara né gjini

)
- \ /

Té gjithé individét kané t& drejté pér t& pasur shéndet t& ploté duke pérfshiré edhe
njohurité dhe dijenit¢ lidhur me edukimin seksual. Duke u nisur nga strukturat e
ndyshme si t& familjes me dominim t& caktuar gjinor por edhe me dallime biologjike
né mes t& anétaréve & familjes individét nuk i kané t& njéjtat mundési gé t& kené qasje
t& njéjté né informata apo edhe t'i zbatojné ato njohuri né ményré qé t'i plotésojné
nevojat e tyre. Kjo sidomos mund té jeté prezente tek grupet e individéve gé jetojné
dhe veprojné né miedise né t& cilat tradicionalisht njé kulturé dhe stereotipi i sjelljes s&
gjinisé sé& caktuar &shté mjaft i shpeshté gjé gé kérkon njé qasje t& vecanté t& edukimit
t& 18 rinjéve né kété lloj & njé fryme 1& re.
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Ajo gé arsimtari duhet ta njohé mé paré &shté struktura e nxénésve dhe niveli i arritur
i njohurive qé i kané marré né klasat paraprake por edhe nga jeta e pérditshme ashtu
qé secili arsimtar do & ishte miré t& fillonte me njé stuhi/shkémbim t& ideve lidhur me
céshtiet gé ai/ajo i inicon si leksione né klasé né ményré gé t'i shirytézojé informatat
e fituara si njé levé pér t'i ngritur mé tej njohurité e nxénésve.

Mosha e nxénésve né kété periudhé kérkon gé né diskutime dhe aktivitete t& kyget
secili individ né klasé duke pasur kujdes gé t& respektohen déshirat dhe mundésité e
secilit prej tyre, nevojat dhe t& drejtat e té tjeréve, ndryshimi individual pér sa i pérket
diversitetit t& tyre si dhe pritshmérité nga ana e shoqérisé ku jetojné.

Detyra e arsimtarit &shté gé t& mos e lejojé diskriminimin e asnjérit prej nxénésve
dhe t& sigurojé informata t& nevojshme pér moshén gé e kang, por edhe t'i bgjé
korrigjimet eventuale t& njohurive 1& tyre.

Arsimtari duhet ta inkurajojé¢ mendimin kritik dhe reflektimin lidhur me identitetin
gjinor dhe rolet e caktuara gjinore si dhe stereotipet ekzistuese né shogéri.

Arsimtari duhet ta inicojé dhe adresojé nig diskutim aktiv t& nxénésve lidhur me
pengesat eventuale pér njé edukim t& miréfillté seksual dhe s& bashku me nxénésit t'i
identifikojé barrierat eventuale pér realizimin e njé edukate seksuale t& pranueshme
pér moshén e nxénésve.

Plani i realizimit t& edukimit seksual né klasé duhet 1& fillojé me njé “akullthyes” lidhur
me temat gqé do t& realizohen e pastaj me njé akfivitet t& diskutimit t& hapur dhe njé
stuhi/shkémbim mendimesh lidhur me problemet pér t& cilat klasa ka interesim e gé
do ta sillet né klasé nga ana e nxénésve né lidhje me temat thelbésore t& vendosura
né kurrikulé dhe rezultate t& cilat nxénésit duhet t'i arrijné né fund té procesit mésimor.
Nxé&nésit mund t'i marrin temat kryesore mé paré nga arsimtari dhe t'i pérgatisin
ato né shtépi apo pérmes aktiviteteve t& organizuara né grupe t& vogla dhe pastaj
t'i shpalosin ato dhe t'i diskutojné s& bashku me nxénésit tjeré. Arsimtari e ka rolin e
lehtésuesit t& procesit si dhe pérmirésuesit eventual t& atyre informatave 1& cilat nuk
jané t& sakta sipas déshmive dhe argumenteve t& deritanishme.

Njohurité e nevojshme dhe shkathtésité qé nxénésit duhet t'i fitojné jané qé:
- t'i kuptojné llojet e ndryshme t& kénagésisé apo jok&nagésisé & relacioneve
t& influencuara nga gjinia si dhe t& pabarozisé eventuale né relacione né mes
t& individéve bazuar né gjini.
- t'i njohin shenjat dhe pasojat e nié eksperience t& padéshiruar seksuale si
IST, HIV, shtatzénisé sé padéshiruar, pasojave né jetén psikologjike si rriedhojé
e eksperiencave & tilla
- t'i njohin ményrat dhe vendet se ku mund & kérkojné dhe t& gjejné mbéshtetje
dhe ndihmé t& nevojshme lidhur me problemet eventuale,
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Vlerat e fituara duhet t& jené:
- ta zhvillojné ndjenjén e pérgjegjésisé sé& pérbashkét né mes t& partneréve,
- 1€ jené né gjendje pér vendimmarrie t& pérgjegjshme bazuar né informatat e
sigurta lidhur me sjelljet seksuale,
- & zhvillojng shkathtési t& komunikimit dhe negocimit pér njé jeté t& lumtur
seksuale,
- t'i identifikojné t& drejtat seksuale dhe t'i njohin ato sipas ligjeve t& Kosovés,
- t'i pranojné té drejtat seksuale si pér vete ashtu edhe pér 1& tjerét.

Nxénési\ja:
* Analizon sjelljet e bazuara né gjini, pritshmérité dhe keginterpretimet e kétyre
roleve

Informata pér mésimdhénésin

Origjina e dallimeve né mes t& gjinisé né sjelljen e njeriut mund t& géndrojé kryesisht
né prirjet e evolucionit gé ndryshojné nga seksi ose kryesisht né vendosjen e ndryshme
t& grave dhe burrave né strukturén shogérore.

Termi “gjini” &shté paragitur pér ato karakteristika dhe tipare socio-kulturore qé
konsiderohen t& pérshtatshme pér meshkujt dhe femrat. Arsyeja pér kété shtesé
né fjalorin psikologjik &shté se termi “seks” nénkupton mekanizmat apo elementet
anatomike dhe biologjike. Dallimet né mes t& femrave dhe meshkujve qé jané
thjesht pérshkruese shpesh supozohet se kané origjing biologjike. Hulumtimi mbi
gjininég &shté mé shumé objekt i lidhur me faktorét socio-kulturor gé kontribuojné né
dallimet e seksit. Pérdorimi i diferencuar i termit seks tregon shembuj t&€ ndryshém
pér hulumtimin e dallimeve t& seksit dhe terminologjia qé do t& pérdoret duhet ta
pasqyrojé k&té dallim.

Ka ende pagartési shkencore se sa luajné rol hormonet né até qé dikush &shté i njé
gjinie (jo seksi) apo i njé tietre pasi qé pér kuptim t& ploté t& késaj komponente duhet
shtuar edhe influencén sociale-kulturore, religjioze e shumé té tjera té cilat njé individ
apo grup mund t'i keté né formimin e vet.

Ndonjéheré né relacionet tona t& pérditshme jemi t& prirur t& gjykojmé duke u bazuar
né até se si i kemi krijuar kuptimet e bazuara né traditén kulturore dhe pozicionimin
karshi religjionit, pozités socialo-ekonomike, strukturés s& families e elementeve
tiera né vendet ku kemi jetuar, ku jemi zhvilluar si anétar t&€ bashkésisé por edhe,
stereotipeve gé kané mbizotéruar né ato rrethana.

Mésimdhénésit mund ta luajné njé rol 1& réndésishém pér t'u ndihmuar nxénésve gé ta
zhvillojné respektin pér diversitetin seksual dhe gjinor. Mésimdhénésit gjithashtu duhet
t€ jené t& ndjeshém ndaj faktit se mund & keté nxénés né klasé té cilét jané né faza t&
ndryshme t& ndérgjegjésimit dhe pranimit t& orientimit seksual si dhe identitetit gjinor
ose t& anétaréve & familjes dhe migve. Respektoni konfidencialitetin; mosrespektimi i

82

EDUKIMI SEKSUAL DHE SHENDETI RIPRODHUES - | shéndoshé dhe i sigurté



konfidencialitetit mund t& rezultojé né rrezik t& madh pér nxénésin. Mbéshtetni nxénésit
duke krijuar njé hapésiré té sigurté pér ta né ményré gé ata t& mund & eksplorojné
dhe ta shprehin diversitetin e tyre seksual né njé mjedis jo gjykues.

Krijimi i identitetit personal t& individit fillon né foshnjéri dhe mbaron me moshén e
shtyré. Roli i identitetit personal né zhvillimin e adoleshentéve ka qené vecanérisht
i réndésishém kur & rinjté e njohin dhe e definojné veten né ményra gqé nuk ishin
t& mundshme gjaté fémijérisé sé tyre (Calvert, 2002). Aftésia pér t& reflektuar mbi
mendimet e veta dhe, pér rriedhojé, pér vetveten, shton nigé dimension t& ri pér
zbulimin e vetvetes, vecanérisht t& identitetit seksual.

Njé komponenté e roleve gjinore gé &shté njg¢ moment historik zhvillimor gjaté
adoleshencés pérfshin orientimin seksual ose identitetin seksual (Huston, 1983).
Gjaté adoleshencés shpesh lindin orientimet seksuale, qofté heteroseksuale,
homoseksuale, biseksuale, apo transgjinore (Grotevant, 1998). Ndérsa sfidat e
marrjes sé& njé identiteti seksual t& pjekur ndodhin pér & gjithé rining, kéto sfida mund
t& jené vecanérisht t& véshtira pér ata qé jané homoseksualé, lezbike, biseksualé
ose fransgjinoré. Historikisht, ata me orientime jo-hetereo-seksuale kané hasur né
diskriminim, nénvlerésim dhe madje dénim (Foucault, 1990). Edhe tani, t& rinjté
homoseksualg, lezbike, biseksualé dhe transgjinoré pérballen me ndjenja dhe fantazi
erotike, t& cilat mund t& mos jené né gjendje t'i diskutojné me familiet dhe kolegét e
tyre (Grotevant, 1998).

Né& njé boté virtuale, ku fleksibiliteti dhe anonimiteti jané t& mundshme, adoleshentét
mund t& ndjehen mé t& kénaqur duke e shprehur orientimin e tyre seksual dhe duke
e eksploruar identitetin e tyre seksual pértej recetave sociale. N& forumet né internet,
duke pérfshiré bloget, gjuha &shté nié mijet kyc pérmes t& cilit mund t& shprehet dhe
hulumtohet identiteti seksual.
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Seksi (lat. “Sexus”) &shté r
nigé térési e karakteristikave

anatomike, fiziologjike dhe

psikologjike t& cilat né mesin

e individéve t& t& njgijtit lloj

i ndryshojné meshkujt dhe

femrat.  Seksi  pércaktohet

nga trashégimia, struktura
kromozomike, sistemi

riprodhues dhe ndikohen

nga hormonet seksuale.

Disa gjallesa t& vogla mund t'i kené karakteristikat e t& dyja gjinive. N& shumicén e
gjallesave mé t& larta, seksi (gjinité) &shté i ndaré.

Dallimi i seksit dhe gjinisé, si dy kuptime t& ndryshme t& termit jané pranuar né njé
faré mase né shkencat sociale, psikologjike dhe mjekésore. Megijithatg, né kulturén
popullore, seksi dhe gjinia pérdoren mé shpesh si sinonime. Historikisht si stereotipe
kulturore dhe tradicionale roli i meshkujve ka gené mé tepér i lidhur me pozitén e
tif dominante falé fuqisé fizike t& tij ashtu gé shumica e punéve & rénda né bujgési
e vende tjera ku kérkohej njé fuqi fizike mé e madhe i takonin mashkullit. Femrat
kané kryer pungé mé t& lehta fizike, zakonisht ato t& shtépisé, si pérgatitia e ushqgimit,
kuidesi rreth fémijéve, higjienés e t& ngjashme, aktivitete té& cilat mund t& kené gené té
lidhura me disa periudha fiziologjike t& femrés si ajo e ciklit menstrual, shtatzénésisg,
lehonisé dhe gjidhéniesé.

Me pérparimet industriale dhe teknologjike tani mé kéto diferenca jané shuar né nijé
sasi 1& madhe dhe stereotipet e méparme jané duke u minimizuar pasi gé nuk po
gjejné shumé ithtar si mé paré dhe se shumica e shogérive &shté mé tolerante dhe
mé pak gjykuese.

Né periudhén e hershme t& zhvillimit fémijét deri né parapubertet nuk tregojné shenja
t& dallueshme gjinore por mé voné gradualisht fillojné ta béjné pércaktimin e veté
gjinor duke konsideruar edhe presionin social dhe kulturor si brenda familjes ashtu
edhe 1& rrethit ku jetojné dhe veprojné.

Né shumé raste sidomos né rrethana & kontrollit social dhe kulturor t& mjedisit ku
ietojné, shkollohen dhe veprojné kéta té rinj, mund t& béhen subjekte apo edhe viktima
t& stereotipisé ashtu gé jo rrallé edhe ngacmohen, néncmohen, nénvlerésohen pér
shkak t& mendimeve, géndrimeve, sjelljeve, veshmbathjes apo ndonjé ndérrimi té tyre
né krahasim me standardin e pranuar gjerésisht nga mijedisi i tyre.

Pér kéto tema mund t& zhvillohen debate dhe analiza brenda klasés apo edhe si tema
gé mund t& realizohen pérmes shfagjeve apo prezantimeve mediale t& nxénésve té
realizuara si drama, video, kuize e t& ngjashme.
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Njésia mésimore:

Seksualiteti dhe shéndeti

Njohurité e nevojshme dhe shkathtésité pér nxénésit duhet & jené qé ata:
- ta kuptojné se seksi &shté shumé mé tepér se marrédhénia seksuale (koitusi).
- ta kuptojné se marrédhénia seksuale ka kuptim t& ndryshém né mosha té
caktuara dhe ka dallime gjinore se si ajo perceptohet
- ta kuptojné seksualitetin dhe gjendjen shéndetésore sidomos tek personat
me nevoja t& veganta, t& sémurét nga diabeti, kanceri efj.
- ta kuptojné seksin kur ai béhet pér péritime materiale apo t& ngjashme,
- ta kuptojné termin “pornografi” dhe cfaré domethénie ka pér ta,
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Vlerat e fituara duhet t& jené:
- t& diskutojné hapur lidhur me relacionet g€ mund t'i kené né mes tyre sa i
pérket seksit,
- 1€ tregojné,
- & zhvillojné shkathtési t& komunikimit dhe negocimit pér njé jeté seksuale
t& lumtur,
- t'i identifikojné t& drejtat seksuale dhe t'i njohin ato sipas ligjeve t& Kosovés,
- t'i pranojné t& drejtat seksuale si pér vete ashtu edhe pér 1 tjerét.

Nxé&nési\ja:
* Debaton pér seksualitetin dhe aftésing e kufizuar, ndikimin e sémundijeve t&
ndryshme né shéndet

Informata pér mésimdhénésin

Njé qasje né edukimin seksual &shté ta shohésh até si t& nevojshém pér t& jetuar i
lumtur, i shéndoshé dhe duke i ulur sjelljet e rrezikut si p.sh. seksin e pambrojtur dhe
pajisien e individéve me njohuri pér t& marré vendime t&€ bazuara né informata t&
sakta pér aktivitetin seksual t& tyre.

Njé piképamie tietér mbi edukimin
seksual, frymézuar historikisht nga
seksologét si Wilhelm Reich dhe
psikologét si Sigmund Freud dhe
James W. Prescott, konsideron se

a
=

ajo gé éshté né lojé né& edukimin \

seksual &shté kontrolli mbi trupin ~

dhe clirimi nga kontrolli social.

Pérkrahésit e késaj piképamieje
kané tendencén ta shohin si ¢éshtje
politike nése shoqéria ose individi
duhet t'i mésojé zakonet seksuale.
Prandaj, edukimi seksual mund
t& shihet si sigurimi i individéve
me njohurité e nevojshme pér ta
gliruar veten nga shtypja seksuale e
organizuar shogérore dhe pér t'i krijuar mendijet e tyre. Pérvec késaj, shtypja seksuale
mund 1& shihet si e démshme pér shoqéring. Ekspertét e seksit dhe marrédhénieve
si Reid Mihalko sugjerojné gé dialogu i hapur rreth intimitetit fizik dhe edukimit
shéndetésor mund t& gjenerojé me mé shumé vetébesim, humor t& miré dhe shéndet
t& pérgjithshém.

Pé&r njé grup tietér né debatin pér edukimin seksual, pyetia &shté nése shteti ose familja
duhet t'i mésojné zakonet apo sjelljet seksuale. Ata besojné se zakonet seksuale
duhet t'ia 1&né families dhe edukimi seksual pérfagéson ndérhyrien e shtetit. Ata
pohoijné se disa kurrikula t& edukimit seksual i prishin nocionet e paréndésishme té
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modestisé dhe e inkurajojné pranimin e praktikave gé ata gé mbrojné kété piképamie
e konsiderojné t& pamoralshme, si homoseksualizmin dhe seksin paramartesor. Ata
pérmendin faget e internetit qé pérkrahin géndrime 1& tilla si shembuj. Natyrisht, ata
gé besojné se homoseksualiteti dhe seksi paramartesor jané njé pjesé normale e
gameés sé seksualitetit njerézor, nuk pajtohen me ta.

Studime shkencore

Debati mbi shtatzéniné adoleshente dhe sémundijet ngjitése seksuale ka nxitur disa
studime mbi efektivitetin e qasjeve t& ndryshme ndaj edukimit seksual. N& njé analizé
t& DiCenso e té tierét kané krahasuar programe gjithépérfshirése t& edukimit seksual
me programe t& bazuara vetém né abstinencé. Shqyrtimi i tyre dhe i disa studimeve
tregon se programet e pérmendura nuk i ulén gjasat e shtatzénisé sé grave gé morén
pjesé né programe, por e shtuan até.

Ka disa déshmi se programet e parandalimit mund t& kené nevoié té fillojné shumé mé
herét se sa gé fillojné tani né shumicén e vendeve. Ne duhet t& hetojmé pércaktuesit
socialé t& marrédhénieve t& hershme seksuale dhe shtatzénisé sé padéshiruar tek
adoleshentét pérmes studimeve t& gjata gé fillojné né fillim t& jetés dhe i pérdorin
rezultatet e analizave pér ta udhéhequr hartimin e ndérhyrieve parandaluese.
Duhet t'i shqyrtojmé me kujdes vendet me shkallg 1& ulét t& shtatzénisé né mesin e
adoleshentéve. Pér shembull, Holanda ka njé nga normat mé & uléta né boté (8.1
pér 1000 gra t& reja t& moshés 15-19 viec ndérsa Ketting & Visser pér SHBA 93.0
pér 1000).

Pér shembull, Botvin et al. gjeti se programet e bazuara né shkolla pér t& parandaluar
abuzimin me drogén gjaté shkollés tek t& rinjté (moshat 12-15 vijecare) rezultuan me
zvogélime t& réndésishme dhe t& géndrueshme té pérdorimit & duhanit, alkoolit dhe
kanabisit nése mésonin njé kombinim t& aftésive t& rezistencés sociale, menaxhimit t&
presionit t& bashkémoshataréve dhe aftésive & pérgjithshme té jetés.

Disa ndérhyrie né sferén e shéndetit seksual jané t& dizajnuara me t& dhénat nga
adoleshentét. Adoleshentét kané sugjeruar se edukimi seksual duhet & jeté mé pozitiv
me theks mé t& ulét né anatomi dhe taktika t& tfrembijes; ai duhet t& pérgendrohet né
aftésité e negociatave né marrédhéniet seksuale dhe komunikimin; dhe detajet lidhur
me institucionet gé& mund t& ofrojné ndihmé apo konsultime pér shéndetit seksual
duhet t& reklamohen né hapésirat qé& adoleshentét i frekuentojné (p.sh., dhomat e
shkollave, gendrat tregtare).

Duke u bazuar né materialin q& nxénésit paraprakisht e kané zgjedhur pér debatim
zhvillohet debati i hapur lidhur me njohurité, géndrimet dhe sjelljet karshi problemit
t& identifikuar né rrethin e tyre.
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Njésia mésimore:
Determinantet sociale dhe
kulturore té seksualitetit

Njohurité e nevojshme dhe shkathtésité pér nxénésit duhet & jené qé ata:
- ta identifikojné presionin e bashkémoshataréve,
- taidentifikojné influencén dhe presionin nga mediat sidomos t& pornografisé,
- ta njohin veprimin e substancave narkotike dhe si ta parandalojmé
pérdorimin e tyre
- t& identifikojné dhe diskutojné lidhur me IST
- t'i identifikojné rolet gjinore dhe dhunén né baza gjinore,
- ta identifikojné strukturén familjare, martesat me detyrim, homoseksualite-
tin, biseksualitetin, aseksualitetin

88 EDUKIMI SEKSUAL DHE SHENDETI RIPRODHUES - | shéndoshé dhe i sigurté



Shkathtésité e fituara duhet t& jené:
- t& diskutojné lidhur me format e relacioneve dhe pajtueshmérisé pér t& pasur
relacione seksuale,
- & zhvillojné shkathtési t& komunikimit intim dhe & negocimit,

Vlerat e fituara:
- sjellje pozitive né relacion me seksualitetin dhe kénagésiné
- pranimi i ekzistimit t& orientimeve t& ndryshme seksuale
- ta identifikojné faktin se individét e ndryshém ndijejné ndryshe (pér shkak t&
kulturés, gjinisg, religjionit dhe interpretimit t& bazuar né kétg),
- ndjenja t& pérgjegjshmérisé pér rolin personal dhe géndrimin né raport me
ndérrimet sociale — ec me kohén

Nxénési\ja:
* Pérgatit dhe prezanton nijé projekt t& parandalimit t& sjelljeve t& papranueshme
sociale dhe aftésive personale pér ta tejkaluar presionin e bashkémoshataréve,
mediave, kulturés, pornografisé, religjionit, pozités sociale-ekonomike

Informatat e nevojshme p&ér mésimdhénésin
Shumé nijeréz nuk mund ta imagjinojné
se t& gjithé njerézit, duke pérshiré edhe
foshnjat, fémijgt, adoleshentét, t& rriturit
dhe t& moshuarit jané genie seksuale. Disa
besojné se akfiviteti seksual &shté rezervuar
pér moshat e reja dhe t& mesme dhe
adoleshentét mendojné se t& rriturit jané
1€ vietér pér t& “béré seks”. Por seksualiteti
éshté mé shumé se thjesht seksi. Qeniet
njerézore jané genie seksuale gjaté gjithé
jetés sé tyre.

Sapo fémijét ta arrijné pubertetin, inferesi
i tyre pér seksin rritet dhe vazhdon gjaté - 8

giithé adoleshencés. Nuk ka asnj¢ ményré

pér t& parashikuar se si do & sillet nj¢ adoleshent seksualisht. N& grup, shumica e
adoleshentéve eksplorojné marrédhénie me njéri-tietrin, bien né dashuri dhe kryejné
marrédhénie seksuale pérpara moshés 20 viecare. Statistikat tregojné se né disa
shtete shumé vajza adoleshente ngelin shtatzéné dhe shumé prej tyre kryejné aborte.

Bazuar né hulumtimin e realizuar nga OBSh-ja dhe UNFPA-ja & vitit 2014 me fitull
"Sjelljet shéndetésore qé ndérlidhen me shéndetin tek fémijét e moshés shkollore”,
studim ky q& éshté realizuar edhe né Kosové, bazuar edhe né raportin e OBSh-sé
né bashké&punim me hulumtuesit e HBSC—sé ( Currie et al,2012), sjelliet e ndértuara
gjaté késaj periudhe tranzitore 1& jetés, mund t& vazhdojné edhe né moshén madhore,
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duke ndikuar né shéndetin mendor, shéndetin fizik, pérdorimin e duhanit, dietat,
aktivitetin fizik dhe pérdorimin e alkoolit. Padyshim gé adoleshenca éshté mosha kyce
e zhvillimit t& njeriut dhe e krijimit t& identitetit personal t& secilit. Dikush e pérshkroi si
“udhékryqi i jetés”, ndérsa njé tjetér si moshé né 1& cilén "njeriu i di t& gjitha pérgijigjet,
por askush nuk e pyet asgjé.” Sido qé té& jeté & gjithé pajtohemi se kjo &shté moshé
e thyeshmérisé mé t& madhe, dilemave mé t& véshtira, perceptimeve mé t& turbullta
dhe koncepteve mé t& ngatérruara t& jetés. Prandaj krijimi i njé mjedisi t& shéndoshé
jetésor dhe zhvillimor pér adoleshentét &shté njé synim jo vetém prindéror e njerézor
por edhe shogéror pér shogérité qé e déshirojné zhvillimin e vet t& sigurt dhe 1& ploté.

Emri i projektit (shembull demonstrimi):
Té rinj adoleshenté t& lumtur, t& shéndetshém dhe té sigurté

* Adresa rr. Agim Ramadani p.n 10000 Prishting

* Kohézgjatia e projektit : 1 shtator 2018 - 1 shtator 2019
* Data 20 gusht 2018

* Pé&rshkrimi i Projektit

Qéllimi i projektit -Qé&llimi i pérgjithshém i projektit &shté rritja e vetédijesimit,
njohurive dhe informacionit né mesin e t& rinjve, pér ta rritur parandalimin/
mbrojtien e vajzave dhe djemve nga rreziget dhe pasojat e mundshme g
rriedhin nga pérdorimi i substancave narkotike drogés, duhanit, alkoolit nga
t& rinjté, presioni i bashkémoshataréve dhe mediave t& pakontrolluara shfletimi
i fageve né internet & cilat jané t&¢ pakontrolluara dhe jo t& besueshme qgé
siellin pasoja né ndryshimin e sjelljeve tek 1& rinjté dhe i orientojné ata drejt
sielljeve t& rrezikshme.

Qéllimi

Qéllimi i pérgjithshém i projektit &shté rritja e vetédijesimit, njohurive dhe
informacionit né mesin e t& rinjve, pér ta prakfikuar stilin e shéndetshém
t& jet€s, pér ta rritur parandalimin, mbrojtien e vajzave dhe djemve nga
rreziget dhe pasojat e mundshme qé rriedhin nga pérdorimi i substancave
narkotike drogés, alkoolit e duhanit, parandalimin e sémundjeve seksualisht
t& transmetueshme, marrédhénieve t& pambrojtura, presionin e bashké-
moshataréve dhe mediave me géllim 1€ krijimit t& shprehive t& shéndetshme
pérgjaté adoleshencés .

Rezultate kryesore t& parapara né program jané si mé poshté:
[l.Rezultatet e Projektit (rezultatet e pritura):
1. Deri né fund t& shtatorit 2018 - krijimi funksional i klubeve bash-
kémoshatare pér adoleshenté & rinj né shkollén e mesme 1€ larté né
komunén e Prishtings, t& afté pér t& promovuar njé ményré t& shéndetshme

90

EDUKIMI SEKSUAL DHE SHENDETI RIPRODHUES - | shéndoshé dhe i sigurté



t& jetesés dhe rritien e vetédijesimit 1& nxénésve adoleshenté pér shéndetin
seksual riprodhues pérmes aktiviteteve shkollore dhe jashtéshkollore si
p.sh. fushatave shkollore dhe projekteve t& vogla, bazuar né qasjen e
shkollave t& shéndetshme dhe edukimit t& bashkémoshataréve.

2. Deri né fund t& shtatorit 2019 - t& ngriten kapacitetet dhe aftésité e
nxénésve bashkémoshatarg, t& forcohen dhe t& rriten né ményré qé té
jeté e mundur 1& trajtohet parandalimi i pérdorimit t& duhanit, alkoolit,
drogés, sielljeve negative si dhe sjelljeve seksuale gé shkaktojné shtatzéni
t& padéshiruara apo sémundije seksualisht t& transmetueshme.

3. Deri né fund t& dhjetorit 2018 - & ngriten kapacitetet dhe aftésité
e mésuesve dhe psikologéve t& shkollés, duke e synuar zbatimin e
programeve léndore, & fugizohen dhe t& ngriten né ményré gé t& jeté e
mundur 1& trajtohet parandalimi i pérdorimit & duhanit, alkoolit, drogés,
siellieve negative si dhe sjelljeve seksuale qé shkaktojné shtatzéni dhe
sémundije & padéshiruara apo sémundije seksualisht t& transmetueshme.

II.Buxheti

Buxheti total i aprovuar i programit éshté 31,508.80€, me késtin e paré (1
shtator — 30 néntor 2018), t& alokuar né shumén 6,360.48¢€.

Resurset né dispozicion t& programit, pérkatésisht pér 6 shkolla t& mesme,
né 3 komuna, pérfshijné Koordinatorin e Projektit, Drejtorin Ekzekutiv qé
jané pérgjegjés pér planifikimin dhe koordinimin e akfiviteteve. N& ndihmé
t& Koordinatorit t& Projektit &shté edhe njé Trajner pér personelin e shkollave
i cili 8shté pérgjegjés pér trajnime / aktivitete t& planifikuara pér t'i ngritur
kapacitetet dhe aftésité e stafit t& shkollés dhe dy Trajneré té cilét jané pérgjegijés
pér aktivitete qé kané t& béjné me aktivitetet pér pérmirésimin e kapaciteteve
t& nxénésve 1& shkollave / bashkémoshataréve pérmes trajnimeve.

[ll. Rezultatet
* Njé vlergsim pér até se si programi po pérparon né lidhje me rezultatet
e pritshme pér vitin e caktuar.
o Aktivitetet e projektit qé pritet t& pérfundojné deri né fund t& 2019,
deri me kété daté jané zbatuar né pérputhje me periudhén kohore té
pércaktuar nga secili rezultat.

Aktivitetet kryesore t& ndérmarra dhe arritjet:

* Faza e paré e projektit ishte faza fillestare, ku jané mbajtur takime t&
klasés dhe puné né grupe pér ta hartuar projekt-propozimin.

* Takimet jané mbajtur me bashkémoshatarét e klasave t& dymbédhijeta,
kryesisht nga grupet e edukatoréve t& trajnuar mé paré nga OJQ -
KOPF dhe bashkérisht éshté hartuar projekti pér gjimnazin “Xhevdet
Doda” né Prishting pér klasén e dymbédhjeté.
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* Faza e dyté e aktiviteteve pérfshin ngritien e kapaciteteve dhe sesione t&
trajnimit & 200 adoleshentéve né shkollén e mesme “Xhevdet Doda”,
nxénésit e sé cilés shkollé e kané hartuar projektin.

e Késhtu me radhé pritet t& trajnohen edhe bashkémoshatarét tieré né
kété shkollé.

IV. Sfidat

Kjo pjesé pérfshin njé pérshkrim t&€ ndonjé sfide ose pengese t& shfaqur gjaté
zbatimit 1€ projektit (rezultatet e planifikuara & cilat nuk kané mundur t&
arrihen, etj).

V. Plani i ardhshém i punés
* Veprimet prioritare t& planifikuara pér vitin né vijim pér t'i tejkaluar
pengesat, ndértimi i arriteve dhe parineriteteve, dhe pérdorimi i
mésimeve & fituara gjaté vitit t& méparshém.
* Zhvillimin e broshurés pér adoleshenté gé do t'i pérfshijg t& gjitha
informatat pér edukimin bashkémoshatar.

Gjaté vitit 2019, dy trajnime dhe ngritje t& kapaciteteve né shkollén

e mesme do t& mbahen me grupin ku akfivitete t& ndryshme jané

planifikuar gé t& zéné vend si: zhvillime t& mésimeve, loja né role,

diskutimet pér parandalimin e HIV, parandalimi i abuzimit me substanca
narkotike, krijimi i marrédhénieve t& shéndosha dhe ruaitja e sjelljes sé&
shéndoshé.

Kontaktet me t& gjithé anétarét adoleshenté t& grupit ku hapi i

métutieshém pér mirémbajtien e kontakteve éshté ndérmarré duke

krijuar grupe né rriete sociale, ku t& gjithé adoleshentét do t& pérfshihen
si duke postuar, duke sugjeruar ose diskutuar probleme t& fiera té
planifikimit do t& adresohen pér akfivitetet tjera t& planifikuara.

* Ngjashmérité, aktivitetet prioritare t& planifikuara pér vitin né vazhdim
né lidhje me rezultatin 3, gé pérfshijné stafin/mésimdhénésit shkollorg,
do t& mbahen trajnime dhe ngritie t& kapaciteteve pér krijimin e draftit
dhe zhvillimin e broshurés pér stafin e shkollés.

* Buxheti i vlerésuar i nevojshém (pérfshiré ndonjé mungesé kryesore té&
financimit).
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Aktivitete né klasé

1.TV lokal ka shfaqur njé shou i cili paraget persona qé nuk jané heteroseksual

Ndani fishat né tre ngjyra né ményré té barabarté né mes t& nxénésve duke
diskutuar pér orientimin seksual:

* Pajtohem = gjelbér,

* Nuk pajtohem = e kuge

* Nuk kam mendim t& preré =verdhé.

Pas diskutimit vlerésoni se cilés ngjyré i takon mendimi i shumicés.

2.Shkolla joné &shté njé vend i sigurté pér shumicén e nxénésve, duke pérfshiré
edhe ata qé identifikohen si homoseksualg, lezbike, biseksualg, transgjinoré.

Ndani fishat né tre ngjyra né ményré té barabarté né mes té nxénésve:
¢ Pajtohem = gjelbér,
* Nuk pajtohem = e kuge
* Nuk kam mendim t& preré =verdhé.

Pas diskutimit vlerésoni se cilés ngjyré i takon mendimi i shumicés.

3.Ka té rritur né kété shkollé q& do té ishin t& dobishém pér shkollén dhe q&
nuk jané heteroseksual.

* Pajtohem = gjelbér,
* Nuk pajtohem = e kuge
* Nuk kam mendim t& preré =verdhé.
Pas diskutimit vlerésoni se cilés ngjyré i takon mendimi i shumicés.

4.Do té isha rehat nése mésuesi im / véllai im/ shoku mé i miré do té ishte
homoseksual, lezbik, biseksual ose transgjinor

¢ Pajtohem = gjelbér,
* Nuk pajtohem = e kuge
* Nuk kam mendim t& preré =verdhé.
Pas diskutimit vlerésoni se cilés ngjyré i takon mendimi i shumicés.

Detyra pér t'u informuar, pér t&é diskutuar pa paragjykime dhe pér t& ndértuar
qéndrime pozitive dhe jodiskriminuese.

1.Nxénésit diskutojné lidhur me stereotipet gjinore si dhe lidhur me seksualitetin dhe
preferencat seksuale t& bashkémoshataréve por jo né formén gjykuese. Biseda duhet
t€ pérfshijé modelet si : Uné jam femér, uné jam mashkull dhe cka mé béné qé & jem
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e/i tillé. Nxénésit paraprakisht duhet & hulumtojné lidhur me konceptet gé lidhen me
LGBTI. Cilat jané géndrimet lidhur me konceptet gé kané té bé&jné me komunitetet qé
kané preferenca seksuale t& vecanta. Pér t'i lehtésuar aktivitetet dhe diskutimin kreativ
shfrytézoni njé grup t& terminologjisé qé pérdoret por jo vetém até. Kérkoni né internet
se si organizatat e ndryshme e sidomos ato t& Kombeve t& Bashkuara si p.sh. UNAIDS,
WHO, UNFPA i definojné fjalét g& do t'i pérdorim.

2.Shqyrtoni njé varg sjelliesh dhe zgjedhjesh né lidhje me até se si e shprehni ju
seksualitetin tuaj?
* Shgyrtoni ndikimin e homofobisé dhe heteroseksizmite
¢ |dentifikoni sjelljet negative gé e pérforcojné homofobing dhe heteroseksizmin?
e Zhvilloni strategji pér zbérthimin jo vetém té fjaléve por edhe 1& t& kuptuarit qé
e kané stereotipet?
* Diskutoni dhe zhvilloni sjellje qé e respektojné diversitetin seksual?

Respektoni piképamie té& ndryshme dhe qasje ndaj jetés?

3.ldentifikoni temat tabu t& cilat i diskutoni né oré. Té njéjtat provoni t'i shndérroni
né projekte duke u bazuar né shembullin e mésipérm. Roli i arsimtarit &shté gé t'i
koordinojé dhe lehtésojé aktivitetet dhe t'i shndérrojé ato né projekt t& pranueshém
si pér nga forma ashtu edhe pér nga pérmbaitia duke e spikatur sidomos ményrén
humane, jo paragjykuese dhe jo diskriminuese t& secilés céshtie t& cilén do ta
pérzgjedhin nxénésit.

4.Hulumtoni dhe debatoni lidhur me ligjet t& cilat rregullojné céshtie nga sfera e
seksualitetit, shéndetit riprodhues dhe t& drejtave seksuale.

5.Analizoni dhe diskutoni lidhur me raportimin e mediave né lidhje me céshtjet e
seksualitetit.

6.Analizoni rrietin e shoqatave jogeveritare qé angazhohen né pérfagésimin e grupeve
LGBTI dhe grupeve té tiera t&¢ margjinalizuara si dhe atyre me interes. Debatojné
lidhur me rolin e tyre dhe pérfagésimin e interesave t& komunitetit.

7.ldentifikoni dhe debatoni lidhur me gjuhén e pérdorur t& komunikimit brenda
shkollgs, néngmimet, ngacmimet eventuale té béra nga nxénésit.

8.Diskutoni dhe analizoni stereotipet vendore lidhur me seksualitetin.
9.Sajoni projekte pér kéndet e sigurta brenda shkollés ku nxénésit e ngacmuar, té
diskriminuar apo gé kané shqetésime mund té paragiten pér ndihmé dhe késhilla tek

bashkémoshatarét e tyre apo profesionistét brenda shkollés apo edhe jashté saj.

10.Organizoni tryeza té cilat kané pér géllim t'i identifikojné dhe t& diskutojné pér
brengat dhe shqgetésimet eventuale t&€ bashkémoshataréve.
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Nocionet e pérdorura dhe fjalori lidhur me orientimin seksual dhe preferencat
seksuale.

Gay, njé person i cili térhiget fizikisht dhe emocionalisht nga dikush
i t& nigjtit seks. Termi homoseksual mund t'u referohet si meshkujve
ashtu edhe femrave, por gay zakonisht pérdoret pér t'i identifikuar
vetém meshkuit.

e tjera.

Biseksual Nijé person i cili térhiget fizikisht dhe emocionalisht edhe
nga meshkuijt edhe nga femrat.

Lezbike, njé femér qé térhiget fizikisht dhe emocionalisht nga femrat m
Transgjinor, njé person, identiteti i gjinis&, pamija, shprehja dhe / ose

anatomia e jashtme nuk i pérshtatet pritshmérive konvencionale t&

meshkujve apo femrave.

Eshté e réndésishme pér arsimtarét gé t'i kuptojné objektivat dhe t& jené 18 vetédijshém
pér paragjykimet personale kur diskutojné pér orientimin seksual.

Diversiteti seksual

Heteroseksual, njé person i cili térhiget fizikisht dhe emocionalisht nga dikush i seksit
tietér. Dalja Shpesh i referohet kuptimit”dalie nga dollapi” - akti i zbulimit t& orientimit
seksual ose t& identitetit gjinor.

Heteroseksizmi, supozimi se & gjithé jané heteroseksualé dhe se ky orientim seksual
gshté mé i larté. Heteroseksizmi shpesh shprehet né forma mé delikate se homofobia.

Homofobia , frika dhe / ose urrejtia ndaj homoseksualitetit tek t& tierét, shpesh
mund t& manifestohet me paragjykime, diskriminim, frikésim ose akte t& dhunés ndaj
komunitetit homoseksual.

Identiteti gjinor, ndienja e brendshme e njé personi pér t& gené mashkull apo femér,
i cili mund t& mos jeté i njéjté me seksin biologjik.

Variantet gjinore, u referohen individéve, shprehjet e & ciléve nuk pérputhen me
normat mbizotéruese gjinore t& maskulinitetit dhe feminitetit.

| dyshimté pér gjini (Genderqueer), njé person i cili nuk pajtohet me dallimet
konvencionale gjinore, dhe nuk identifikohet as me njérén e as me fietrén, ose &shté
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nié kombinim t& gjinisé mashkullore dhe femérore. Pérdoret pér t'i pérshkruar individét
t€ cilét e perceptojné gjininé e tyre sikur & mos jeté as mashkull as femér, por jashté
binarit gjinor.

Tranzicioni, procesi i ndryshimit.

Seksi i lindjes né gjininé e vetévetes, ky proces mund ta pérfshijé veshjen né
ményrén e gjinisé sé vetévlerésuar, duke ndryshuar emrin pér ta pasgyruar gjininé e
vetévlergsuar, ose duke kaluar népér terapiné hormonale dhe / ose ndérrimin e seksit
me ¢'rast ndryshojné karakteristikat seksuale t& seksionit sekondar pér ta pasqyruar
gjininé e vetéperceptuar.

Homofobia e brendshme- ni¢ ndjesi e zvogéluar e vetévlerésimit apo nderimit
personal t& ndjeré nga nié individ si rezultat i homofobisé me pérvoijé ose t& supozuar
té 1€ tjeréve.

Transeksual, njé person gé périeton shqgetésime intenzive personale dhe emocionale
me gjininé e lindjes sé vet t& caktuar dhe i nénshtrohet trajtimit (p.sh. hormoneve dhe/
ose kirurgjisé) pér gjinité e tranzicionit.

Aleat, njé person pavarésisht nga orientimi seksual, i cili mbéshtet t& drejtat njerézore,
civile dhe seksuale té t€ gjithé njerézve.

Nga cka shkaktohet “homofobia” dhe “heteroseksizmi”?
* Frika
* Vlerat e ndryshme
¢ Dezinformata

* Media

4. A ekzistojné “homofobia” dhe “heteroseksizmi” né shoqériné toné? Si
ekzistojné ato?.

5. Si duken “homofobia” dhe “heteroseksizmi” né kété shkolle?

e Shembuj t& mundshém t& homofobisé pérfshijné thirrien e emrave, shaka rreth
orientimit seksual dhe formave t& ndryshme t& ngacmimit (pérfshiré dhunén).

e Shembuj t& mundshém t& heteroseksizmit mund t& pérfshijné kartolina
pérshéndetése heteroseksuale, postera né mur dhe material promovues pér
funksionet shkollore.

Cfaré keni dégjuar?
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